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Introducere

Raportul privind impactul asupra mediului s-a intocmit pentru proiectul ,,Amplasare instalaie
pentru reciclarea deseurilor eterogene”, propus a fi realizat in Municipiul Galati, Strada Claudiu Marius
Covrig, nr. 7, judetul Galati, titular proiect SELCOS RECYCLING ACT S.R.L. pentru perioada de
executie, perioada de functionare si perioada de dezafectare, in vederea obtinerii acordului de mediu.

Raportul privind impactul asupra mediului face parte din documentatia procedurii de obtinere a
acordului de mediu si este solicitat de autoritatea competentd pentru protectia mediului in conformitate cu
prevederile Anexei nr. 4, Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului si Adresa A.P.M. Galafi nr. 28114 din 06.12.2021 - indrumarul cu aspectele de
mediu ce trebuie analizate in cadrul raportului privind impactul asupra mediului.

Justificarea Tncadrarii in procedura de evaluare a impactului asupra mediului:

» proiectul intrd sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, fiind incadrat in Anexa nr. 2, pct. 11, lit. b) Instalatii pentru
eliminarea deseurilor, altele decét cele prevazute n anexa nr. 1 si pet. 13, lit. a) Orice modificari
sau extinderi, altele decét cele prevazute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale proiectelor previzute in
anexa nr. 1 sau in prezenta anexi, deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care pot
avea efecte semnificative negative asupra mediului.

» proiectul nu intrd sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sdlbatice, aprobatd cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completirile ulterioare;
proiectul nu intrd sub incidenta prevederilor art. 48 si art. 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu
modificarile si completarile ulterioare.
Contractul incheiat pentru aceastd documentatie a precizat ci beneficiarul, raspunde pentru
relevanta, corectitudinea informatiilor puse la dispozifia prestatorului si implicit autoritd{ilor competente
pentru protectia mediului, iar elaboratorul pentru corectitudinea lucrarii si a interpretérii informatfiilor
prezentate de beneficiar in conformitate cu art. 21, alin. (4) din OUG nr. 195/2005 privind protec{ia
mediului, aprobata de Legea nr. 265/2006, cu modificérile si completdrile ulterioare.

In conformitate cu art. 11, alin. (1) din OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata
prin Legea nr. 265/2006, cu modificérile si completdrile ulterioare, solicitarea si obtinerea acordului de
mediu sunt obligatorii pentru proiecte publice sau private sau pentru modificarea ori extinderea
activitafilor existente, care pot avea impact semnificativ asupra mediului.

Aliniatul 2) al aceleiasi ordonante precizeazd cd pentru obfinerea acordului de mediu, proiectele
publice sau private care pot avea un impact semnificativ asupra mediului, prin natura, dimensiunea sau
localizarea lor, sunt supuse la decizia autorititii competente pentru protectia mediului, evaludrii
impactului asupra mediului.

Y

1. Informatii generale
1.1. Informatii despre titularul proiectului
* SELCOS RECYCLING ACT S.R.L.
* Adresa: Galati, Str. Emil Racovitd, Nr. 19, birou 1, judet Galati;
* Telefon: 0748 288 057; Fax: - ; E-mail: office(@selcos.ro;
Date de identificare Registrul Comerfului: J17/893/2016; CUIL: RO36175674
* Reprezentant legal: Administrator Taru Costel; telefon: 0748.288.057; e-mail: office(@selcos.ro
* Persoana de contact: Ileana Mihaela BULGARU; telefon: 0741.198.672; ileana.bulgaru@selcos.ro;

1.2. Autorul atestat al Raportului privind impactul asupra mediului

Bojoi Silvia - Elaborator Raport de mediu (RM), Raport privind impactul asupra mediului (RIM),
Bilant de mediu (BM), Raport de amplasament (RA)/Raport privind situatia de referintd (RSR), Raport de
securitate (RS), pozitia nr. 24 si 698 in Lista Expertilor care elaboreazi studii de mediu; www.mmediu.ro;

Mobil: 0751.024.651; Fax: 0336.409.180; E-mail: silvia.bojoi@yahoo.com.
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1.3. Denumirea proiectului
»~Amplasare instalatie pentru reciclarea deseurilor eterogene”, propus a fi amplasat in Municipiul
Galati, strada Claudiu Marius Covrig, nr. 7, judetul Galati.

1.3.1. Amplasament
Amplasamentul proiectului se afla in Unitatea Teritoriald de Referintd nr. 24 - Zoni mixta -
activitdti productive nepoluante si servicii conexe.

1.3.2. Drum de acces
Acces In amplasament: din Municipiul Galati, strada Claudiu Marius Covrig, Nr. 7.

2. Descrierea proiectului

2.1. Necesitatea si oportunitatea investitiei

Instalatia propusad constd in tratarea termicd a deseurilor prin piroliza si implici schimbarea
simultand a compozitiei chimice si fizice a deseurilor si este ireversibild. Procedeul propus de
transformare sau de descompunere termica a deseurilor (cu compusi sau substante chimice organice) se va
desfisura in conditii de temperaturd cuprinse intre 150 — 380 °C, maxim 400 °C, in lipsa oxigenului
(pirolizd la temperaturi joase).

Proiectul prevede amplasarea instalagiei pentru reciclarea deseurilor eterogene pe o platforma
betonatd existentd acoperitd pe 3 laturi (tip sopron).
Investifia este necesard si oportund din urmatoarele considerente:
realizeazd valorificarea unor cantitifi importante de deseuri solide;
are un randament de aproximativ 95 %;
piroliza este un procedeu atractiv, atat din punct de vedere economic, cat si al protectiei mediului.
combustibilul gazos rezultat este o resursd importantd recuperati;

LREK

2.2. Utilitatea publici si modul de incadrare in planul de urbanism

Imobilul inscris in CF 124353, Nr. cadastral 124353-teren este incadrat in U.T.R. 24 - Zona mixti
pentru activitati productive nepoluante si servicii conexe, conform Planului Urbanistic General,
Regulament Local de Urbanism si Strategia de Dezvoltare Spatiald a Municipiului Galati 2014, aprobata
cu Hotardrea Consiliului Local Galati nr. 62/26.02.2015. Terenul este proprictatea GENDAV S.R.L.,
conform Contractului de inchiriere nr. 5 din 30.07.2016 incheiat intre parti.

""«.”'-'

Plan de incadrare in zoni
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Folosinta actuala a terenului: teren curti, constructii;
Modul de incadrare in planurile de urbanism si de amenajare a teritoriului: anexim in copie

Adresa Primariei Municipiului Galati nr. 174491 din 11.09.2020 referitoare la obfinerea autorizatiei de
construire.

2.3. Capacitatea de productie
Capacitatea proiectatd a instalafiei: 7 me/incarcaturd; 300 me/an; 1,4t/zi - 3t/zi; 0,06 t/h - 0,13t/h.

2.4. Constructii
2.4.1. Situafie existentd
Conform Planului Urbanistic General al Municipiului Galati, terenul este situat in intravilanul

Municipiului Galati si are categoria de folosinta curti-constructii.

In punctul de lucru se desfisoard urmatoarele activitii:

* colectare/achizitionare deseuri nepericuloase de la persoane fizice si juridice;

- sortarea deseurilor nepericuloase, fragmentarea/ reducerea la dimensiuni usor de transportat;
* colectare/achizitionare deseuri periculoase de la persoane fizice si juridice;

+ dezmembrare utilaje/masini si echipamente scoase din uz (fird vehicule scoase din uz);

* decontaminare rezervoare, cisterne, echipamente contaminate;

* comert cu ridicata al deseurilor si resturilor;

reglementate de A.P.M. Galati prin Autorizatia de mediu nr. 89 din 06.12.2016, valabila pana la data de
05.12.2021.

2.4.2. Situatie propusd
Proiectul prevede amplasarea instalatiei pentru reciclarea deseurilor eterogene pe o platforma

betonata existenta acoperitd pe 3 laturi (tip sopron).

LI
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Proiectul nu prevede realizarea de constructii, fundatii, structuri de rezistenta.

Suprafata terenului este de 2.500 mp;

Suprafata construitd propusa prin proiect: S = 0,00 mp

Suprafata desfasuratd propusa prin proiect: S = 0,00 mp

Suprafata hald existenta prevazutd cu platforma betonatd pentru depozitare deseuri periculoase:

S =462 mp;

Suprafata hald existentd prevdzuta cu platformd betonatd pentru depozitare temporard deseuri
nepericuloase: S = 600 mp;

Suprafata pentru amplasare instalatie pentru reciclarea deseurilor eterogene S = 80 mp

Platformd impermeabilizatd cu lidonit in doud straturi de cdte 10 cm, compactate pentru
depozitarea deseurilor inerte: S = 1.000 mp.

Locuri de parcare existente: 4. Proiectul nu prevede realizarea de noi locuri de parcare.

2.5. Lista de echipamente

Echipamentele instalatiei de reciclare deseuri sunt:

cuptor — 1 buc.;

unitate de colectare ceara cu catalizator din inox — 1 buc.;

condensator — 3 buc., din care:

- condensatoarele 1 si 2 sunt prevdzute la partea superioard cu lamele cu rol de dispersie a
aerului in atmosferd, iar la partea inferioard fiecare cu cite un ventilator: Quenitor = 160
mc/h/ventilator; P = 15 -17 KW; Frecventa: 60 Hz; Curent nominal de regim: 33A; n = 1550
rot/min;

- al treilea condensator nu are ventilator la partea inferioard; este prevazut cu fante pentru
circulatia aerului in atmosfera;

spalitor de gaz — 1 buc.;
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- duzid de spdlare cu apd demineralizatd a gazului la partea superioari;
- pompa recirculare apa la spalatorul de gaz — 1 buc.; debit: 10 I/h;
- capac care Tmpiedica evacuarea gazelor din spilator;
v" vas tampon de gaz = 1 buc.;
v rezervor de colectare gaz necondensabil (C1 - C4: metan, etan, etilena, propan, butan, CO,, CO,
0, Np) tip balon, cu V=1mc —1 buc.;
compresor gaz: 1 buc.;
butelie colectare gaz dupa comprimare cu V = 50 litri — 1 buc.;
rezervoare de colectare fractii lichide (tip cubitainer din plastic):
- unrezervor de colectare fractie lichida ugoard (C5 - C14) cu V = 1000 litri — 1 buc.;
- unrezervor de colectare fractie lichida grea (C14 - C20) cu V = 1000 litri — 1 buc.;
- unrezervor de colectare fractie lichida grea (C20 - C24) cu V = 1000 litri — 1 buc.;
recipient de colectare ceard/parafina (butoi metalic de 200 1) — 1 buc.;
recipient de colectare cenusad — 1 buc.;
recipient de colectare apa uzatd, cu V = 1000 litri — 1 buc.;
panou de control pentru reglarea parametrilor de proces:
- temperaturi de incilzire: 25°C - 380 ° C, max 400°C;
- durata proceselor de incélzire;
- temperatura gaz: 78°C; 151°C; 256° C;
- manometru pentru méisurarea presiunii de lucru: max. 3 mbar;
- conc. de oxigen in sistem este de cca 0,02 %;
motostivuitor existent pentru incircarea/scoaterea benelor din cuptor — 1 buc.;
dispozitiv de presare a deseurilor de ambalaje metalice contaminate existent - 1 buc.

E R R Y

ANEN

2.6. Durata etapei de executie
Perioada de executie a lucrdrilor de constructii montaj: cca 2 saptimani.

2.7. Descrierea lucririlor

A. Lucrdri de constructii montaj

Planul de executie constdi in fintocmirea proiectului de montaj, achizitionarea utilajelor
componente. Montarea echipamentelor se face pe platforma betonatd existenti. Fixarea componentelor
instalatiei in fundatii nu este necesara.

Inainte de punerea n functiune se verifica starea tehnicd a echipamentelor.

B. Activitéti de curatare a amplasamentului:
* evacuarea de pe amplasament a tuturor amenajérilor, dotérilor cu caracter temporar: echipamente si
utilaje;
* colectarea pe sortimente a deseurilor §i evacuarea de pe amplasament in scopul valorificarii sau
eliminarii;
* desfiintarea mijloacelor de semnalizare temporare;
* curdtarea zonei $i aducerea amplasamentului la situatia initiala;

C. Punerea in functiune a instalatiei;

Pentru functionare sunt necesare utiliti{i: apa, energie electric.

Dupa montarea echipamentelor se vor face probe tehnologice, trecidndu-se apoi la functionarea
propriu-zisd cu respectarea instructiunilor de expolatare.

La incetarea activitdtii, echipamentele vor functiona pani la tratarea materialul ramas interfazic;
apoi echipamentele sunt curitate.

Deseurile rezultate sunt tratate corespunzitor, apa uzata este trimisa la preepurare.

Cenusa se elimind prin depozitare la un depozit conform.
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D. Demontarea/Dezafectarea instalatiei
Demontarea instalatiei se face in urmatorii pasi:

- se deconecteazd instalatia de la retelele de utilitati;
- se demonteaza utilajele instalatiei;

- se ncarcd utilajele pe mijloacele de transport;

- se elibereaza frontul de lucru.

2.8. Lucriiri necesare organizirii de santier

2.8.1. Descrierea lucrarilor necesare organizirii de santier;

In perimetrul unde se vor realiza lucrdrile proiectului se va delimita un spatiu unde muncitorii vor
stoca deseurile rezultate Tn perioada de executie a lucrarilor de constructii-montaj, se vor identifica zonele
unde muncitorii pot fi expusi la accidente.

In vederea executdrii lucrarilor prevazute in proiect, constructorul trebuie sd cunoasca prevederile
tuturor documentatiilor, legilor si actelor normative in vigoare care se referd la sdnitatea si securitatea
muncii, PSL. Periodic se vor face instructaje la locul de muncd privind protectia muncii

2.8.2. Localizarea organizirii de santier;
Organizarea de santier se va realiza in interiorul amplasamentului, pe toatd durata executiei

lucrarilor, astfel incdt impactul generat asupra factorilor de mediu in timpul executirii lucririlor de
constructii proiectate si fie cit mai redus.

2.8.3. Descrierea impactului asupra mediului a lucrérilor organizarii de santier;
Lucrarile care se vor executa sunt temporare, pe o suprafata restransa.
Impactul va fi local si redus fatd de vecinatiti.

2.8.4. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor 1n mediu in
timpul organizirii de santier;
Nu este cazul.

2.8.5. Dotdri si masuri previzute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu.

Suprafata ocupata temporar de organizarea de santier va fi de cca 50 mp, pe care se vor amplasa:

- container vestiar;

- tablou general organizare de santier;

- pichet PSI;

- pubele pentru colectare separatd a deseurilor;

- toaleta ecologicd: S =1 mp.

In organizarea de santier sunt interzise:

- folosirea de dotari tehnice electrice portabile care prezintd un grad ridicat de uzuré;

- depozitarea / stocarea sacilor cu deseurile rezultate pe alte suprafete de pe amplasament decét
cele stabilite de comun acord cu beneficiarul;

In perioada de executie a proiectului:

- deseurile rezultate vor fi colectate separat in saci si vor fi preluate zilnic de firma care realizeazi
lucririle previzute prin proiect;

- constructorul are obligatia s respecte nivelul maxim de zgomot admis, activitatea se va
desfagura numai in timpul zilei, se vor limita pe cét posibil emisiile necontrolate de praf, se va mentine
curdfenia in spatiile de lucru, pentru a limita impactul produs de lucrérile de executie proiectate asupra
vecindtatilor;

In baza prevederilor Legii Securita(ii si Sanatatii in Muncd nr. 319/2006, se va elabora o
Conventie cadru SSM-PSI-Mediu in calitate de beneficiar si diferi{ii executanti pe baza de contract.
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Scopul acestei Conventii este evitarea accidentelor de munca, incendiilor, asigurdrii securititii
personalului implicat in executarea diferitelor lucriri, prevenirii poludrii factorilor de mediu, precum si de
aplicare corespunzitoare a legislatiei in vigoare.

Inceperea executiei lucririlor aferente acestei investifii, se va face numai dupd delimitarea
suprafetei amplasamentului, a traseelor de acces, a zonelor de depozitare a materialelor, echipamentelor,
stabilite pe baza unui proces verbal incheiat intre beneficiar si executant.

Procesul verbal de predare a amplasamentului este parte integrant la contract.

Se au in vedere:

- Delimitarea zonelor de lucru pentru realizarea obiectivului de investifie; se va dota si organiza
in baza proiectului de organizare de santier inclus in proiectul de executie; se vor stabili zonele de parcare
pentru utilaje, echipamente, mijloace de transport;

- Organizarea de santier se va realiza in interiorul amplasamentului, pe toatd durata executiei
lucrarilor, astfel incat impactul generat asupra factorilor de mediu in timpul executirii lucrarilor de
constructii proiectate si fie cdt mai redus;

- Organizarea de santier va fi amenajatdi conform prevederilor Legii nr. 50/1991 privind
autorizarea lucrarilor de constructii, cu modificirile si completirile ulterioare;

- Nu se vor stoca temporar carburanti pe amplasamentul proiectului;

- Nu se vor repara, intrefine $i vopsi utilaje/echipamente/mijloace de transport in amplasamentul
proiectului;

- Constructorul nu va executa conectiri si deconectdri care necesitd intreruperea surselor de
alimentare cu energie electrica si a altor utilitdti sau modificarea retelelor de utilitati fard avizul scris al
beneficiarului.

- Utilajele/ echipamentele/ mijloacele de transport nu se vor spila in zona aferentd
amplasamentului.

- La finalizarea lucririlor, terenurile afectate prin realizarea lucrarilor vor fi aduse la stadiul initial
de functionalitate;

- Personalul executantului va purta echipament de protectie si de lucru inscriptionat cu numele
societatii respective, pentru o mai buna identificare.

- Personalul executantului va fi instruit cu privire la raspunderile ce revin executantului cu privire
la depozitarea si eliminarea deseurilor, méasurilor de protectie si prim ajutor.

2.9. Durata etapei de funcfionare
Durata de functionare a obiectivului este nelimitata si depinde de cantititile de deseuri tratate.

2.10. Informatiile privind productia si resursele folosite

2.10.1. Informatiile privind productia si necesarul resurselor energetice
Materia primi:
* deseuri nepericuloase: cca 575 to /an, din care:
v" cod 16.01.19: materiale plastice; cca 170 to/an
V" cod 15.02.03: absorbanti, materiale filtrante, materiale ele lustruire si imbraciminte de protectie,
altele decét cele specificate la 15 02 02; cca 125 to/an;
v" cod 20.01.25: uleiuri si grisimi comestibile; cca 280 to/an;

Intréri (100% lesiri (100%)
Fractie Fractie
Cod deseai Apa lichididela | lichida dela Gaz Cenusa Apa uzata
Denumire deseu
condensatoare | spilare gaze
sd 160113 100 70 4 1 25 98
materiale plastice;
cod 11?.02.03: absorbanti. 100 50 ) 1 47 08
materiale filtrante,
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materiale ele lustruire si
imbracaminte de protectie,
altele decét cele
specificate la 15.02.02

cod 20.01.25: uleiuri si
grisimi comestibile

100

80

98

* deseuri periculoase: cca 2030 to/an, din care:

AN NN

350 to/an;

\

cod 05.06.03* - alte gudroane; cca 320 to/an;
cod 08.01.11" - deseuri de la indepartarea vopselelor si lacurilor; cca 300 to/an;
cod 13.02.06" - uleiuri sintetice de motor, de transmisie si de ungere; cca 220 to/an;

cod 15.01.10" - ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante periculoase; cca

cod 15.02.02" - absorbanti, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei fara alta specificatie),

materiale de lustruire, imbracaminte de protectie contaminatd cu substante periculoase; cca 240

to/an;

v cod 16.01.07" - filtre de ulei; cca 240 to/an;
v cod 17.05.03" - pamant cu continut de substante periculoase (sol contaminat); cca 360 to/an
Materiile prime (deseuri) vor avea o putere calorica de 5 MJ/kg, preuscarea materiilor prime
realizdndu-se prin cdldura recuperata din proces.

Intrari (100%)

lesiri (%)

Cod deseu/
Denumire deseuri

Apa
(spalare
gaze)

Fractie lichida de
la condensatoare

Fractie lichida

de la spilare Gaz

gaze

Cenusa

Metal

Apa
uzata

05.06.03*
alte gudroane

100

45

5

10

40

98

08.01.11*
deseuri de la indepartarea
vopselelor si lacurilor

100

70

25

98

13. 02.06*
uleiuri sintetice de motor,
transmisie si de ungere

100

80

98

15.01.10%

ambalaje care contin

reziduuri sau sunt

contaminate cu substante
_periculoase

100

50

27

20

98

15.02.02*

absorbanti, materiale filtrante
(inclusiv filtre de ulei
nespecificate in alta parte),
materiale de lustruire si
imbraciminte de protectie
contaminatd cu substante
periculoase

100

50

42

98

16.01.07*
deseu filtre ulei

100

20

75

98

17.05.03*

padmaént cu continut de
substante periculoase (sol
contaminat)

100

50

10

38

98

Nu se vor amesteca deseuri.

Capacitatea proiectata a instalatiei: 7 mec/incarcaturd; 300 me/an; 1,4t/zi - 3t/zi; 0,06t/h - 0,13t/h.
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Produse si subproduse obtinute
Din procesul de piroliza rezulta:
v" gaze necondensabile (fractie C1 - C4): cca 0,25 t/sarja;
v fractie lichida usoara (C5 - C16): cca 0,8 t/sarji;
v" fractia lichida grea (C16 - C24): cca 0,6 t/sarja;
v" ceara (parafind): cca 0,05 t/sarji;

Gazele necondensabile contin metan, etan, etilend, propan, butan, bioxid de carbon, monoxid de

carbon, azot si oxigen.
Compozitia fractiei lichide:

¥"hidrocarburi aromatice (de ex: C¢H);

v" petrol lampant: Ce.16Ha6.16)+2 ;
v" motorina (combustibil Diesel): C2.20Hz12:2012;

v pacurd: C,Hynez

Ceara (parafina) este stocatd in butoaie de tabla de 200 I, amplasate in hald, in spatiu special
amenajat cu S = 10 mp. Butoaiele vor fi ridicate de clienti din punctul de lucru al societitii.
Produsele obfinute (cearad/parafind, fractia lichida usoard, fractia lichida grea) se vor comercializa
la agenti economici autorizati in vederea valorificarii.

Produse obtinute (productia)
pentru 300 zile/an

Resurse folosite Tn scopul asiguririi resurselor energetice

Denumire Cantitate

Denumire

Cantitate anuali

Furnizor

+ Gaze
necondensabile
(fractie C1-C4)

cca 0,25 t/sarja;
cca 10,75 tone/an;

+ fractie lichida
usoard (fractie
C5-C16)

cca 0,8 t/sarja;
cca 34.4 tone/an

Benzine - -
- fractie lichidd | cca 0,6 t/sarja BricrieRlEGHe 3.6 kw/h=|= Din re‘;euaua‘de energie )
grea (fractie cca 25,8 tone/an 43,2 MWJ"ar} ) e]?ctnca!_exmte':nté in_zona
Cl6—24) . 59.524 litri; Din statii de distributie
Molarii 50 to carburanti autorizate
- ceara cca 0,05 t/sarja Biogaz - -
(parafini) cca 2,15 tone/an Altele - -

Péacura

Gaze naturale -

GPL

Carbune

Cocs de furnal -

Gaze de rafinirie -

*) Pentru energie electrica: 6 kw/h x 24 h/zi x 300 zile/an = 43200 kwh = 43,2 MWh

Compozitie gaze

Rezultatele analizelor gazelor pentru Proba 3a din data de 20.08.2013 sunt prezentate in tabelul

urmator
PARAMETRI VALOARE MASURATA DM, LIMITA DE
CUANTIFICARE

oxigen, O, 2,87 vol.-% 0,02

nitrogen, N; 17,71 vol.-% 0,05

dioxid de carbon, CO, 14,77 vol.-% 0,01

monoxid de carbon, CO 1,97 vol.-% 0,001

metan, CH, 15,25 vol.-% 0,00004

etilena, C;H, 2,13 vol.-% 0,001

propan, C3Hg 7,98 vol.-% 0,00002

butan, CsHyp 4,64 vol.-% 0,00002

10| Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT S.R.L. .
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Rezultatele analizelor gazelor pentru Proba 4a din data de 11.09.2013 sunt prezentate in tabelul

urmator.

PARAMETRI VALOARE MASURATA DIM. LIMITA DE
CUANTIFICARE

oxigen, 0, 0,02 vol.-% 0,02

nitrogen, N; 0,52 vol.-% 0,05

dioxid de carbon, CO, 21,77 vol.-% 0,01

monoxid de carbon, CO 3,78 vol.-% 0,001

metan, CH, 18,46 vol.-% 0,00004
etilena, C;H, 5,62 vol.-% 0,001

etan 8,56 vol.-% 0,00002
propan, C3Hg 8,16 vol.-% 0,00002

butan, C4Hy, 6,14 vol.-% 0,00002

Compozitie fractie lichidi

Raport de incercare PI2102097 din 22.04.2021 — Deseu lichid — ALS Life Sciences Roménia
SRL acreditat RENAR — Certificat de acreditare LI 828

Parametru UM Rezultat Limita de cuantificare
Parametrii fizici
Continut de cenusa la 800°C % 0,130 0,0050
Densitate g/cme 0,99
Punct de inflamabilitate e > 100
Parametrii anorganici Nemetalici
Clor total % 0,68 0,01
Sulf total % <0,10 0,1
Metale total/ Cationi majoritari
Bariu mg/kg <0,167 0,167
Nichel mg/kg 30,6 0,167
Plumb mg/kg < 0,667 0,667
Vanadiu mg/kg 0,14 0,10
PCB s
PCB 28 mg/kg <0,25 0,25
PCB 52 mg/kg <0,25 0,25
PCB 101 mg/kg <0,25 0,25
PCB 118 mg/kg <0,25 0,25
PCB 138 mg/kg <025 0,25
PCB 153 mg/ke <0,25 0,25
PCB 180 mg/kg <0,25 0,25
Suma 7 PCBs mg/kg < 1,75 1,75

Deseurile rezultate din proces sunt:

v metale feroase din cenusile de ardere - cod 19.01.02; cca 0,5 t/sarja;
v

cenusd de ardere (carbon) - cod 19.01.12; cca 1,3 t/sarja;

Metalele feroase vor fi depozitate in exteriorul halei pe platforma betonata pentru a fi predate la
societati specializate autorizate in vederea valorificarii.

Cenusa va fi ambalata in saci big-bag (1 mc./buc) si va fi depozitatd pe paleti din lemn in spatiu
special amenajat in hala pentru a fi predati la societdti specializate autorizate in vederea eliminarii.

nl
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Compozitie Deseu solid ( cenusa) - Raport de incercare P12102093 din 23.04.2021 eliberat de
ALS Life Sciences Romania S.R.L., acreditat RENAR — Certificat de acreditare LI 8§28

Parametru UM Rezultz}t Limita de cuantificare
Cenusa
Parametrii fizici
pH unit de pH 5,3 2,0
Pierderi prin calcinare la 550°C % s.u. 89,9 1,0
Sulf total % s.u. 1,24 1
Parametrii anorganici nemetalici
Fluoruri mg'kg <0,01 0,1
Sulfat ca sulfat solubil mg/kg 83 50
Sulfuri si hidrogen sulfurat mg/kg 0,61 0,33
Capacitate de neutralizare a acidului (ANC) mg KOH/100g 1,0 1,0
Carbon organic total % 60,9 0.1
Crom hexavalent mg/kg < 1,67 < 1,67
Metale total/ cationi majoritari
Arsen mg/kg 1,24 0,667
Bariu me/kg 10,2 0,167
Cadmiu mg/kg 0,128 0,033
Crom mg/kg 1,27 0,167
Mangan mg/kg 41,4 0,17
Cobalt mg/kg 70,0 0,033
Beriliu mg/kg <33 3,3
Cupru mg/kg 7,34 0,167
Molibden mg/kg 0,444 0,167
Nichel mg/kg 1,24 0,167
Plumb mg/kg 5,66 0,667
Seleniu mg/kg <0,667 0,667
Staniu mg/kg <3,3 33
Stibiu mg/kg 35,4 0,333
Taliu mg/kg <3,3 3,3
Vanadiu mg/kg 0,56 0,1
Zinc mg/kg 5010 0,333
Metale - Cationi
Mercur mg/kg <50 0,1

12]  Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT SRL. |
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Raport privind impactul asupra mediului | 2022

Noti: In tabel calculele s-au efectuat pentru 43 sarje/an.

*) Regulamentul (UE) Nr. 1357/2014 AL COMISIEI din 18 decembrie 2014 de inlocuire a anexei III
la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind deseurile si de abrogare a anumitor
directive

**) Apa uzata rezultatd: 98% x 4300 I/an = 4214 litri/an; 2% sunt pierderi de apa prin evaporare;

Nu se folosesc substante chimice periculoase in procesul tehnologic. NaOH sau CaCO; au fost
mentionate in Notificarea depusa la APM Galati in anul 2019 si erau necesare pentru spilarea gazelor in
spdlator in alternativa de tratare a deseurilor mentionate in lista din notificare.

*Descrierea modului in care se realizeazd neutralizarea substanfelor periculoase din deseurile
procesate cu NaOH sau CaCQj in functie de tipul deseului

In memoriu de prezentare inregistrat la APM Galati cu nr. 20581/30.08.2021 si in diagrama fluxului
tehnologic anexatd la memoriu de prezentare nu s-a mentionat neutralizarea substantelor periculoase din
deseurile procesate, deoarece deseurile periculoase mentionate in lista §i in tabelul de la pag. 3-4 nu se supun
neutralizarii cu NaOH sau CaCO;

Semnificatia frazelor de pericol
Fraze de pericol (fraze H)

Fraza de pericol este o frazd alocatd unei clase si categorii de pericol care descrie natura pericolelor
prezentate de o substanta sau de un amestec periculos inclusiv, cand este cazul, gradul de periculozitate;
H220 — Gaz extrem de inflamabil;

H226 — Lichid si vapori inflamabili.

H280 — Contine gaz sub presiune; pericol de explozie in caz de incilzire

H304 — Poate fi mortal in caz de inghitire si de patrundere in ciile respiratorii.

H312 — Nociv in contact cu pielea;

H315 — Provoaci iritarea pielii;

H317 — Poate provoca o reactie alergic a pielii;

H319 — Provoaci o iritare grava a ochilor;

H332 — Nociv in caz de inhalare.

H335 — Poate provoca iritarea ciilor respiratorii;

H336 — Poate provoca somnolentd sau ameteald;

H350 — Poate provoca cancer <indicati calea de expunere, daci existd probe concludente ci nicio alta cale de
expunere nu provoacd acest pericol>.

H370 — Provoaca leziuni ale organelor <sau indicati toate organele afectate, daci sunt cunoscute> <indicati
calea de expunere, dacd existd probe concludente ci nicio alta cale de expunere nu provoaca acest pericol>.
H371 — Poate provoca leziuni ale organelor <sau indicati toate organele afectate, dacd sunt cunoscute>
<indicati calea de expunere, daci existd probe concludente ¢a nicio altd cale de expunere nu provoaca acest
pericol>.

H373 — Poate provoca leziuni ale organelor in caz de expunere prelungita sau repetata.

H411 - Toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung.

161 T Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT S.R.L.
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2.12. Informatii despre poluantii fizici si biologici
Activitatea care se va desfasura pe amplasamentul propus nu va genera radiatii electromagnetice,
radiatii ionizante si nici poluare biologica.

2.12.1. Perioada de executie

| 2022

Principalele surse de zgomote si vibratii, In perioada de executie sunt reprezentate de utilaje si
mijloace de transport echipamente instalatie .

Masuri de protectie:

* delimitarea strictd a zonei de lucru;
* limitarea si marcarea traseelor de deplasare a utilajelor de transport;
* Tntrefinerea corespunzitoare a utilajelor pentru functionarea in regim normal;
* limitarea functionarii in gol a utilajelor;
* folosirea unor scule si echipamente de lucru corespunzitoare din punct de vedere tehnic.
Toate echipamentele mecanice trebuie s respecte standardele referitoare la emisiile de zgomot in
mediu, conform HG nr. 1756/2006 privind emisiile de zgomot in mediu produse de echipamentele destinate
utilizarii in exteriorul cladirii.
Nivelul de zgomot admis < 65 dB (A) pe curba de zgomot C,60 - conform STAS 10009/2017; la limita
amplasamentului in cazul depasirii pragului admis se recomanda restrictii in functionarea utilajelor grele (nu

mai mult de trei simultan).

In concluzie, emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort, in perioada de executie a
proiectului vor fi reduse prin utilizarea de utilaje si echipamente adecvate.

Poluare prognozati si masuri de eliminare/reducere

In zone rezidentiale, recreere, cu Masuri de
Tip de poluare Sursa de |:T;|?;; luarea in consiqerare a poludrii de eliminare/
poluare ) In zona In zone de fond reducere a
permisd obiectivului protectie Fard mésuri de Cu implemen- poludrii
reducere/ tarea masurilor
eliminare
In perioada de executie
Activitatea STAS 85117 <40 dB(A) BS:t?lth:rse cu
Zgomot utilajelor, 10009/2017 dB (A) <65 dB(A) <50 dB(A) pe timpul limitats. in
circulatia auto 65dB (A) noptii timpul zilei

2.12.2. Perioada de functionare

In perioada de functionare, zgomotul va fi generat de utilajele instalatiei de reciclare deseuri eterogene:
pompd, ventilatoare, motostivuitor, etc.

Poluare prognozati si masuri de eliminare/reducere

In zone rezidentiale, recreere, cu

. Polu_arc" luarea in considerare a poludrii de Miisuri de eliminare/
Tip de poluare | Sursa de poluare maximi T aiia In zone de fond reducere a poludrii
permisd obiectivului protectie Fard masuri de .
Cu implemen-
reducere/ o
- tarea masurilor
eliminare
In perioada de funcfionare
- Echipamente
L montate sub sopron
Utilaje: . B inchis pe 3 laturi, pe
- cuptor 80 dB (A) Instalagia se afld la cca 600 m - platforme betonate
Zgomot - pompi- 45dB(A) N < 65dB (A) distanta fafa de cele mai apropiate e iRraits,

+ ventilatoare;
* motostivuitor

locuinte.

- Nivel de zgomot
sciizut la limita
incintel

Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT S.R.L.
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Conform Ordinului comun MMSS nr. 508/2002 si MSF nr. 933/2002 pentru aprobarea Normelor
generale de protectia muncii, limita maxima admisa la locurile de munca pentru expunere zilnica la zgomot
este de 87dB. Purtarea echipamentului individual de protectie impotriva zgomotului este obligatorie.

2.13. Localizarea geografici

Imobilul afla in intravilanul Municipiului Galati.

Imobilul se afld in U.T.R. 24 - Zona mixta - activitati productive nepoluante si servicii conexe, in
temeiul reglementdrilor documentatiei de urbanism faza Plan Urbanistic General, Regulament Local de
Urbanism si Strategia de Dezvoltare Spatiala a Municipiului Galati 2014, aprobati cu Hotardrea Consiliului
Local Galati nr. 62/26.02.2015. Terenul este proprietatea GENDAV S.R.L., conform Contractului de inchiriere
nr. 5 din 30.07.2016.

2.14. Informatii despre modalititile propuse pentru conectarea la infrastructura existenti

Proiectul propus se va integra in actuala structurd - conectarea la infrastructura existentd: drumuri,
retele de utilitafi (alimentare cu apa, evacuare ape uzate, alimentare cu energie electrici).

Necesarul de utilitagi pentru asigurarea functionarii instalatiei de reciclare a deseurilor eterogene prin
pirolizi este prezentat in tabelul urmator:

. _ Consum anual
Nr.crt. Denumire Consum zilnic penitru 300 zile finctionare
; i 3....6 kw/h
1 Energie electrica 72 144 kwlzi 43,2 MWh
Apa din care:
2 * Apa demineralizata 100 l/§arja 4300 1/an
43 sarje/an
* Apd in scop menajer 0,1 me/zi 30 mc/an
3 Gaz natural - &

2.14.1. Alimentarea cu api si evacuarea apelor uzate

2.14.1.1.Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apd in scop menajer: din refeaua de apa existenta in zona.

Asigurarea apei tehnologice: pentru spilarea gazului rezultat din proces, in spalitorul de gaz se va
folosi apa demineralizatd: cca 100 /sarjd x 43 sarje/an = 4.300 litri/an. Apa demineralizata va fi aprovizionata
de la societafi autorizate, in cubitainere din plastic (V = 1000 1). Apa demineralizatd se recirculd in circuit
inchis cu pompa, Consum mediu de apd raportat la tona de deseuri tratate:

4300 litri/an : 2.605 to deseuri tratate/an = 1,65 litri/to deseuri tratate

2.14.1.2. Evacuarea apelor uzate
Apele uzate menajere sunt evacuate in reteaua de canalizare ape uzate menajere existentd in zona.

Apele uzate tehnologice rezultate de la spalarea gazului (cca 100 I/sarji) sunt colectate intr-un
cubitainer (V = 1000 litri). Vor fi predate la o societate autorizata in vederea epurarii.

Debit de apa uzatd evacuat: cca 100 I/sarja x 43 sarje/an x 98 % = cca 4214 litri/an = 4,214 mc/an.

4300 litri/an — 4214 litri/an = 86 litri/an - reprezintd pierderi prin evaporare (2%).

2.14.1.3. Alimentarea cu energie electricd

Alimentarea cu energie electricd se va face din reteaua de energie electrici existentd in zond.
Consumul de energie electrici este de 3...6 kwh. Consumul mediu de energie electrici anual (300 zile/an) este
de 43,2 MWh. Consumul mediu de energie raportat la tona de deseuri tratate este de:
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43.200 KWh : 2.605 to deseuri tratate/an = 16,58 kWh/ to deseuri tratate.
2.14.1.4. Alimentarea cu gaze naturale
Nu se foloseste gaz natural in activitate.

2.14.1.5. Combustibili utilizati

Combustibili utilizati: motorind pentru functionarea motostivuitorului din dotare, aprovizionatid din
statii de distributie carburanti autorizate. Nu se va depozita motorina pe amplasamentul proiectului.

Pe amplasament nu se vor depozita combustibili (motorind, benzina).

2.14.1.6. Salubritate

Executantul lucrdrilor are obligatia de a asigura salubrizarea zonei aferente obiectivului pe toatd
perioada realizérii lui. Se vor lua masuri astfel incat deseurile si apele uzate si nu fie evacuate pe sol sau
subsol.

2.14.1.7. Acces
Accesul in amplasament va fi asigurat de pe drumurile existente.

3. Proces tehnologic

3.1. Flux tehnologic de productie

3.1.1. Situatia existenta

Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupi caz):

In punctul de lucru se desfasoard urmatoarele activitati:

* colectare/achizitionare deseuri nepericuloase de la persoane fizice i juridice;

* sortarea deseurilor nepericuloase, fragmentarea/ reducerea la dimensiuni usor de transportat;

* colectare/achizitionare deseuri periculoase de la persoane fizice si juridice;

+ dezmembrare utilaje/masini si echipamente scoase din uz (fard vehicule scoase din uz);

* decontaminare rezervoare, cisterne, echipamente contaminate;

+ comerf cu ridicata al deseurilor si resturilor;
reglementate de A.P.M. Galatfi prin Autorizatia de mediu nr. 89 din 06.12.2016, valabild pand la data de
05.12.2021.

3.1.2. Situatia propusa

Proiectul prevede amplasarea instalatiei pentru reciclarea deseurilor eterogene pe o platforma betonata
existentd acoperita pe 3 laturi (tip sopron).

Incadrarea in categoriile previzute de Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale:

Instalatia propusa consta in tratarea termicd a deseurilor prin pirolizd si implicd schimbarea simultand
a compozifiei chimice si fizice a deseurilor si este ireversibild. Procedeul propus de transformare sau de
descompunere termici a deseurilor (cu compusi sau substan{e chimice organice) se va desfasura in conditii de
temperatura cuprinse intre 150 — 380 °C, maxim 400 °C, in lipsa oxigenului (piroliza la temperaturi joase).

Referitor la incadrarea activitafii, proiectul nu intrd sub incidenta Legii nr. 278/2013 privind emisiile
industriale, datoritd urmétoarelor argumente:

In Legea nr. 278/2013, cap. 1, art. 3, punctul jj):

instalatie de incinerare a deseurilor - orice echipament sau unitate tehnicd stationard sau mobilad
destinata tratarii termice a deseurilor, cu sau farad recuperarea céaldurii generate, prin incinerare prin oxidare,
precum si prin orice alt procedeu de tratare termica, cum ar fi piroliza, gazeificarea sau procesele cu plasmé, cu
conditia ca substantele rezultate in urma tratérii sa fie incinerate ulterior;

in Legea nr. 278/2013, capitolul 4, articolul 42,

- alin. 1 se mentioneazi: prevederile prezentului capitol se aplica instalatiilor de incinerare a deseurilor
si instalatiilor de coincinerare a deseurilor care incinereaza sau coincinereaza deseuri solide ori lichide;
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- alin. (2) se menfioneazi: prevederile prezentului capitol nu se aplicd instalatiilor de gazeificare sau
pirolizd, in situatia in care gazele rezultate in urma acestor tratamente termice a deseurilor sunt purificate la un
asemenea nivel incat, la momentul incinerdrii, nu mai sunt clasificate ca deseuri si emisiile rezultate se situeaza
sub nivelul emisiilor rezultate din arderea gazului natural.

Dupa cum se va vedea din descrierea procesului tehnologic, gazul rezultat nu este considerat deseu, ca
sd fie supus incinerdrii (asa cum precizeaza art. 3 al Legii nr. 278/2013), ci este un produs.

Proiectul aduce modificdri unei activititi existente pe amplasament, care se desfisoard in baza
Autorizatiei de mediu nr. 89 din 06.12.2016 (valabila pani la data de 05.12.2021) si care presupune activitati
de depozitare temporard a deseurilor si activitati de sortare a deseurilor.

Proiectul propune amplasarea unei instalatii de reciclare a deseurilor eterogene, instalatie proiectati pe
baza unui brevet de inventie, prin care deseuri eterogene (materiale compozite) sunt supuse unor procedee
fizice (termice, evaporare, condensare, etc.) rezultdnd o separare a acestora in componente valorificabile.

Capacitatea proiectati a instalatiei:
7 mc/incdredturd; 300 me/an; 1,4 t/zi — 3 t/zi; 0,06 t/h - 0,13 t/h.

Materia prima:
* deseuri nepericuloase: cca 575 to/an, din care:

v cod 16.01.19: materiale plastice; cca 170 to/an;

v" cod 15.02.03: absorbanti, materiale filtrante, materiale ele lustruire i imbraciminte de protectie, altele
decat cele specificate la 15 02 02; cca. 125 to/an;

v" cod 20.01.25: uleiuri si grasimi comestibile; cca. 280 to/an;
* deseuri periculoase: cca 2030 t/an, din care:

v cod 05.06.03* - alte gudroane; cca 320 to/an;

v cod 08.01.21" - deseuri de la indepartarea vopselelor si lacurilor; cca 300 to/an;

v cod 13.02.06 - uleiuri sintetice de motor, de trasmise si de ungere; cca 220 to/an

v cod 15.01.10" - ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substan{e periculoase;
cca 350 to/an;

v' cod 15.02.02" - absorbanti, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei fara alta specificatie),

materiale de lustruire, imbracdminte de protectie contaminatd cu substante periculoase; cca
240 to/an;

v cod 16.01.07" - filtre de ulei; cca 240 to/an;

v' cod 17.05.03" - pamant cu continut de substante periculoase (sol contaminat); cca 360 to/an;
Materiile prime (deseuri) vor avea o putere caloricd de 5 MJ/kg, preuscarea materiilor prime
realizdndu-se prin caldura recuperata din proces.

Bilan{ de materii prime - intréari si iesiri pentru tratarea deseurilor nepericuloase

Intréri (100% legiri (100%)
Fractie Fractie
Cod fieseu/ Apa lichida de la lichida de la Gaz Cenusid Apd uzatd
Denumire deseu )
condensatoare | spilare gaze
cod 1.6.01.19: materiale 100 70 4 | 25 98
plastice;
cod 15.02.03: absorbanti,
materiale filtrante,
E’natc?awle fale lustruire 51' 100 50 2 ! 47 98
imbracaminte de protectie,
alteledecitcele specificate
la 15.02.02
cod 20.01.25: uleiuri si
grasimi comestibile 100 80 2 . i 28
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Bilan{ de materii prime - intrarile si iesirile pentru tratarea deseurilor periculoase

Intrari (100%) lesiri (%)
Api e fa Fractie lichida
Cod.deseu/ . (spilare e l1c}‘uda e de la spilare Gaz | Cenusd | Metal
Denumire deseuri la condensatoare
gaze) gaze
05.06.03*

100 45 5 10 40 0 98
alte gudroane

08.01.11%
deseuri de la indepértarea 100 70 4 1 25 0 98
vopselelor si lacurilor
13.02.06*

uleiuri sintetice de motor, 100 80 2 1 17 0 98
transmisie si de ungere
15.01.10%

ambalaje care contin
reziduuri sau sunt 100 50 2 1 27 20 98
contaminate cu substante
periculoase

15.02.02*

absorbanti, materiale filtrante
(inclusiv filtre de ulei
nespecificate in alta parte),
materiale de lustruire si
imbraciminte de protectie
contaminatd cu substante
periculoase

16.01.07*%

deseu filtre ulei

17.05.03*

pamant cu confinut de
substante periculoase (sol
contaminat)

Api
uzata

100 50 2 1 42 5 98

100 20 2 1 2 75 98

100 50 2 10 38 0 98

Nu se vor amesteca deseuri.

Nu se folosesc substante chimice periculoase in procesul tehnologic. NaOH sau CaCO; au fost
mentionate in Notificarea depusd la APM Galati in anul 2019 si erau necesare pentru spilarea gazelor in
spaldtor in alternativa de tratare a deseurilor mentionate in lista din notificare.

Echipamentele instalatiei de reciclare deseuri sunt:
v" cuptor — 1 buc.;
v" unitate de colectare ceard cu catalizator din inox — 1 buc.;
v condensator — 3 buc., din care:
- condensatoarele 1 si 2 sunt prevazute la partea superioara cu lamele cu rol de dispersie a aerului in
atmosferd, iar la partea inferioard fiecare cu cite un ventilator: Qenilaer = 160 mc/h/ventilator; P =
15 -17 KW; Frecventa: 60 Hz; Curent nominal de regim: 33A; n = 1550 rot/min;
- al treilea condensator nu are ventilator la partea inferioard; este prevazut cu fante pentru circulatia
aerului in atmosfera;
v" spilitor de gaz — 1 buc.;
- duza de spalare cu apa demineralizatd a gazului la partea superioara;
- pompa recirculare apd la spalatorul de gaz — 1 buc.; debit: 10 I/h;
- capac care impiedicd evacuarea gazelor din spilator;
v’ vas tampon de gaz =1 buc.;
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rezervor de colectare gaz necondensabil (C1 - C4: metan, etan, etilend, propan, butan, CO,, CO, O,,
N,) tip balon, cu V= 1mc¢ — 1 buc.;

compresor gaz: | buc.;

butelie colectare gaz dupd comprimare cu V = 50 litri — 1 buc.;

rezervoare de colectare fractii lichide (tip cubitainer din plastic):

- unrezervor de colectare fractie lichidd usoard (C5 - C14) cu V = 1000 litri — 1 buc.;
- unrezervor de colectare fractie lichida grea (C14 - C20) cu V = 1000 litri — 1 buc.;
- unrezervor de colectare fractie lichida grea (C20 - C24) cu V = 1000 litri — 1 buc.;
recipient de colectare ceard/parafini (butoi metalic de 200 1) — 1 buc.;

recipient de colectare cenusd — 1 buc.;

recipient de colectare apd uzatd, cu V = 1000 litri — 1 buc.;

panou de control pentru reglarea parametrilor de proces:

- temperaturi de incalzire: 25°C - 380 °C, max 400°C;

- durata proceselor de incélzire;

- temperaturd gaz: 78°C; 151°C; 256" C;

- manometru pentru misurarea presiunii de lucru: max. 3 mbar;

- conc. de oxigen in sistem este de cca 0,02 %;

motostivuitor existent pentru incédrcarea/scoaterea benelor din cuptor — 1 buc.;
dispozitiv de presare a deseurilor de ambalaje metalice contaminate existent - 1 buc.

3.2. Descriere proces tehnologic

Etapele fluxului tehnologic:

recepiia calitativd si cantitativd a deseurilor periculoase si nepericuloase in baza documentelor legale

(aviz de Tnsofire, nota de céantar, document de provenienta);

stocarea temporara a deseurilor inainte de introducerea in cuptor astfel:

- deseurile periculoase vor fi depozitate in hald, in recipientele generatorului de deseuri

- deseurile nepericuloase vor fi depozitate temporar in hala sau in exterior pe platforme betonate;

presarea degeurilor de ambalaje metalice contaminate cu presa din dotare;

incdrcarea deseurilor in 2 bene, fiecare cu capacitatea de 3,5 mc (total 1,4 t/zi - maxim 3 t/zi functie de

densitatea deseurilor); benele sunt incarcate in cuptor cu motostivuitorul din dotare; benele prezinta un

sistem de prindere cu lanturi pentru facilitarea manipularii;

setarea parametrilor de incélzire cu rezistentele electrice montate la baza cuptorului, astfel;

- ziual: incilzire de la 25°C - 125°C; temperatura de 125°C este atinsa in cca 12 ore;

- zivaIL: inclzire de la 125°C - 250°C; temperatura de 250°C este atinsa in cca 12 ore;

- ziua III: incilzire de la 250°C - 380°C, max. 400°C; temperatura de 380°C este atinsa in cca 24 ore;

condensarea, spélarea gazelor;

colectarea gazelor necondensabile in rezervorul de gaz;

comprimarea si imbutelierea gazelor, livrarea la agenti economici specializati in vederea utilizarii;

colectarea separatd a fractiilor lichide (usoara, grea) in rezervoare tip cubitainer;

decuplarea rezistorilor electrici in vederea scaderii treptate a temperaturii astfel:

- ziva IV: ricire de la 380°C - 350°C; ricirea la temperatura de 350°C se realizeazi in cca 24 ore;

- ziua V: ricire de la 350°C - 190 °C; ricirea la temperatura de 190°C se realizeaza in cca 12 ore;

- ziua VI: racire de la 190° C - 120 °C - 25°C; racirea pani la temperatura mediului ambiant se
realizeazd In cca 12 ore;

dupd récirea cuptorului la temperatura mediului ambiant sunt evacuate apele uzate si deseurile din

bene (cenusd, deseuri metalice):

- apa utilizata pentru spélarea gazelor este apd uzatd si va fi golitd gravitational intr-un recipient tip
cubitainer, cu V = 1000 litri;
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- se deschid capacele cuptorului pentru scoaterea benelor; ambele bene prezintd un sistem de
prindere cu lanturi pentru facilitarea manipularii; cu motostivuitorul din dotare benele sunt scoase
din cuptor si asezate pe platforma betonati;

- descarcarea cenusii din cuptor prin basculare intr-un recipient metalic tip container;

- deseurile metalice sunt selectate manual si stocate temporar in spatiu special amenajat;

Produse si subproduse obtinute

Din procesul de piroliza rezulti:

gaze necondensabile (fractie C1 - C4): cca 0,25 t/sarja;

fractie lichida ugoard (C5 - C16): cca 0,8 t/sarjd;

fractia lichid grea (C16 - C24): cca 0,6 t/sarji;

ceara (parafind): cca 0,05 t/sarja;

Gazele necondensabile contin metan, etan, etilend, propan, butan, bioxid de carbon, monoxid de
azot si oxigen.

Compozitia fractiei lichide:

hidrocarburi aromatice (de ex: C¢Hg);

petrol lampant: Cq.;sHxs-16)+2 ;

motorind (combustibil Diesel): Cya.0H»12-20y42

pacurd: C Hjyuer 5

Conform buletinului de analiza, fractia lichidad poate fi utilizata drept combustibil termic lichid:
densitatea la 15 °C: 990, 1 kg/mc > 935 kg/mc;

puterea calorica inferioara a fractiei lichide: 9792 kcal/kg > 9650 kcal/kg;

punct de inflamabilitate: 73 °C > 55 °C;

continut de sulf: 0,669 % < 1%,;

cenusi: 0,006 % < 0,1%;

carbon rezidual: 0,35 % < 5%;

Ceara (parafina) va fi stocata in butoaie de tabla de 200 1, amplasate in hala, in spatiu special amenajat
10 mp. Butoaiele vor fi ridicate de clienti din punctul de lucru al societatii.

Produsele obtinute (ceard/parafind, fractia lichidd ugoara, fractia lichidd grea) se vor comercializa la
economici autorizati in vederea valorificarii.

Deseurile rezultate din proces sunt:

metale feroase din cenusile de ardere - cod 19 01 02; cca 0,5 t/sarja;

cenusd de ardere (carbon) - cod 19 01 12; cca 1,3 t/sarja;

Metalele feroase vor fi depozitate in exteriorul halei pe platforma betonata pentru a fi predate la

societdti specializate autorizate in vederea valorificarii.

Cenusa va fi ambalata in saci big-bag (1 me/buc) si va fi depozitata pe paleti din lemn in spatiu

special amenajat in hald pentru a fi predatd la societéti specializate autorizate in vederea elimindrii.

SNENEN

Descrierea echipamentelor

Cuptorul este un corp paralelipipedic metalic, ciptusit cu material refractar.

La partea superioari se afld sistemul de acoperire format din 3 elemente:

elementul 1 — are rolul de acoperire a benelor;

elementul 2 — are rol de acoperire atét la partea superioara, cat si in lateral;

elementul 3 — are rol de izolare fati de mediu inconjuritor (material refractar; greutatea pe care o
exercitd asupra celor doud componente ce fac parte din sistemul de acoperire si izolare) realizeaza
sistemul de etansare al cuptorului;

Dimensiuni constructive cuptor: L = 3830 mm; | = 2330 mm; h = 1900 mm

Element de conexiune cuptor-condensatoare (teava): © 170 mm
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Cuptorul prezinta perei laterali dubli din inox si este izolat termic intre pereti cu apa (spatiu cu litimea

de 5 cm si addncimea de 190 cm). La baza cuptorului sunt montate elementele de incalzire electrici tip
rezistori electrici (consum energie electrica: 3 - 6 kw/h).
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Sistemul ge
apperie format
dind elemgnte

l1olare cu 3pa
infre perepidin
inax

Sistemul de acoperire

fzolarea peretilor laterali

Benele (2 buc.) sunt din inox, au formi -

recizieatut Gare Separatone (h=30 crm) pentru deseur:

paralelipipedicd, sunt previzute cu un
sistem de prindere cu lanturi pentru a
facilita manipularea cu motostivuitorul
din dotare. Benele sunt previzute cu
separatoare (h = 30 cm) care au rolul de
dispersare uniformd a temperaturii in
toatd masa deseurilor — se evitd astfel si
aglomerarea deseurilor.

Dimensiuni constructive bend: L = 1600 o
mm; | = 1500 mm; h = 1300 mm. o
Capacitate bene deseuri: cca 3,5mc/beni

x 2 bene = 7mc; cca: 1.4 t/zi - maxim 3 Roniori e procesos s hevea s deseuei
t/zi, in functie de densitatea deseurilor

tralace cu apa
intre peretil din
1o

Parteaintferoaras
benei de vlocare 3
desaurilcr

Ststernul de incalzire

Element de filtrare
Instalatia nu are n dotare element de filtrare a gazelor.

Prezentarea / existenta elementului de filtrare a gazelor rezultate din reactiile din reactor (ce are
incorporat in interior un filtru pentru sulf), de la partea inferioard a reactorului

Elementul de filtrare a gazelor rezultate din reactor era necesar pentru lista deseurilor mentionate
in notificarea inregistratd la A.P.M. Galati in anul 2019.

In varianta propusd, in memoriul de prezentare inregistrat la A.P.M. Galati cu nr. 20581 din
30.08.2021 s-a mentionat ca nu este necesar element de filtrare datoritd compozitiei deseurilor.

Catalizator din inox
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Tip catalizator: inox; catalizatorul este montat
la iesire din cuptor pe traseul gazelor de
evacuare in scopul convertirii substantelor
poluante (CO, hidrocarburi, NO,) in substante
nepoluante (H,O, CO, si Nj). Datoritd
catalizatorului, gazele rezultate din cuptor pot
sd fie supuse unor reactii chimice de oxidare si
reducere desfisurate la temperaturi de 380° C
(temperatura gazelor la iesire din cuptor) si
transformate in substante netoxice.

Activitatea si selectivitatea catalizatorului este
importantd in cazul reactiilor de conversie
realizate in prezenta de catalizator si in conditii
de reactii in cascadd; nu e cazul pentru
instalatia propusd. Dimensiuni constructive
recipient colectare ceard (parafina): L= 630
mm; | =250 mm; h = 630mm.

Catalizator - inox Recipient stocare parafing

Hustratie privind catalizarea gazului si colectarea parafinei

Condensatoare (3 buc.)

Nr. real si descrierea condensatoarelor instalatiei, avdind in vedere cd in brevet sunt previzule 5
condensatoare, iar in memoriu sunt prezentate doar 3 condensatoare.

Varianta de functionare cu 5 condensatoare conform berevetului de inventie a fost valabila pentru lista
deseurilor mentionate in notificarea depusé la A.P.M. Galati in anul 2019.

Varianta de functionare cu 3 condensatoare in loc de 5 este pentru lista de deseuri mentionate in
memoriu de prezentare inregistrat la A.P.M. Galati cu nr. 20581/30.08.2021 si in diagrama de proces anexati
la memoriu, care a stat la baza emiterii Deciziei etapei de incadrare nr. 1683 din 08.11.2021 emisa de A.P.M.
Galati pentru proiectul propus.

Detalii referitoare la sistemul de condensare pozitionat la partea superioard a fiecarei unitdfi

Condensatoarele 1 si 2 sunt previzute la partea superioard cu lamele cu rol de dispersie a aerului in
atmosferd, iar la partea inferioara fiecare condensator are un ventilator: Qeniiaor = 160 me/h/ventilator; P = 15 -
17 KW; Frecventa: 60 Hz; Curent nominal de regim: 33A; n = 1550 rot/min;

Al treilea condensator nu are ventilator la partea inferioara; este prevazut la partea superioard cu fante
pentru circulatia aerului in atmosfera.

Dimensiuni constructive condensatoare:

- Condensator 1: L = 1500 mm; 1 = 750 mm; h = 880 mm;

- Condensator 2: L = 1500 mm; 1 =750 mm; h = 880 mm;

- Condensator 3: L = 1500 mm; 1 =750 mm; h = 880 mm;

Principiu de functionare: fractia cu masa moleculard micad rdméne sub forma de gaz, iar fractia cu
masa moleculard mai mare condenseaza prin ricire sub forma de fractie lichida, colectatd gravitational in
rezervor tip cubitainer aferent fiecdrui condensator.

Corelarea dintre compozitia gazului, punctele de condensare ale componentilor acestuia §i parametrii
de lucru din acest echipament (temperaturd, presiune, volum, concentratie):

Gazele necondensabile confin: metan, etan, etilend, propan, butan, bioxid de carbon, monoxid de
carbon, azot si oxigen. Vor fi colectate in balonul de gaz (V = 1 me), apoi comprimate in butelii.

Compozitia gazului stocat, rapoarte de analiza:

Buletinele de analizd referitoare la compozitia gazului rezultat s-au anexat in copie la Notificarea
pentru proiect.

Pentru conformitate, prezentim in continuare rezultatele analizelor gazelor pentru Proba 3a din data de
20.08.2013.
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PARAMETRI VALOARE MASURATA DiM. LIMITA DE
CUANTIFICARE

oxigen, O; 2,87 vol.-% 0,02

nitrogen, N, 17,71 vol.-% 0,05

dioxid de carbon, CO, 14,77 vol.-% 0,01

monoxid de carbon, CO 1,97 vol.-% 0,001

metan, CH. 15,25 vol.-% 0,00004

etilend, C;H, 2,13 vol.-% 0,001

propan, CiHg 7,98 vol.-% 0,00002

butan, C4Hyp 4,64 vol.-% 0,00002

Pentru conformitate prezentdm in continuare rezultatele analizelor gazelor pentru Proba 4a din data de

11.09.2013.
PARAMETRI VALOARE MASURATA DIM. LIMITA DE
CUANTIFICARE

oxigen, 0, 0,02 vol.-% 0,02

nitrogen, N; 0,52 vol.-% 0,05

dioxid de carbon, CO, 21,77 vol.-% 0,01

monoxid de carbon, CO 3,78 vol.-% 0,001

metan, CH, 18,46 vol.-% 0,00004
etilena, C;H, 5,62 vol.-% 0,001

etan 8,56 vol.-% 0,00002
propan, CiHs 8,16 vol.-% 0,00002

butan, CiHyp 6,14 vol.-% 0,00002

Aga cum se poate observa, gazele rezultate contin metan, etan, etilend, propan, butan, bioxid de
carbon, monoxid de carbon, azot si oxigen. Compozitia gazului diferd in functie de materia de intrare folosita,

precum si de momentul prelevarii probei.

Tabelul urmitor prezintd concentratile componentilor in gazul natural transportat pe conductele

SNTGN si compozitia acestuia:

Avind in vedere compozifia gazelor rezultate, emisiile care vor rezulta din arderea acestuia vor fi mai

Nr. Continutul exprimat in %
Crt. Componenta S . : - T
‘o volumice % molare ¥ masicc g/m'N

1 | Metan . BT 97.99 | 95.97 1 690..710 |
2 Etan 04..1,0 04..1.0 0,7..0,2 5..14
3 Propan | 0.15..0.35 0,15...0,35 0.45...1.00 25.75
4 Butani 0.06...0,15 0,06...0,15 0.25...0,50 1.8..3.5
5| Hexani 70.03..0,08 0.03.0,08 0.15..0,50 T
6 Azot 0,30...0.80 0,30...0,80 0.5..1.3 a 3.5.32
7 Dioxidul de carbon 0,1..015 0.1..015 0.30...0.45 2.2..3.2
8 | Hidrogenul sulfurat 0.15..0.35 0.15..035 | 0.30..0,65 2.1.35

mici decét cele rezultate din arderea gazului natural. Detalii se regdsesc in cap. b) protectia aerului.

26 |
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Conform proiectului instalatia functioneaza la presiunea de 3 mbar.

Compozitia fractiei lichide rezultate din gazele condensabile:

LN

in intervalul 40°C - 200°C condenseazi in primul condesator benzina usoari (fractia CsHg);
in intervalul 150°C - 250°C condenseazi in al doilea condensator fractia Cg_6 Hos.16)+2

in intervalul 180°C - 300°C condenseaza in al treilea condensator fractia: Cy.2 Hag12.20)2
in intervalul 270°C — 350°C condenseazi fractia C,Hay

Fractiile lichide sunt colectate in cubitainere (V = 1 000 litri liecare), aferente fiecarui condensator.

Descriere unitate de rdcive de la bazd si modul de
functionare:

Condensatoarele 1 si 2 sunt prevdzute la partea
superioard cu lamele cu rol de dispersie a aerului
in atmosferd, iar la partea inferioara fiecare cu céte
un ventilator.

Caracteristici ventilator: debit: Q = 160 mc/h;
putere : 15-17 W; n = 1550 rot/min; tensiune:
230/400V; frecventa: 60 Hz; curent nominal de
regim: 33A; ventilator rezistent la foc

Al treilea condensator nu are ventilator la partea
inferioard; este previzut la partea superioard cu
fante pentru circulagia aerului in atmosfera.

Recipient de colectare ceard (parafini)

Racitor

Gaze

4 t‘_
Conducta
de
transfer al
garelor

Sistemde deschidera
care faciliteaza
preluarea uleiulu din
uncarul de stocar

Conducta de
transtera
uleiului

| Ulet

Sistemul de condensare si colectare

Ceara (parafina) este colectati la partea inferioara a unitatii de colectare cu catalizator.
Ceara se stocheazi in butoaie metalice de 200 litri.

lamele pentru
dispersia aerului
cald in atmosfera

prima unitate de
condensare

ventilator

Recipiente de stocare fractii lichide (3 buc.)

Recipient stocare parafing

Recipientele de stocare fractii lichide sunt tip cubitainer, cu volumul de 1000 litri fiecare.

Spélitor gaz

Spilarea gazului se realizeazi in contracurent cu apa de racire demineralizati.
La partea superioard spalatorul are montat un capac care realizeaza o inchidere hidraulica si impiedica

iesirea gazului Tn atmosfera.
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In spaldtor apa demineralizatd circuld de sus in jos prin duza de spalare, in timp ce gazul intri lateral si
circula de jos in sus. Apa demineralizata se recirculd in circuit cu pompa: debit: 10 I/h; iniltime de refulare: H
=2 mCA. Caracteristici constructive spéldtor gaz: L= 630 mm; | = 625 mm; h = 1260 mm

Vas tampon gaz
Vasul tampon gaz este un vas din inox de forma paralelipipedica care are rol de colectare a piciturilor

de apa antrenate de gaz i menginerea unei presiuni constante in sistem.

Caracteristici constructive vas tampon gaz: L = 630 mm; | = 625 mm; h =1260 mm

Apa se colecteaza la partea inferioard si prin intermediul unui ventil se evacueaza in cubitainerul de
colectare ape uzate.

Gazele necondensabile (confin metan, etan, etilend, propan, butan, bioxid de carbon, monoxid de
carbon, azot si oxigen) sunt stocate ntr-un recipient tip balon de gaz (V = 1 mc). Prin intermediul unui
compresor, gazele sunt comprimate si stocate intr-o butelie de 50 litri, la presiunea de 248 bari.

Sistemspalare gaze

Recirculareapa |

|
r
\
!
\

Stocare gaz

Sistemul de spalare si captare of gazelor
Apa uzatd
La terminarea procesului, apa utilizatd in proces pentru spilarea gazelor este evacuata intr-un rezervor
tip cubitainer, cu volumul de 1000 litri, pentru a fi predatd la societi{i autorizate specializate in vederea
epurdrii. Debit de apa uzatd evacuat: cca 100 I/sarjd x 43 sarje x 98% = 4214 |/an = 4,214 mc/an

Sistem de stocare gaz, compresor

Vehicularea gazelor in instalajie - propulsarea gazelor de la formare pdnd la rezervorul de gaze

Propulsarea gazelor se realizeaza prin presiunea de lucru de 3 mbar. Deplasarea gazelor de la
cuptor la balonul de gaz se realizeazi pe baza principiului 2 al termodinamicii care precizeazi urmatoarele: un
sistem (in cazul de fa{d gaz) care suferd o transformare (incdlzire) produce un lucru mecanic (deplasarea
gazului cétre un mediu mai rece).

Descrierea modalitdtii de micsorare a presiunii la 3 mbar la peste 170 °C
Avand in vedere temperaturile de colectare a fractiilor lichide, faptul ci o parte din gaze condenseaza,
la temperaturi de peste 170 "C se mentine presiunea in sistem.

Descriere sistem de stocare gaz

Gazul necondensabil este stocat intr-un balon de gaz montat pe un suport dublu, format din 2 picioare
verticale, rigidizate printr-o traversd orizontald, pe care sunt fixate niste resorturi. Din balonul de gaz, gazele
sunt aspirate de compresor, comprimate si imbuteliate in butelii de 50 litri, la presiunea de 248 bari.

Compozitia gazului stocat, rapoarte de analizd
Buletinele de analiza s-au anexat in copie la Notificarea pentru proiect.

28 |  Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACTSRL.
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Modalitatea de utilizare/eliminare a gazelor stocate

Gazele necondensabile nu sunt eliminate. Gazele necondensabile vor fi colectate in balonul de gaz,
comprimate si ulterior stocate in butelii in vederea utilizarii dupi certificarea de conformitate.

Se va prezenta modul de colectare — utilizare a gazelor rezultate din instalatie, avdnd in vedere cd
informatiile sunt diferit prezentate in brevet i in memoriu: in brevet gazele rezultate sunt dirijate spre un
generator de energie electricd ce utilizeazd gazele epurate si furnizeazd energie electricd, iar in memoriu se
precizeazd cd gazele condensabile sunt colectate, comprimate, imbuteliate sub presiune si livrate cdtre clienti.

Atentie !! Gazele condensabile nu sunt comprimate.

Prin proiect s-a ales varianta de comprimare a gazului necondensabil, in locul functiondrii cu generator
de energie electricd, din urmatoarele considerente: prin certificatul de urbanism amplasamentul se afld in
U.T.R. 24 - Zona mixti - activitdti productive nepoluante si servicii conexe.

In memoriu de prezentare inregistrat la APM Galati cu nr. 20581/30.08.2021 si in diagrama de proces
s-au mentionat urméatoarele: gazele necondensabile vor fi colectate in balonul de gaz, comprimate si ulterior
stocate in butelii in vederea utilizarii dupa certificarea de conformitate. Aceasti variantii este cuprinsi in
brevetul de inventie in revendicarea nr. 6 (pag. 10 din brevet). '

Modalitatea de utilizare ulterioard a gazelor necondensabile stocate in butelil.
Gazele necondensabile (contin metan, etan, etilend, propan, butan) vor fi utilizate dupa certificarea de
conformitate.

Caracteristici tehnice compresor: tip FMQ 2-36; debit: 2,6 mc/h; puterea = 1,5 kwh; presiune de
admisie: 17 - 35 mbar; presiune maxima de comprimare: 248 bari; 4 trepte de comprimare; functioneazi fira
ulei; nivel de zgomot: 49 dB(A) la S5m.

Panou de control

Justificarea existentei si rolul indicatoarelor §i
regulatoarelor de temperaturd in interiorul reactorului
Pe una din péartile laterale ale cuptorului se afla montat
panoul de comanda al instalatiei, prevdzut cu indicatoare de
temperaturd, regulatoare de temperaturd destinate
elementelor de incilzire, precum si un regulator de
temperaturd a gazului evacuat din cuptor.

Semnificatia setarilor:

buton verde — OK
buton rosu - defectiune
netz — retea
heizung — incélzitor temperaturid gaz
stérung — defectiune
display afisare temperaturi pentru sistemul de incélzire in
trepte a deseurilor;

Imaginea nr. 2 - Panou control temperature

Monitorizarea parametrilor de lucru se realizeazd in mod continuu, local de la un panou de
control/comandd. Sistemul de monitorizare cuprinde elemente de actionare necesare pentru functionarea
corectd. Panoul de control are rolul de a identifica functionarea in parametrii normali sau semnalizarea
eventualelor regimuri defectuoase ale instalatiei, prin intermediul regulatoarelor de temperaturd destinate
elementelor de incilzire, regulator de temperaturd a gazului evacuat din cuptor si semnalizérii optice. Precizidm
¢d prin intermediul panoului de control se pot seta temperaturile din cuptor si temperatura gazului, care vor
astfel atinse pe tot parcursul procesului.

3.3. Diagrama procesului tehnologic la piroliza deseurilor

2 " Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT S.R.L.
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Descrierea modului in care se realizeazd neutralizarea substantelor periculoase din deseurile
procesate cu NaOH sau CaCOy; in functie de tipul deseului

In memoriu de prezentare inregistrat la A.P.M. Galati cu nr. 20581/30.08.2021 si in diagrama
fluxului tehnologic anexatd la memoriu de prezentare nu s-a mentionat neutralizarea substantelor
periculoase din deseurile procesate, deoarece deseurile periculoase mentionate in listd si in tabelul de la
pag. 3-4 nu se supun neutralizirii cu NaOH sau CaCO:s.

* Codul operatiunii de tratare aplicatd in aceastd instalafie, conform prevederilor OU nr.
92/2021 privind regimul deseurilor, anexele 3 §i 7

Conform prevederilor OU nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, se va desfisura activitatea de
tratare R12 - schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1
la R1175. ~5 In cazul in care nu existd nici un alt cod R corespunzitor, aceasta include operatiunile
preliminare Tnainte de valorificare, inclusiv preprocesarea, cum ar fi, printre altele, demontarea, sortarea,
sfardmarea, compactarea, granularea, mdruntirea uscati, conditionarea, reambalarea, separarea si
amestecarea Tnainte de supunerea la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 laR11.

Avantajele proiectului propus

Avantajele instalatiei propuse constau in posibilitatea de prelucrare a categoriilor de deseuri
mentionate n cap. materii prime; procesul se desfasoard firi emisii; instalatia nu are cos de evacuare
emisii in atmosferd; functioneazi cu utilaje statice; nu prezinta par{i in miscare, oferind sigurantd in
exploatare; exploatatare simpld; suprafaid mica de amplasare a instalatiei. Alternativa propusa prin proiect
este in concordan{d cu prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Galati, U.T.R. 24 - Zoni
mixta - activitdti productive nepoluante si servicii conexe.

3.4. Valorile limiti ale parametrilor relevanti atinsi prin tehnicile propuse
si prin cele mai bune tehnici disponibile

Valori limita
Parametru

Prin cele mai bune
tehnici disponibile

Tehnici alternative
propuse de titular

Conform celor mai bune

unitatea de masura L b
( ) practici de mediu

3....6 kw/h
6 kw/h x 24 ore/zi x 300
zile/an = 43,2 MWh
43,2 MWh: 2.605 to
deseuri tratate /an =
16,58 kw/to
deseuri tratate

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE)
2018/1147 A COMISIEI din 10 august 2018,
de stabilire a concluziilor privind cele mai
bune tehnici disponibile (BAT) pentru
tratarea deseurilor, excepteazd de la aplicare
"(co)incinerarea, piroliza si gazeificarea

Consum de energie
(kw/t deseu)

Nu sunt date pentru
tratarea deseurilor
pentru piroliza la
temperaturi joase

cca 100 l/sarja x 43
sarje/an = 4300 l/an
4300 /an : 2.605 to
deseuri tratate /an =
1,65 l/to degeuri tratate

deseurilor. Nu este o instalatic mare de
ardere (LCP); piroliza si gazeificarea
deseurilor fac obiectul concluziilor privind
BAT pentru incinerarea deseurilor (WI)

Nu sunt date pentru
tratarea deseurilor
pentru piroliza la
femperaturi joase

Consum de apa de racire
(litri / t deseu)

Temperatura de lucru in

380 (piroliza la

cuptor s 250-700
Q) temperaturi joase)
Eresiuns (bar) 3 mbar = 0,003 bar | bar

1 bar=1/0.001 mbar

Best Available Techniques (BAT) Reference

Document for Waste Incineration Industrial
Emissions Directive 2010/75/EU (Integrated
Pollution Prevention and Control), ed. 2019,
Tabel 2.1. pag. 22, tabel 2.9 pag. 57 ;

Produse

H,, CO, Hidrocarburi,

H,, CO. Hidrocarburi,

Best Available Techniques (BAT) Reference

e H,0, N, H,O, N, Document for Waste Incineration Industrial
i L b T S R Emissions Directive 2010/75/EU (Integrated
faza lichida fractie lichida si apa fractie lichida si apa Pollution Preventiareand ConteoD); ed, 2010,
* faza solida cenusa cenusa Tabel 2.1. pag.22, tabel 2.9 pag.57 ;
HED S Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT S.R.L.
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3.5. Comparatie cu prevederile BAT

Activitatea de tratare termicd a deseurilor (pirolizd), existd cateva referiri la aceasta in cadrul
BAT privind incinerarea deseurilor . In cadrul acestui document, este descris activitatea de piroliza din
punct de vedere tehnic, sunt date exemple de implementare cu succes in tarile europene si sunt prezentate
avantajele procesului, de departe cel mai important dintre acestea fiind emisiile reduse de substante
poluante dupa tratare.

Existd trei tipuri principale de tratare a deseurilor termice:
e combustie - combustie oxidativa completa (de departe cel mai frecvent proces);
e piroliza - descompunerea termica a materialului organic in absenta oxigenului;
e gazeificare - oxidare partiala.

Procesele de piroliza si gazeificare au loc din punct de vedere spafial si simultan intr-o singura

camerd de combustie

Deseu Co+H;+. ..
1 Post-combustie
sau
uscare Valorificare gaze
_..7
Q. =4 piroliza
racirea cenusii
el
Reziduu Gaz de piroliza

Figura nr. 3 - Piroliza de joasa temperaturs

Sursa: Ordinul MMGA nr. 756/2004 pentru aprobarea Normativului Tehnic privind incinerarea deseurilor
(Monitorul Oficial al Romdniei Partea I nr. 86 din 26 ianuarie 2005

Proiectul prevede tratarea deseurilor prin piroliza la temperaturi joase

Combustie Piroliza Gazeificare
Temperatura proces ("C) 800 - 1.450 250 -700 500 - 1.600
Presiune (bar) 1 1 145
Atmosfera Aer Inert/Azot Agent de gazeificare
Raport Stoichiometric > 1 0 <1
Produse
+ faza gazoasa CO», H,0, 05, N, H,, CO, Hidrocarburi, H,0, N, | H,, CO, CO,, CHy, H,O, N,
+ faza lichida - fractie lichida si apa -
+ faza solida cenusd cenusa cenusi

Sursa: Tabel 2.1., tabel 2.9 - Best Available Techniques (BAT) Reference Document for Waste Incineration Industrial
Emissions Directive 2010/75/EU (Integrated Pollution Prevention and Control), ed. 2019, pag.22, pag.57 ;

“Documentul de referinfd privind cele mai bune tehnici disponibile pentru tratarea deseurilor
industriale (editia August 2006), cerinfele caracteristice BAT care trebuie luate in considerare pentru
activitatea de tratarea deseurilor industriale - Acest BAT a fost inlocuit de DECIZIA DE PUNERE IN
APLICARE (UE) 2018/1147 A COMISIEI din 10 august 2018, de stabilire a concluziilor privind cele
mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru tratarea deseurilor, in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, document care excepteazi de la aplicare ”(co)incinerarea,
piroliza si gazeificarea deseurilor”.

Piroliza si gazeificarea deseurilor fac obiectul concluziilor privind BAT pentru incinerarea
deseurilor (WI).

320 Beneficiar SELCOS RECYCLING ACTSRL.
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Nici unul din procedeele de pirolizi descrise In BAT Incinerare deseuri nu se aplicd instalatiei

analizate, din umatoarele considerente:

Instalatii mentionate in BAT incinerare deseuri
prin piroliza (WI)

Tehnica aplicatd Selcos Recycling Act

Piroliza este descompunerea substantelor organice
in absenta unui agent oxidant la aproximativ 250 —
700°C. Gazeificarea - reactia reziduurilor cu vaporii
de apa si CO, la temperaturi de obicei, intre 500°C
si 1 000 °C, dar poate aparea la temperaturi de pana
la 1 600 °C. Prin urmare, materia organicd solida
este transferatd fn faza gazoasd. Pe ldnga
temperaturd, apa, aburul si oxigenul sustin aceasti
reactie.

BAT Best Available Techniques (BAT) Reference
Document for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.l.
Informatii generale, subcap. 1.1.Scopul incinerarii si
concepte de baza, pag. 1

Procedeul propus: descompunerea termicd a
deseurilor (cu compusi sau substante chimice
organice) la temperaturi cuprinse intre 150 - 380°C,
maxim 400°C, in lipsa oxigenului (pirolizi la
temperaturi joase).

Piroliza este degazarea deseurilor in absenta
oxigenului; din proces rezultd gazul de piroliza si
un cocs solid. Valorile termice ale gazului de
piroliza se afld de obicei intre SMJ/mc si 15 MJ/me
pe baza deseurilor municipale si intre 15 MJ/mc si
30 MJ/mc bazat pe RDF (refuse derived fuel). Intr-
un sens mai larg, ,,piroliza” este un termen generic
care include o serie de diferite combinatii
tehnologice care constituie, in general, urmétoarele
etape tehnologice:

- proces mocnit: formarea de gaz din deseurile
volatile la temperaturi cuprinse intre 400°C si
600°C.

- piroliza: descompunerea termica a moleculelor
organice ale deseurilor intre 500°C si 800°C,
rezultind formarea de gaz si a unei fractiuni solide.
- gazeificare: conversia carbonului rimas in cocsul
de pirolizi la 800°C 1a 1 000°C cu ajutorul aerului
sau aburului intr-un gaz de proces (CO, H,).

- incinerarea: in functie de combinatia de
tehnologie, gazul si cocsul de pirolizd sunt arse
intr-o camera de incinerare.

In general, temperatura etapei de pirolizd este
cuprinsa intre 400 °C si 700 °C. La temperaturi mai
joase (aproximativ 250 °C), alte reactii apar intr-o
oarecare masurd. Acest proces este numit uneori
conversie (de exemplu, conversia namolului de
epurare).

BAT Best Available Techniques (BAT) Reference
Document for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.2.3.4.3.
Piroliza, pag. 59-60

Materiile prime (deseuri) vor avea o putere calorica
de 5 Ml/kg, preuscarea materiilor prime
realizandu-se prin caldura recuperatd din proces.

Procedeul aplicat descompunerea termicd a
deseurilor (cu compusi sau substante chimice
organice) la temperaturi cuprinse intre 150-380 °C,
maxim 400°C, in lipsa oxigenului (pirolizi la
temperaturi joase).

Din proces rezult:

- gaz necondensabil (C1 - C4: metan, etan, etilend,
propan, butan, CO, CO, O, N,) care este
comprimat si stocat in butelie;

- fractie lichidd usoara C5-C14 colectata separat in
cubitainer cu V = 1000 [;

- fractie lichidd grea C14-C20 colectatd separat n
cubitainer cu V = 1000 I;

- fractie lichida grea C20-C24 colectatad separat in
cubitainer cu V =1000 I;

- ceard (parafind) care se colecteazd intr-un butori
de 200 litri

- cenusd (carbon) ambalatd in saci big bag
(1mc/buc.)

Piroliza aplicatd urmitoarelor categorii de deseuri:
industriale (de ex. sol contaminat, namoluri

Pirolizi aplicatd  deseurilor industriale fin

proximitatea sursei de generare.
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industriale, deseuri de vopsea, ambalaje
contaminate, anvelope uzate, cabluri electrice,
(pentru recuperare cuprului si  aluminiului),
municipale, medicale

BAT Best Available Techniques (BAT) Reference
Document for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.2.3.4.3.
Piroliza, pag. 60

Vor fi tratate deseuri industriale provenite de la
- Liberty Galati S.A.,

- Santierul Naval Damen S.A. Galati;

- terti;

Avantajele proceselor de piroliza:

e posibilitatea recuperdrii fractiei organice, de ex.
ca metanol;

e posibilitatea cresterii  productiei electrice
folosind motoare cu gaz sau turbine cu gaz in locul
cazanelor de abur;

e volume reduse de gaze arse dupi ardere, ceea ce
poate reduce costurile;

e posibilitatea de indeplinire a specificatiilor de
utilizare externd a carbonului.

BAT  Besi Available Techniques (BAT) Reference
Document for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.2.3.4.3.
Piroliza, pag. 60-61

Se recupereaza fractia lichida organica.

Nu se produce energie electrici. Nu se folosesc
motoare cu gaz sau turbine cu gaz.

Nu se produce abur.

Volumele de gaze rezultate sunt reduse; gazele
necondensabile sunt comprimate — nu se ard.

Operatorul instalatiei are obligatia de a efectua
analiza cenusii rezultate din procesul de piroliza. In
functie de rezultatele acestor determindri se va
stabili modul de eliminare sau valorificare a
acesteia.

Prin pirolizd pot fi tratate ndmolurile industriale
solide si deseurile de vopsea maruntite / ambalajele
chimice. Unitatea de pirolizd este combinatd cu o
statie de tratare termicd a solului poluat, in care
gazul de sinteza din unitatea de piroliza este folosit
drept combustibil. Unitatea de piroliza este formati
din doud reactoare paralele. Ambele sunt echipate
cu snecuri, care transportd materia prima fin
reactoare. Materiile prime includ namolul si
sedimentele altor instalatii de tratare a apelor uzate
de proces la fata locului, precum si deseuri de
vopsea. Continutul mediu de materie organica
variaz intre 25% si 85%, iar continutul mediu de
apd este de aproximativ 25%. La pornire,
reactoarele sunt incédlzite cu gaz natural la
aproximativ 500°C. Gazele rezultate din proces
inlocuiesc gazele naturale. Temperatura de
gazeificare este cuprinsd intre 900°C - 1200°C.
Capacitatea fiecdrui reactor este de aprox. 4 t/ora.
Gazul de sintezi este ricit intr-un condensator.,
Gazul de sintezd ramas (LHV aprox. 7 MJ/Nmc )
este folosit drept combustibil intr-o alti unitate
pentru tratarea termicd a solului poluat, iar tratarea
gazelor arse are loc conform standardelor de emisii.
Apa condensatd este tratatd intr-un decantor pentru
separarea carbonului. Fractia de apd este utilizata
pentru hidratarea reziduurilor din reactor.

Reziduul reactorului (temperaturd aprox. 500°C)
trece printr-un sistem magnetic de separare pentru
recuperarea fierului din deseurile de vopsea si

Piroliza se aplicd deseurilor industriale solide,
deseurilor de vopsea maruntite, ambalajelor
chimice, mentionate in lista  deseurilor
nepericuloase si periculoase.

Piroliza are loc intr-un singur cuptor.
Materia primd (deseuri nepericuloase, deseuri
periculoase) este introdusa in cuptor in bene.

Continutul de materie organica variaza intre 20% si
80%. Continutul mediu de apa este de 2-5%
Cuptorul nu se incilzeste cu gaz natural.

Gazele rezultate nu sunt utilizate drept combustibil.
Procedeul aplicat este piroliza la temperaturi joase
(sub 400°C).

Capacitatea cuptorului este de cca 0,06 t/h - 0,13
t/h in functie de densitatea deseurilor
Gazul este ricit in 3 condensatoare.

Apele uzate tehnologice rezultate de la spilarea
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ambalaje. Fractia ramasa se raceste si se hidrateazi
cu apa condensatd, pentru eliminare prin depozitare
la groapa de gunoi.

In plus, fractia metalica feroasd (15%) este
recuperatd pentru reciclare, in timp ce volumul
deseurilor tratate este redus cu aproximativ 50%.
Costurile generale sunt reduse prin arderea gazelor
rezultate - tratarea unei mari stafii de tratare a
solului si a deseurilor poluate.

BAT Best Available Techniques (BAT) Reference
Document for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.
2.3.4.3.1. Exemple de procese de piroliza, pag. 61-62

gazului (cca 100 I/sarjd) sunt colectate intr-un
cubitainer (V = 1000 litri). Vor fi predate la o
societate autorizatd in vederea epurarii.

Din proces rezultd metale feroase si cenusa.

Fractia metalicid (5 - 75%) in functie de deseul
tratat este reciclatd. Volumul deseurilor este redus
cu aprox. 50 %.

Costurile sunt reduse — instalatia este de capacitate
micd si poate trata deseuri nepericuloase, deseuri
periculoase mentionate in lista materiilor prime

Procese care constau dintr-o combinatie de procese
termice (piroliza, gazeificare, ardere).

BAT Best Available Techniques (BAT) Reference
Document for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.2.3.4.4
Procese combinate, pag. 62

Nu se aplica combinatii de procese termice.
Piroliza este tehnica aplicata.

Tehnici in diferite stadii de dezvoltare:

1. Piroliza intr-un cuptor rotativ cu ardere ulterioari
la temperaturi inalte a gazului de pirolizi si cocs de
pirolizi. In Germania, punerea in functiune
completd a unei fabrici de acest tip nu a fost
finalizata.

2. Piroliza Intr-un cuptor rotativ, urmati de
condensarea gudroanelor si uleiurilor gazoase si
arderea ulterioard la temperaturd fnaltd a gazului de
pirolizd, uleiului de pirolizi si cocsului de piroliza.
3. Piroliza pe un grétar cu ardere la temperatura
ridicatd conectata direct.

Reziduurile solide din aceste procedee sunt
granulare, ceea ce poate fi avantajos pentru mai
tarziu reutilizare sau eliminare.

Namolul de epurare (deshidratat sau uscat) poate fi
tratat impreund cu  fractiunile  deseurilor
municipale.

Procesul 2 (prezentat mai sus) este similar cu
Procesul 1 in principiu, dar diferd in doua aspecte
principale:

e gazele de pirolizi se ricesc la iesirea din cuptorul
rotativ — rezulta ulei, praf si apa;

e tratament oxidativ la temperaturd inaltd intr-un
cuptor special cu agregate, unde produsele de
pirolizd, amestecul ulei-apd-praf, cocsul de piroliza
si gazul de piroliza sunt arse, iar reziduurile solide
sunt transformate intr-o topitura lichida.

Piroliza pe un gratar cu ardere la temperatura inalta
conectatd direct a fost dezvoltatd din incinerarea
conventionald cu gratar, dar cu scopul de a produce
un lichid topit. Deseurile sunt mai intdi pirolizate
pe un grétar prin incilzire directd. Caldura provine
din arderea partiald a gazelor de pirolizd cu oxigen

Nu se foloseste cuptor rotativ.

Nu se foloseste aceastd tehnica.

Tehnica aplicatd este cu cuptor static.

Prin pirolizd se descompun termic deseuri
industriale. Nu se supun procesului deseuri
municipale.

Gazele de piroliza se racesc la iesirea din cuptor.

Nu se aplica tratament oxidativ.

Nu se aplicd piroliza la temperaturi inalte.
Se aplicd piroliza la temperaturi joase.
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pur. Intr-o a doua etapd, produsele, gazul de
pirolizd, cocsul si substanfele inerte sunt arse sau
topite la temperaturi ridicate.

Temperaturile intr-un cuptor rotativ conectat direct:
reziduul de topire acumulat contine sticla, pietre,
metale si alte materiale inerte si este diferit de
produsul corespunzétor al Procesul 1.

Tehnicile de curdtare a gazelor de ardere aplicate
pentru cele trei procese combinate de piroliza
mentionate mai sus nu diferd, in principiu, de
sistemele utilizate in_instalatiile de incinerare a
deseurilor municipale. Se acumuleazd aceleasi
reziduuri si produsi de reactie. Tipul si compozitia
lor in principal depinde de sistemul de curitare a
gazelor de ardere selectat. Cu toate acestea, spre
deosebire de deseurile municipale incinerate,
pulberile colectate in filtru pot fi introduse in
camera de topire.

BAT Best Available Techniques (BAT) Reference
Document  for  Waste Incineration, ed. 2019,
Cap.2.3.4.4.1 Piroliza-combustie, pag. 62-63

Nu se ard gazele rezultate din procesul de piroliza

Nu se foloseste cuptor rotativ.

Nu se supun pirolizei deseuri municipale.

In procesele combinate pirolizi-gazeificare si
topire, deseurile nemaruntite sunt uscate intr-un
cuptor si partial pirolizate. Din cuptor sunt
transferate direct intr-un gazeificator. Aici sunt
gazeificate (in partea inferioard) la temperaturi de
pand la 2000 °C cu adaos de oxigen. Oxigenul pur
este addugat in partea superioard a cuptorului de
gazeificare pentru a distruge componentele
organice rdmase in gazul de sintezd generat, prin
reactii de oxidare, gazeificare si cracare. Desi s-a
raportat cd este capabil sa trateze o gama mai larga
de deseuri, acest proces este utilizat in principal
pentru  deseurile municipale si  industriale
nepericuloase. Pot fi tratate deseurile cu puterea
caloricd inferioard (lower heating value - LHV) de
6 —18 MJ/kg si un continut de umiditate de pana la
60 % . Gazul de sintezi este supus unui proces de
curdfare a gazului si apoi ars pentru a recuperarea
energiei. in timpul operatiunilor de testare, au
rezultat aprox. 220 kg de cenusa cu aprox. 30 kg
metal acumulat pe tond de deseuri.

BAT  Best Available Techniques (BAT) Reference
Document for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.
2.3.44.2 Piroliza-gazeificare, Proces combinat de
gazeificare-pirolizd si topire, pag. 65

Nu este cazul. Se aplicd piroliza deseurilor
industriale la temperaturi joase in absenta aerului

Materiile prime (deseuri) supuse pirolizei vor avea
o putere caloricd de 5 MJ/kg, preuscarea materiilor
prime realizdndu-se prin cdldura recuperatd din
proces.

Gazele rezultate nu sunt arse.

Continutul de cenusd variazd intre 2 - 42% fin
functie de deseul tratat,

Deseurile metalice rezultate reprezinti cca 20% in
cazul ambalajelor contaminate, 75% in cazul
filtrelor de ulei

Sunt doud tipuri de procese de gazeificare -
combustie:

* gazeificator cu pat fluidizat si cuptor de topire a
cenusii (doud trepte);

e cuptor cu arbore (o singuri treaptd integrata)

Nu se aplica.
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In primul tip de instalatie, deseurile maruntite sunt
gazeificate intr-un pat fluidizat cu barbotare cu
circulatie internd, care functioneazi la aproximativ
580°C. Particulele inerte si metalele sunt descarcate
in partea de jos si separate. Cenusa, particulele mici
de carbon si gazul combustibil sunt transferate in
camera de topire ciclonici a cenusii, unde se
adaugi aer, temperatura de topire a cenusii (1350 -
1450 °C).

Camera de topire a cenusii este o parte integratd a
cazanului de abur, pentru recuperarea energiei.
Produsele din acest proces sunt fragmente de metal,
0 zgura vitrificatd si metale derivate din cenusa
secundard. Spre deosebire de alte procese de
gazeificare, acest proces este operat la presiunea
atmosfericd si foloseste aer. Pre-tratarea prin
mdruntire este necesard pentru a reduce
dimensiunea particulelor pind la 300 mm fin
diametru. Deseurile care se fincadreazd deja in
aceastd specificatie pot fi tratate fard maruntire. in
diferitele instalatii aflate in functiune, alte deseuri,
cum ar fi nidmolurile de epurare, faina de oase,
deseurile clinice si zgura si ndmolurile industriale
sunt tratate suplimentar.

In cuptorul cu arbore, in comparatie cu procesul de
gazeificare si topire descris procesul este mai
simplu deoarece gazeificarea i topirea se
realizeazi intr-un  singur  cuptor.  Fractiile
combustibile nemdiruntite vor fi gazeificate de
temperatura ridicatd a cuptorului si transformate
intr-un gaz de sintezd pentru a fi utilizat pentru
generarea de energie. Materialele incombustibile
(metal, componente minerale) se vor topi in zona
de topire la baza cuptorului si transformate in metal
si zgurd vitrificatd. Pre-méruntirea nu este necesara
atita timp céit dimensiunea sunt 600x600x600mm
sau mai putin.

Deseurile sunt introduse in cuptor impreund cu
cocs (aprox. 5% in masd si 15% energie din
deseuri) si calcar (aprox. 3% in masid din deseuri)
din partea superioard a cuptorului. Deoarece
cuptorul functioneaza intr-o atmosfera reducatoare,
metalele sunt vaporizate in stare gazoasd si cenusa
topitd este transformatd intr-o zgura vitrificata.
Cenusa topitd este racitd cu apd intr-un transportor
de granulatie pentru a fi transformatd in zgurd
vitrificata si metale.

Cuptorul este impartit in trei zone:

e Zona | este umplutd cu cocs, iar cocsul si
carbonul din deseuri sunt arse cu aer imbogitit cu
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oxigen (aproximativ 35 % O;) introdus prin duza
principald in partea inferioara a cuptorului.
Temperatura zonei 1 depaseste 2000°C. La o
temperaturd  atdt de ridicatd, substantele
incombustibile din deseuri sunt topite si apoi
evacuate continuu printr-o iesire de zgurd din
partea inferioard a cuptorului in timp ce acestea

se mentin topite la aproximativ 1600°C.

CO, generat este redus la CO care curge in zona
superioard la o temperatura de aprox. 1000°C.

e in zona 2, gazul produs in zona inferioara este
partial ars si mentinut la temperatura de
aproximativ 700°C cu aer alimentat prin duza
secundard in timp ce cocsul si calcarul, sunt
incdrcate in stare fluidizatd, In aceasti zona,
deseurile sunt preincilzite si se descompun termic.
e In zona 3, o parte din gazul produs este ars in
atmosfera reducitoare la o temperaturi peste 850°C
prin introducerea aerului prin a treia duza. Un timp
stationare de doud secunde sau mai mult piroliza
previne formarea dioxinelor. Acest proces
imbunétiteste calitatea gazului de sintezd produs.
Gazul de sinteza care iese din cuptor este introdus
in camera de ardere secundard unde are loc arderea
completd. Prima instalatie de tratare folosind
aceastd tehnologie a fost pusa in functiune in 2003
in Japonia.

Best Available Techniques (BAT) Reference Document
for Waste Incineration, ed. 2019, Cap.2.3.4.4.3
Gazeificare-combustie, pag. 66 -69

Camere de incinerare pentru deseuri lichide si
gazoase proiectate special pentru incinerarea
lichidelor si gazoase deseuri, precum si solidelor
dispersate in lichide. O aplicatie comuna a camere
de incinerare este in industria chimicd pentru
incinerarea lichidelor si gazelor reziduale de
proces, care contin cloruri, HCI. Toate camerele de
post-combustie din instalatiile de incinerare a
deseurilor periculoase sunt in esentd camere de
incinerare. Intr-o fabrica (Ravenna, Italia), camera
de post-combustie este atat de mare incat acolo se
poate  produce  fintregul  proces  termic.
Temperaturile de functionare sunt setate pentru a
asigura o buna distrugere a deseurilor alimentate la
camerd. In unele cazuri, sistemele catalitice sunt
utilizate pentru anumite fluxuri de deseuri; acestea
au loc la temperaturi reduse de 400 - 600°C. in
general, sunt selectate temperaturi care depdsesc
850°C pentru camere necatalitice. Combustibilii de
sprijin_sunt folositi frecvent pentru a mentine

Nu se aplica
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arderea constantd conditii. Recuperarea cildurii
poate fi utilizatd pentru a furniza apa calda/abur
printr-un cazan.

Best Available Technigques (BAT) Reference Document
Jor Waste Incineration, ed. 2019, Cap.2.3.5 Alte tehnici,
pag. 69

In urma analizei efectuate, s-a luat decizia ca o astfel de investite este oportund, fezabila tehnic si
eficientd economic, avind in vedere contextul national si European in domeniul managementului
deseurilor.

In concluzie, avantajele pirolizei deseurilor:

procesul are loc In cuptor static §i poate funcfiona cu cantitdfi mici de deseuri (0,06 t/h - 0,13 t/h);
flexibilitate mare fatd de diversele componente ale deseurilor;

deseurile utilizate prin acest procedeu sunt deseuri care nu mai pot fi reintroduse in circuit;

nu se ard deseurile; deseurile se descompun termic;

nu sunt generate emisii in aer;

gazul rezultat este un produs;

fractia lichida poate fi valorificata;

metalele feroase recuperate vor fi valorificate;

cenusa se elimind prin depozitare la un depozit conform;

Proiectul se inscrie in liniile directoare ale abordarii UE in domeniul managementului deseurilor,
care are la baza 3 principii majore:

* prevenirea generdrii deseurilor;

» reciclarea si reutilizarea;

» imbunatétirea eliminarii finale;

Inspectia privind starea tehnica a instalatiei a fost realizatd de ICECON INSPECT, organism de
inspectie acreditat. Activitatea de inspectie se referd la inspectia privind starea tehnicd, parametrii tehnico
- functionali si de siguran{d ai instalatiei de pentru procesarea deseurilor eterogene.

Inspectia s-a desfasurat conform procedurii de inspectie PT-INSPECT 12.3.

Pentru Instalatia pentru procesarea deseurilor eterogene propusa Model TEMME, tip IPDE 1,4 +
3 t/zi, Seria 001, an fabricatie 2021, ICECON INSPECT a eliberat Raportul de inspectie nr. 2629 din
03.11.2021. Capacitatea proiectata de tratare a instalatiei este de 1,4 + 3 t/zi.

4L 4E LELREY

3.6. Modificari fizice produse pentru etapa de exploatare
Nu este cazul. Instalatia va fi montata pe platforme betonate existente, pe fundatia existenta.

3.7. Activitati de dezafectare
Etapele de executie lucrari de dezafectare:
In cazul inchiderii/demolarii/dezafectarii gi reabilitarii terenului se iau urmatoarele masuri:
- desemnarea prin decizie a unui responsabil de executarea lucrarilor;
- echipamentele vor functiona pana la tratarea materialul;
- curdtarea echipamentelelor
- deseurile rezultate sunt tratate corespunzator:
v' apa uzati este trimisd la preepurare,
v' fractia lichida va fi valorificata;
v metalele feroase recuperate vor fi valorificate;
v cenusa se elimind prin depozitare la un depozit conform.
- oprirea controlata a instalatiei;
- se deconecteaza instalatia de la retelele de utilitati
- se demonteaza utilajele instalatiei;
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- se incarcd utilajele pe mijloacele de transport;
- se elibereaza fontul de lucru.

3.7.1. Masuri pentru inchidere/demolare/dezafectare si reabilitarea terenului in vederea
utilizarii ulterioare, precum si efectul implementirii acestora

In timpul desfdsuririi lucrérilor proiectului, se va evita contaminarea amplasamentului, iar daci
se va produce accidental, situafia va fi remediata pe loc. Toate produsele rezultate din operatiunile de
decontaminare vor fi preluate de executantul specializat si autorizat al lucrérilor.

Curétarea amplasamentului se va realiza atat ca activitate premergatoare lucrdrilor propriu-zise de
execufie, in timpul deruldrii acestora, cit si la terminarea lucrdrilor, dupd evacuarea tuturor deseurilor
depozitate temporar. In vederea asigurarii de masuri minime pentru evitarea efectelor poludrii accidentale
se va tine seama de urmaétoarele:

- intrefinerea, schimbul de ulei, repararea mijloacelor de transport, precum si a celorlalte
utilaje/echipamente si mijloace de transport angajate in realizarea proiectului, se va face numai in unitati
autorizate, specializate,

- organizarea de santier va dispune, prin grija executantului, de materiale absorbante, in vederea
limitérii posibilelor efecte ale poludrii accidentale,

- personalul de executie va fi instruit in mod special pentru a evita manevre ce pot conduce la
situatii care pot provoca poluare accidental.

La terminarea lucrérilor, antreprenorul va evacua de pe santier toate utilajele, ambalajele,
deseurile si lucrarile provizorii. La finalizarea lucrarilor, terenul va fi eliberat de materialele rezultate din
executia proiectului.

4. Deseuri

4.1. Gospodarirea deseurilor

4.1.1. Gospodirirea deseurilor in perioada de executie

4.1.1.1. Tipurile si cantitatile de deseuri rezultate:

In perioada de executie a lucrdrilor de constructii-montaj se vor genera deseuri municipale
amestecate: cod 20.03.01: cca 0,5 kg/zi.angajat.

4.1.1.1.2. Modul de gospodirire a deseurilor

Deseurile municipale amestecate vor fi colectate in containere/pubele in vederea predirii la
operatorul de salubritate autorizat in vederea eliminarii.

In tabelul de mai jos, sunt mentionate tipurile si cantititile de deseuri generate pe amplasament in
perioada de executie (2 sdptdmani) si modul de gestionare a acestora:

Cod deseu Managementul deseurilor
Categoria conform ; 5,5
Cantitate Starea fizica
deseu H.G. nr. e Valorificare Eliminare Stocare
856/2002
. ; EE Temporar, in
De§§ur1 0,5 kg/zi Sl - o spc{etap pubele/containere
municipale 20.03.01 3 O - specialiate p :
angajat semilichid ; specializate tip
amestecate autorizate

municipal

Deseurile rezultate in perioada de executie vor fi colectate separat pentru a fi eliminate pe bazi de
contract la societd{i specializate autorizate; vor fi gestionate conform prevederilor OU nr. 92/19 august
2021 privind regimul deseurilor si HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificirile ulterioare.

Transportul deseurilor se va realiza conform prevederilor HG nr. 1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Roméniei.
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4.1.2. Gospodirirea deseurilor in perioada de functionare

4.1.2.1. Tipurile si cantitatile de deseuri generate

In tabelul de mai jos, sunt mentionate tipurile de deseuri generate pe amplasament in perioada de
functionare si modul de gestionare a acestora

Cod deseu Managementul deseurilor
Categoria conform ; .
Cantitate Starea fizica
deseu H.G. nr. Valorificare Eliminare Stocare
856/2002
v ; o pa temporari, in
0,5 t/sarja Prin societati 2 2 g
11;\/[etale 19.01.02 21,5 t/an solid specializate - etniom] hal.a
eroase . pe platforma
autorizate <
betonata
Cenusi de i Prin societéti Ter_np_o FaEs, M
1,3 t/sarja . s saci big bag (1
ardere 19.01.12 solid - specializate
55,9 t/an . mc/buc.), pe
(carbon) autorizate P
paleti din lemn
Deseuri din
surse de Prin societiiti Temporard. in
lumina 20.01.21%* 0,02 t/an solid specializate s :
. . cutii de carton
(tuburi de autorizate
neon)
Prin societéti TSRO T
Absorbanti 15.02.02* 0,1t/an solid - specialiate P ’
: pubele
autorizate
; ; 5 Temporard, in
De:,;e-url 0,5 kg/zi Sl — Lo SPCEetaU pubele/containere
municipale 20.03.01 ; s - specialiate | :
angajat semilichid ; specializate tip
amestecate autorizate P
municipal

4.1.2.2. Modul de gospodérire a deseurilor

Metalele feroase vor fi depozitate in exteriorul halei pe platforma betonatd pentru a fi predate la
societa{i specializate autorizate in vederea valorificérii.

Cenusa va fi ambalata In saci big-bag (1 mc/buc.) si va fi depozitatd pe paleti din lemn in spatiu
special amenajat in hald pentru a fi predatd la societiti specializate autorizate in vederea eliminarii.

Deseurile din surse de lumini (tuburi de neon) si adsorbanti se vor stoca temporar in cutii de
carton, respectiv pubeld, pentru a fi predate in vederea eliminarii la societati autorizate.

Gestionarea degeurilor se va realiza conform prevederilor OU nr. 92/19 august 2021 privind
regimul deseurilor si HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile ulterioare.

4.1.2.3. Deseuri valorificate (tipuri, compozifie, cantitdti destinatie)

Metalele feroase vor fi depozitate in exteriorul halei pe platforméa betonatd pentru a fi predate la
societdti specializate autorizate Tn vederea valorificarii.

Cenusa va fi ambalati in saci big-bag (1 mc/buc.) si va fi depozitatd pe paleti din lemn in spatiu
special amenajat in hald pentru a fi predata la societai specializate autorizate in vederea elimindrii.

4.1.2.4. Planul de gestionare a deseurilor;
Schema flux a deseurilor care rezultd din proiect.
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deseuri generate

Selcos Recycling Act S.R.L.

Y

stocare temporara

h 4

transport deseuri
menajere

l

eliminare prin
societate
autorizati

pe amplasament

h 4

A 4

Y

deseuri metalice

Cenusd, deseuri din surse de
absorbanti

lumini,

l

valorificare
prin societiti
autorizate

4.1.3. Gospodiirirea deseurilor in perioada de dezafectare
4.1.3.1. Deseuri generate in perioada de dezafectare

v

eliminare
prin societati
specializate

autorizate

In perioada de dezafectare vor rezulta deseuri municipale amestecate.
In tabelul de mai jos sunt mentionate tipurile si cantititile de deseuri generate pe amplasament in
perioada de dezafectare si modul de gestionare a acestora:

Cod deseu Managementul deseurilor
Categoria conform ! .
Cantitate Starea fizicid . .
deseu H.G. nr. £ Valorificare Eliminare Stocare
856/2002
; . L Temporara, in
De§§ur1 0,5 kg/zi S1— RO S.OCEEtaU pubele/containere
municipale 20.03.01 : s - specialiate . .
angajat semilichid 2 specializate tip
amestecate autorizate .
municipal

Deseurile rezultate in perioada de dezafectare vor fi colectate separat pentru a fi eliminate pe bazi
de contract la societdi specializate autorizate; vor fi gestionate conform prevederilor OU nr. 92/19 august
2021 privind regimul deseurilor si HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile ulterioare.

Transportul deseurilor se va realiza conform prevederilor HG nr. 1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

4.2. Gospodirirea substantelor chimice periculoase
In perioada de execufie a lucrdrilor de constructii-montaj se vor utiliza combustibili — motorina,
pentru functionarea utiajelor/mijloacelor de transport.
Nu se depoziteazd motorind pe amplasamentul proiectului
In procesul tehnologic nu se folosesc substante chimice periculoase. Pentru transportul deseurilor
se va utiliza motorina (functionare motostivitor).
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Nu se va depozita motorind pe amplasament.

Pe amplasament vor fi tratate urmatoarele categorii de deseuri periculoase:

05.06. 03* alte gudroane

08.01.11* deseuri de la indepartarea vopselelor si lacurilor

13.02.06* uleiuri sintetice de motor, transmisie si de ungere

15.01.10* ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante periculoase
15.02.02* absorbanti, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei nespecificate in altd parte),
materiale de lustruire si imbracaminte de protectie contaminata cu substante periculoase
16.01.07* deseu filtre ulei

17.05.03*pamént cu continut de substante periculoase (sol contaminat)

AN N N

4.2.1. Deseu cod 05.06.03* alte gudroane ;

Gudronul este un produs obtinut de la distilarea fractionatd a carbunelui. Slamul de gudron este
rezultat din impurificarea gudronului cu particule carbonice de cocs, carbune sau alte particule.

Contine urmatoarele substante periculoase: reziduri solide din gudron de carbune, slam de cocs.

Concentratia/
Denumirea substantei domeniul de Nr. Nr.
concentratie EC CAS
(%)
Reziduri solide din gudron de carbune 80 - 100 293-764-1 91082-50-7
Slam de cocs 0-20 - -

Conform fisei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati
S.A., Uzina Cocso Chimica nr.1 - Depozit gudron.

Capacitate maxima de stocare: 13800 tone
Conditii de colectare: rezervoare metalice prevazute cu cuve de retentie din beton.
Acest deseu nu se va depozita pe amplasamentul SELCOS. Va fi adus in momentul tratéirii.

4.2.2. Deseu cod 08.01.11* deseuri de la indepéartarea vopselelor si lacurilor;

Rezultd din activitatea de vopsire a tablei laminate la rece (vopsea uscatd sau cu termenul de
valabilitate expirat). Contine urmaitoarele substante periculoase: produs pe baza de izocianati si solventi si
produs pe baza de riasind poliuretanica modificati, extenderi, pigmenti, solventi si aditivi

Concentratia/
Denumirea substantei domeniul d,e Nr. Nr.
concentratie EC CAS
(%)
solvent nafta aromatic usor (petrol) 5-20 265-199-0 64742-95-6
2-butoxietanol 5-10 203-905-0 111-76-2
Nafta (din petrol), fractia grea hidrodesulfurata 1-10 265-185-4 64742-81-1
hydrocarbons, C10, aromatics, naphathalene 1-10 918-811-1 64742-94-5
acetat de 2-metoxi-1-metiletil 1-5 203-603-9 108-65-6
butan-1-ol 1-5 200-751-6 71-36-3

Conform fisei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati

S.A., din urmitoarele locatii:
* Locatie: OCL - Depozit OC Line
Capacitate maxima de stocare: 50 to
Conditii de colectare: spatii special amenajate.
* Locatie: DPS - Ansamble Sudate
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Capacitate maxima de stocare: 10 tone
Conditii de colectare: spatii special amenajate.

* Locatie: DMC - Sectia Reparatii Electrice, Hala PM

Capacitate maxima de stocare: 10 tone
Conditii de colectare: spatii special amenajate.
Acest deseu nu se va depozita pe amplasamentul SELCOS. Va fi adus in momentul tratarii.

4.2.3. Deseu cod 13.02.06* uleiuri sintetice de motor, transmisie si de ungere ;

Este un amestec de uleiuri minerale de bazi rafinate continand aditivi.

Containerele care contin reziduuri de produs trebuie tratate ca deseu periculos, conform legislatiei
si normelor in vigoare.

Compozitia uleiurilor

NR. [DENUMIRE CHIMICA NR. DE CONC. CLASIFICARE
CRT IDENTIFICARE [%]
% Cf. Directivei Cf. Regulamentului
EC 67/548/EEC (EC) nr. 1272/2008
Simbol, fraze R Pictograme, fraze H
1. |Polialfaolefina Nr. de inregistrare max. 30 - Substanta nu se afla in
Reach: Indisponibil anexa VI din Reg.
Nr. EC: polimer 1272/2008
Nr. CAS: 68037-01-4
Nr. Index: -
2. |Distilate parafinice Nr. de inregistrare max. 50 - -
grele (petrol), Reach: Indisponibil Se aplica nota Se aplica nota
hidrotratate C20-50 * |Nr. EC: 265-157-1 L L
Nr.Cas: 64742-54-7
Nr. Index: 649-467-00-8
3. | Esteri ai acizilor grasi Nr. de inregistrare - Substanta nu se afla in
C14-18, Reach: Indisponibil max. 5 anexa VI din Reg.
trimetilolpropan Nr. EC: 284-956-6 1272/2008
Nr. CAS: 85005-23-8
Nr. Index: -
4. | Poliizobutilena Nr. de inregistrare max.15 - Substanta nu se afla in
Reach: Indisponibil anexa VI din Reg.
Nr. EC: polimer 1272/2008
Nr. CAS: 9003-27-4
Nr. Index: -
5. | Alchil fenol Nr. de inregistrare max. Substanta nu se afla
Reach: Indisponibil 0,2 . in anexa VI din Reg.
Nr. EC: - s o0 | 127212008

Nr. CAS: confidential
Nr. Index: -

Deseul este depozitat pe amplasamentul tertilor.
Acest deseu nu se va depozita pe amplasamentul SELCOS. Va fi adus in momentul tratirii.
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4.2.4, Deseu cod 15.01.10* ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante
periculoase ;

Rezulta din activitati de intretinere utilaje si echipamente.

A. Produsul contine: butoaie de tabld uzate, ulei mineral uzat, unsoare, ulei de motor uzat.
Produsul contine urmétoarele substante periculoase: ulei mineral (C;s — Csp).

Concentratia/
Denumirea substantei domeniul de Nr. Nr.
concentratie EC CAS

olo|o|lo|
1]
r(no ool | =

*

Ulei mineral (Cis — Cso)

Poliolefinpoliamin succinimida, poliol polimer
Sulfura de alchilfenat de calciu, cu lanN ramificat - 291-829-9
Alchil ditiofosfat de zinc - 272-028-3

Conform fisei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati

S.A., din urmétoarele locatii:
* Locatie: DAMP - Statie ungere — Corp principal Aglomerare 2

Capacitate maximai de stocare: 4 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonati si cuve de retentie
* Locatie: Departament Furnale — Tarc Furnal 5

Capacitate maxima de stocare: 2 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: Departament Oteldrii — OLD1 / Sector Energetic

Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: Departament Otelarii — TC1 / Sector Mecanic

Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: LTG2 - Gospodaria de Sutaje

Capacitate maxima de stocare: 2 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonatd si cuve de retentie.
e Locatie: LTG2 - Strungdrie de Cilindri

Capacitate maxima de stocare: 2 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonati si cuve de retentie.
* Locatie: LBC - Depozit deseuri

Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditti de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: LBR - Depozit Deseuri periculoase Tandem 2

Capacitate maxima de stocare: 10 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonat si cuve de retentie.
* Locatie: DLI - Sector Mentenantd Vagoane

Capacitate maxima de stocare: 0.25 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonati si cuve de retentie.
* Locatie: DMC - Sectia Repapatii Electrice

Capacitate maxima de stocare: 2 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retengie
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B. Produsul contine: ambalaj plastic, ulei mineral, unsoare, ulei de motor uzat, email poliuretanic
comp. A si B, solufie pasivizare Cr 3 - Cr6. Produsul contine urmdtoarele substante periculoase: ulei

| 2022

mineral (Cys — Cso), ulei de motor uzat, email poliuretanic comp. A si B, solutie pasivizare Cr3 - Cr6

Concentratia/
Denumirea substantel domeniul de Nr. Nr.
concentratie EC CAS
(%)
Ulei mineral (C1s — Cso) 0-4 *
Poliolefinpoliamin succinimida, poliol 0-3 polimer
Sulfura de alchilfenat de calciu, cu lanN ramificat 0-2 291-829-9
Alchil ditiofosfat de zinc 0-2 272-028-3
Cr6 0-1 215-607-8 | 1333-82-0
Email poliuretanic 0-2
comp. B
Email poliuretanic comp. A 0-2

Conform figei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati

S.A., din urmaitoarele locatii:

* Locatie: DAMP - Statie ungere — Corp principal Aglomerare 2

Capacitate maxima de stocare: 4 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: Departament Furnale — GA Furnale

Capacitate maxima de stocare: 2 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: Departament Oteldrii — OLD1 / Sector Energetic

Capacitate maxima de stocare: 3 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: Departament Oteldrii — TC1 / Sector Mecanic

Capacitate maxima de stocare: 3 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: LTG2 — Gospodaria de Sutaje

Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: vrac pe platforma betonatd si cuve de retentie.
* Locatie: LBZ — Depozit Zincare

Capacitate maxima de stocare: 3 tone

Condifii de colectare: vrac pe platforma betonata si cuve de retentie.
* Locatie: DPS — PM1

Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: container cu plasd metalica si cuve de retentie.
* Locatie: DPS — SRM

Capacitate maximé de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: container cu plasd metalica si cuve de retentie.

Acest deseu nu se va depozita pe amplasamentul SELCOS. Va fi adus in momentul tratirii.
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4.2.5. Deseu cod 15.02. 02* absorbanti, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei nespecificate in
altd parte), materiale de lustruire si imbricadminte de protectie contaminati cu substante periculoase ;

A. Material absorbant contaminat cu substante periculoase

Rezultd din intretinerea si reparatiile utilajelor, ateliere prelucrare piese de schimb.

Produsul contine: material absorbant, creozot de huild, solutie pasivizare Cr3 - Cr6, reziduri
gudron de cdrbune, ulei mineral uzat. Produsul contine urmitoarele substante periculoase: creozot de
huila, solutie pasivizare Cr3 - Cr 6, reziduri gudron de carbune, ulei mineral uzat

Concentratia/
Denumirea substantel domeniul de Nr. Nr.
concentratie EC CAS
(%)
Material absorbant inert =00
Creozot de huila 0-2 310-189-4 122384-77-4
Solutie pasivizare Cr3-Cr6 0-2 215-607-8 1333-82-0
Reziduri din gudron de carbune 0-2 293-764-1 91082-50-7
Ulei mineral uzat 0-2 *

Conform figei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati
S.A., din urmatoarele locatii:
* Locatie: Departament Furnale — Furnal 5
Capacitate maxima de stocare: 1 tona
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie: Departament Furnale — GA Furnale
Capacitate maxima de stocare: 1 tona
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie Departament Otelarii — OLD1 — Magazia 10
Capacitate maxima de stocare: 2 tone
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie: Departament Ofeldrii — TC1 — Magazia TC
Capacitate maxima de stocare: 2 tone
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie: LTG2 — Gospodaria de Sutaje
Capacitate maxima de stocare: 5 tone
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie: LBR — Depozit Tandem 2
Capacitate maxima de stocare: 5 tone
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC, saci tip BID BAG;
* Locatie: DPS — PM1
Capacitate maxima de stocare: 5 tone
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC si bene metalice
* Locatie: DPS — SRM
Capacitate maxima de stocare: 5 tone
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC si bene metalice
* Locatie: DMC — Sectia Reparatii Electrice
Capacitate maxima de stocare: 5 tone
Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.

47] ' . Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT S.R.L.



Raport privind impactul asupra mediului

B. Textile Tmbibate cu ulei

2022

Rezulta din echipamentele de lucru si protectie uzate impregnate cu uleiuri, emulsii, vaseline etc.

Produsul contine: material textil, ulei mineral uzat, emulsie ricire.
Produsul contine urmatoarele substante periculoase: ulei mineral uzat (C,s - Cs).

Concentratia/
Denumirea substantei domeniul de Nr. Nr.
concentratie EC CAS
(%)

Ulei mineral uzat (C1s — Cso) 60 - 100 *

Acid boric liber <55 10043-35-3

Poliolefinpoliamin succinimida, poliol 0-3 polimer

Sulfura de alchilfenat de calciu, cu

lanN ramificat 0-2 291-829-9

Alchil ditiofosfat de zinc 0-2 272-028-3

Conform fisei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati

S.A., din urmatoarele locatii:
* Locatie: Departament Furnale - Furnal 5

Capacitate maxima de stocare: 1 tone

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC
* Locatie: Departament Furnale - GA Furnale

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC
* Locatie Departament Otelarii — OLD1 — Magazia 10

Capacitate maxima de stocare: 2 tone

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie: Departament Otelarii — TC1 — Magazia TC

Capacitate maxima de stocare: 2 tone

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie: LTG2 - Gospodaria de Sutaje

Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC
* Locatie: LBR - Depozit Tandem 2

Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC, saci tip BID BAG

* Locatie: LBC - Depozit deseuri
Capacitate maxima de stocare: 5 tone

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC, saci tip BID BAG

* Locatie: DLI - Sector Auto si Utilaje

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC
* Locatie: DLI - sector Mentenanta Linii

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC
* Locatie: DLI - sector Mentenanta Vagoane

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC
* Locatie: DLI - Depoul de locomotive

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC
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* Locatie: DMC - Sectia Reparatii Electrice
Capacitate maxima de stocare: 5 tone
Conditii de colectare: recipienti metalici, recipienti plastic de tip IBC

Acest deseu nu se va depozita pe amplasamentul SELCOS. Va fi adus in momentul tratarii.

4.2.6. Deseu cod 16.01.07* filtre de ulei

Rezulta din sectoarele care detin mijloace de transport (electrocare, electrostivuitoare,
motostivuitoare, autocamion, tractor, remorci, trailer, autoturisme, autoutilitare etc.), din intretinerea lor.

Produsul contine: filtre ulei, ulei mineral uzat.

Produsul contine urmatoarele substante periculoase: ulei mineral uzat (C;s — Cs)

Concentratia/
Denumirea substantel domeniul Nr. Nr.
de EC CAS
concentratie
(%)
Ulei mineral uzat (Cys — Csp) 60 - 90 *
Acid boric liber <6,5 10043-35-3
Poliolefinpoliamin succinimida, poliol 0-3 polimer
Sulfura de alchilfenat de calciu, cu lanN ramificat 0-2 291-829-9
Alchil ditiofosfat de zinc 0-2 272-028-3

Conform figei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati

S.A., din urmétoarele locatii:
* Locatie: Departament Furnale - Furnal 5

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie Departament Otelarii — OLD1 — Magazia 10

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie: LTG2 - Gospodaria de Sutaje

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
¢ Locatie:DLI - sector Auto si Utilaje

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie:DLI - sector Mentenanta Linii

Capacitate maxima de stocare: | tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
* Locatie:DLI - Depoul de Locomotive

Capacitate maxima de stocare: 1 tona

Conditii de colectare: butoaie metalice, recipienti plastic de tip IBC.
Acest deseu nu se va depozita pe amplasamentul SELCOS. Va fi adus in momentul tratérii.

4.2.7. Deseu cod 17.05.03* - padmént si pietre cu continut de substante periculoase

Rezultat din zonele de amplasare a recipientilor care contin substante/deseuri periculoase (din
deversari accidentale), precum si din lucrarile de constructii, demolari sau dezafectdri de instalatii.

Produsul contine: pAmént, reziduri gudron de carbune, ulei mineral uzat, solutie pasivizare Cr 3 —
Cr 6 sau acid clorhidric.
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Concentratia/
Denumirea substantei domeniul de Nr. Nr. Nr.
concentratie EC CAS de
(%) Index
Pamant/beton/caramida inert =90
Reziduri din gudron de 0-5 293-764-1 | 91082-50-7 | 648-060-00-2
carbune
Ulei mineral uzat 0-5 *
Solutie pasivizare Cr3-Cr6 0-5 215-607-8 | 1333-82-0
Acid clorhidric 0-5 231-595-7 | 7647-01-0 | 017-002-01-X

Conform fisei cu date de securitate anexate in format electronic, deseul provine din Liberty Galati
S.A., din urmatoarele locatii:
* Locatie: LTG2 - Gospodaria de Sutaje
- Capacitate maxima de stocare: 10 tone
- Conditii de colectare: container metalic sau recipienti din plastic tip IBC
* Locatie: LBC - Depozit deseuri
- Capacitate maxima de stocare: 5 tone
- Conditii de colectare: container metalic sau recipienti din plastic tip IBC
* Locatie: LBR - Depozit Tandem 2
- Capacitate maxima de stocare: 5 tone
- Conditii de colectare: container metalic sau recipienti din plastic tip IBC
Acest deseu nu se va depozita pe amplasamentul SELCOS. Va fi adus in momentul tratarii.

Valorile limita de expunere profesionald sunt prezentate in tabelul urmétor

Valoare limita obligatorie de expunere profesionala (VLE/RO, OELUE)

Valoare limitd maxima
Nr. Denumire ;
inregis- EJE‘, Ch:S substanta/ 8ore T(irsmrﬁ?nifg;‘ Remarci
trare component
mg/m® | ppm | mg/m® | ppm
231-595-7 | 7647-01-0 | Acid clorhidric 8 15
200-753-7 71-43-2 [BenzenCP 3.25 1
(reziduri gudron de
carbune)
7664-38-2 | Acid fosforic 1 2 ECTLV
7664-38-2 | Acid ortofosforic 1 2 RO OEL
7664-38-2 | Hidrogen fosforat 0,2 0,5 RO OEL
Crom hexavalent si
24613-80-6 metalurgia cromului 0,05 RO OEL
; L Crom hexavalent si
| .82-
% utgg?é',glzam 1333-82-0 metalurgia cromului 0,05 RO OEL
_ge_a | Zirconiu si compusi
12021-95-3 (exprimai tn 2r) 5 10 RO OEL
12021-95-3 | Fluoruri anorganice 25 ECTLV
7664-39-3 | Acid fluorhidric 1,5 1,8 25 3 RO OEL
FLUORURA DE
7664-39-3 HIDROGEN 15 1.8 25 3 ECTLV

Sursa: HG nr. 1.218 din 6 septembrie 2006 (*republicatd®) privind stabilirea cerinfelor minime
de securitate i sandtate in muncd pentru asigurarea protectiei lucrdtorilor impotriva riscurilor legate de
prezentfa agentilor chimici*), Publicat in Monitorul Oficial nr. 743 din 29 iulie 2021

In tabelele urmatoare se prezintd caracteristicile deseurilor chimice periculoase care definesc
proprietdtile toxicologice, ecotoxicologice, pericolele pentru om si mediu, comportamentul fizic si chimic
in conditii de utilizare:

500 " Boneficiar: SELCOS RECYCLING ACT SRL.
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Raport privind impactul asupra mediului

5. Impactul potential asupra componentelor mediului si masuri de reducere a acestuia

Proiectul propus presupune generarea unui impact asupra mediului, care prin tehnologia si mésurile
propuse, trebuie s asigure ci acest impact nu este semnificativ.

Dacé se pleacd de la principiul cd orice activitate poate genera un impact care poate fi direct si
indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ asupra
mediului, atunci trebuie prognozatd magnitudinea acelui impact, pentru a putea fi identificate masurile
preventive de eliminare a impactului si dacd acest lucru nu este posibil, de limitare a efectelor lui asupra
mediului.

Aspectele legate de impactul generat trebuie tratate din trei puncte de vedere:

1. impactul generat asupra mediului in perioada de construire;
2. impactul generat in perioada de functionare;
3. impactul generat de incetarea activitatii si aducerea amplasamentul la stadiul initial.

Masurile preventive care vor fi luate in consideratie se referd la evaluarea alternativelor posibile si
alegerea celor mai putin periculoase pentru mediu.

5.1. Apa

Apele subterane

Apele subterane sunt cantonate in roci poroase, fie in strate acvifere locale sau discontinui in
pietrisurile aluvionare ale Siretului si Prutului, fie si sub forma stratelor acvifere intinse si cu mare
productivitate, in pietrisurile si nisipurile stratelor de Candesti sau in nisipurile Cdmpiei Covurluiului. Sub
raportul mineralizarii, acestea contin 0,6-1,0 g/l saruri, avind caracteristici de potabilitate, cu toate ci
duritatea lor este de 15 - 25 gg.

Apele subterane de addncime din zona de captare a apei pentru oras, fac parte din categoria apelor
Platformei Moesiene (epihercinice) si din categoria celor din depresiunile de subsidenta mezo-cainozoica
necutate sau slab cutate, respectiv din aria fosei pericarpatice actuale. Din studiile efectuate Tn timp de diverse
institutii, se observa o crestere de ordinul a 6 —10 m a nivelului hidrostatic situat in complexul loessoid (fati
de anul 1950). Apa subterani este cantonatd la adancimea de 0,7—1,35 m sub cota medie a terenului (+10,336
m RMN), dar in functie de nivelul apelor Dundrii, nivelul freatic se giseste intre 3—5 m adancime.

Ridicarea nivelului hidrostatic se face cu o rata de 0,3 — 1,0 m/an, facdnd ca in unele zone nivelul apei
sa fie ntalnit la adancimi de 5,00 - 9,00 m fatd de 10,00 - 20,00 m cét se intdlnea in 1950.

Directia principald de curgere a apelor subterane este orientatd catre balta Catusa.

Circulatia apelor subterane este tributara fluctuarii nivelului apei in balta Catusa in functie de regimul
precipitatiilor. In perioadele cu precipitatii abundente, apa subterand se deplaseazi spre baltd, transportand si
descarcand Tn apa acesteia poluanti preluati din compozitia straturilor geologice traversate.

Ape de suprafata

Hidrogeologia zonei municipiului Galati este dominata de raul Siret si fluviul Dunérea.

Amplasamentul platformei siderurgice este situat ntre vaile naturale ale baltilor Milina si Catusa, iar
hidrohalda este situatd chiar pe malul baltii Catusa.

In dreptul municipiului Galati, fluviul Dunirea are o albie minora in largime de 600 - 1000 m si
adancimi ce depasesc 15-16 m in senalul navigabil, faicdnd accesibila intrarea pe fluviu a navelor maritime. Pe
sectorul judetului Galati, fluviul Dunirea se intinde pe o lungime de 20 km, intre confluenta cu raul Siret si
confluenta cu raul Prut.

Principalele caracteristici hidrologice ale Dundrii Intre Brdila i Galati sunt:

- panta medie la ape mici este de 1-2 cm/km, iar la ape mari de 3-4 cm/km;

- directia generala de curgere este SV — NE;

- debitul mediu multianual este de 6.000 m*/s:

- debitul maxim cu probabilitate de depasire odata la 100 ani este de 15.370 m’/s;

- debitul mediu zilnic minim (anual) cu probabilitate de depasire odata la 5 ani este de 2.000 m’/s, iar in
perioada iunie — august este de 3.000 m*/s

sty ‘Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT SR.L.
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Raport privind impactul asupra mediului

In zona municipiului Galati, Dundrea este principala sursd de apad pentru alimentare cu api si irigatii;
este o importantd cale de transport si sursd de recreere in numeroase puncte; reprezintd suport natural pentru
un mare numdr de specii de flord si faund pe cale de disparitie; sursd de hrand, prin cantititile importante de
peste care se pescuiesc.

Raul Siret izvordste din Carpatii Padurosi din Ucraina, de sub varful Lungu, de la altitudinea de 1238
m, este afluent de stanga al Dundrii Tn dreptul municipiului Galati si are urmétoarele caracteristici de bazin:

- directia generala de curgere este NNV — SSE;

- panta medie de 0,5 %,;

- lungime de 525 km;

- suprafata de bazin hidrografic: 24 825 kmp (cel mai mare bazin din tard, avand o dezvoltare asimetrici pe
dreapta);

- afluenti mai importanti (in partea de sud a Moldovei):

- pe partea stingd: Barladul (S = 7330 kmp, L = 253 km), Barladelul (S = 1052 kmp, L = 26 km), Calmatuiul
(S =254 kmp, L = 16 km), Milina (S = 176 kmp, L =21 km)

- pe partea dreapta: Putna (S = 1010 kmp, L = 123 km) si Buzaul (S = 5505kmp, L = 308 km);

- debitul mediu multianual este de 230 mc/s la virsarea in Dunire;

- debitul mediu multianual de aluviuni Tn suspensie este de circa 500 kg/s in dreptul municipiului Galati;

- fenomenele de Tnghet apar in fiecare iarna si dureazi circa 70 zile;

- Tn antichitate se numea ,,Seretos”;

5.1.1. Alimentarea cu api si efluenti tehnologici

Apa in scop igienico-sanitar va fi asiguratd din reteaua de apa existentd in zona de ctre proprietarul
spatiului GENDAV SRL, in baza Contractului de inchiriere incheiat intre parti

Consum de apd potabila in scop in scop igienico-sanitar: 60 l/angajat; cca 30 mc/an; pentru 2 angajati.

Asigurarea apei tehnologice: pentru spilarea gazului rezultat din proces, in spalatorul de gaz se va
folosi apa demineralizata: cca 100 I/sarjd. Apa demineralizata va fi aprovizionata de la societiti autorizate, in
cubitainere din plastic (V = 1000 1).

Apa demineralizatd se recirculd in circuit inchis cu pompa; grad de recirculare: cca 98%; 2 % sunt
pierderi prin evaporare.

Consum mediu de apa in scop tehnologic:

4300 I/an : 2.605 to deseuri tratate /an = 1,65 1/t deseu tratat

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2018/1147 A COMISIEI din 10 august 2018, de stabilire
a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru tratarea deseurilor, excepteaza de la
aplicare ™ (co)incinerarea, piroliza si gazeificarea deseurilor.

BAT Waste Treatment, nu prevede valori pentru tratarea prin pirolizd la temperaturi joase a
deseurilor.

Apa ;
Cerina de UM Consum Api industriala/ | completare Total Din care
apa menajer demineralizata pierderi ; P ;
(ARR)*) Recirculata ) Furnizor
| Vanmed me/an 30 43 - 34.3 - * apa pentru

[ [T mc/zi 0,1 0,014 - 0,114 - consum menajer
din refeaua
GENDAV S.R.L.

Q orar max mc/h 0.004 0,0006 - 0,0046 . o el
de la furnizori
autorizati

*) ARR — apa de rdcire recirculaté; 98% din apa demi se recirculd; 2% din apa demi reprezintd pierderi prin evaporare

Apa pentru stingerea incendiilor
Apa pentru stingerea incendiilor va fi asigurata din refeaua Gendav S.R.L.

ED * Beneficiar: SELCOS RECYCLING ACT SRL.

202



Raport privind impactul asupra mediului | 2022

Bilantul consumului de apa (me/zi, mc/an)

Proces tehnologic Apa prelevata de la sursd l}:ol;g}glare/
Sursa de apa Total C i C hnologi it
onsum menajer onsum tehnologic (mc/an)
; R mc/zi mc/an | me/zi me/an me/zi mc/an De la.prolpriul De la E.llte
Furnizor autorizat *) obiectiv obiective
0,114 34,3 0,1 30 0,014 43 0 0

*) Nota: Alimentarea cu apa in scop igienico-sanitar va fi asiguratd de proprietarul spatiului din
refeaua GENDAYV SRL in baza contractului de inchiriere 5 din 30.07.2016 incheiat intre parti.

Alimentare cu apd si evacuarea apelor uzate

Alimentare cu api din refeaua Alimentare cu apd
GENDAV SRL demineralizatd de la furnizori
autorizafi
Y
Consum menajer Apa demineralizata — Cubitainer 1 me
A
e —— Rezervor de apd aferent
ape uzate instalatiei tip cubitainer
GENDAV SR.L.
la finalul procesului
A Y —_— apa se evacueaza in
Spalator aferent cubitainer IBC 1 me
. . apa se
instalatiei o
Reteaua de canalizare recirculd
ordseneasca cu pompa

tratare /epurare
la o societate
autorizata

Apele uzate menajere sunt evacuate in refeaua de canalizare ape uzate menajere existentd in zona.

Apele uzate tehnologice rezultate de la spélarea gazului (cca 100 I/sarjd) sunt colectate intr-un
cubitainer (V = 1000 litri). Vor fi predate la o societate autorizati in vederea epurarii.

Total apd uzata evacuatd: 100 I/sarja x 43 sarje/an x 98% = 4214 l/an = 4,214 mc/an.

4300 1/an — 4214 1/an = 86 litri/an reprezinta pierderi prin evaporare (2%).

5.1.2. Managementul apelor uzate

5.1.2.1. Managementul apelor uzate in perioada de executie

In perioada de executie a lucrarilor de constructii —~montaj (2 siptdmani), apele uzate menajere vor fi
evacuate n toalete ecologice.
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5.1.2.2. Managementul apelor uzate in perioada de functionare

In perioada de functionare:

- Apa uzatd menajerd este evacuatd in refeaua de canalizare ape uzate menajere existentdi in zond
GENDAYV S.R.L., in baza Contractului de inchiriere incheiat intre parti.

- Apele uzate tehnologice de la spilarea gazului (cca 100 I/sarjd) vor fi colectate intr-un cubitainer
IBC cu capacitatea de 1000 litri. Apele uzate vor fi predate la o societate autorizatd in vederea epuririi.
Evacuarea apelor uzate tehnologice se va face cu respectarea limitelor impuse de operatorul statiei de epurare;
daca nu existd aceste limite impuse, conform prevederilor NTPA002/2002, aprobat prin HG nr. 188/2002, cu
modificarile si completarile ulterioare

- Apele pluviale colectate de pe acoperisul sopronului sunt conventional curate si vor fi evacuate prin
intermediul rigolelor in refeaua de canalizare pluviald existentd in zond prin intermediul unui separator de
hidrocarburi (Q = 0,3 1/s).

Nu se vor evacua ape uzate cu substante care polueaza apa de suprafatd sau apa pluviali.

in situatia in care orice analize sau observatii privind calitatea sau aparitia unor scurgeri in apa
pluviald ar putea indica faptul ci a avut loc contaminarea, Selcos Recycling S.R.L. va realiza imediat o
investigatie pentru a identifica si izola sursa de contaminare si va lua masurile corespunzitoare pentru
prevenirea extinderii contamindrii si minimizarea efectelor de contaminare a mediului.

Societatea nu va manipula sau depozita alte deseuri decat cele mentionate in prezentul raport.

In caz de modificare a proceselor tehnologice, a schimbdrii materiilor prime folosite sau a
tehnologiilor folosite ce pot conduce la modificarea parametrilor cantitativi si calitativi reglementati, inclusiv
poluanti noi, de restringere, incetare provizorie sau definitiva a utilizarii surselor de ape va anunta, conform
obligatiilor contractuale, autoritatea competenta pentru protectia mediului.

Caracteristici ape uzate si influenta lor asupra receptorilor.

Apele uzate menajere contin materii in suspensie CBO5, CCOCr, azot amoniacal, sulfuri si hidrogen
sulfurat, substante extractibile cu solventi organici.

Valori indicatori
_ ' _ Valori la Valorile maxim admise
Nr. Indicatori de cai]tate UM evacuare in conform HG nr.,
crt. ape uzate menajere 188/2002 cu
reteaua de s i i
e modificarile ulterioare,
NTPA 002/2005
1 pH unit. pH 6,5-8,5
2 Materii in suspensie mg/1 <350 350
3 CBOS mg/I <300 300
4 CCOCr mg/I <500 500
5 Azot amoniacal mg/l <30 30
6 Sulfuri mg/| <1 1
7 Fenoli mg/I <30 30
8 Substan.;e extr?lc-tibiie cu i <30 30
solventi organici

Apele uzate tehnologice contin:

- materii In suspensie,

- CBOS,

- CCOCr,

- fenoli,

- substante extractibile cu solventi organici
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Valori indicatori
N ficatont feealiae - Valori lzi Valorile maxim admise
ot ape uzate tehnologice evacuare in COﬂfOIT!'l HvG.nr. 1 88{2002
refeaua de cu modificirile ulterioare,
canalizare NTPA 002/2005
unit.
1 pH pH 6,5-8,5
2 Materii in suspensie mg/l <350 350
3 CBO3 mg/l <300 300
4 CCOCr mg/l <500 500
5 Fenoli mg/I| <30 30
& Substat};e extrfac.tlblle cu mg/l <30 30
solventi organici

Apele pluviale contin materii in suspensie, substante extractibile cu solventi organici.

Valori indicatori
Nr. Indicatori de calitate Valori lel Valorile maxim admise
. UM evacuare in conform HG nr. 188/2002
crt. ape pluviale o ;
refeaua de cu modificarile ulterioare,
canalizare NTPA 001/2005
1 pH unit. pH 6,5-8,5 6,5-85
2 Materii in suspensie mg/l <35 35
3 Substan.;e extrgcltlblle cu mg/l <20 20
solventi organici
4 Produse petroliere mg/l <5 5
Bilant Ape uzate
) Din care
Debit de ape UM Ape uzate _Ape uzate Total .
uzate menajere industriale — In reteaua
SEHEI GENDAV SRL
Van med mc/an 30 4,214 34,214 0 0
Qi mc/zi 0,1 0,014 0,114 0 0
Q iz orar ax mc/h 0,00416 0,0006 0,00476 0 0

5.1.2.3. Managementul apelor uzate in perioada de inchidere/demolare/dezafectare
Maisurile in caz de inchiderii/demolarii/dezafectare sunt urmatoarele:
* oprirea instalatiei conform manualului de operare ;
¢ se deconecteaza instalatia de la retelele de utilitati;
* golirea utilajelor/echipamentelor de materiale, cu recuperarea acestora;
* demontarea utilajelor/ echipamentelor
* incircarea utilajelor/echipamentelor pe mijloacele de transport si relocarea pe un alt amplasament
¢ eliberarea frontului de lucru;
Categorii de ape uzate generate in perioada de inchidere/demolare/dezafectare:
- ape uzate menajere;
- ape pluviale conventional curate.
Apele uzate menajere vor fi evacuate in reteaua de canalizare GENDAV S.R.L.
Apele pluviale vor fi evacuate in reteaua de canalizare pluviald prin intermediul separatorului de
hidrocarburi (Q = 0,3 1/s); indicatorii de calitate vor respecta prevederile Normativului NTPA 001/2005
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privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si ordsenesti la evacuare in
receptori naturali.
Debitele de evacuare ape uzate menajere §i pluviale sunt mult reduse ca urmare a opririi activitatii.

5.1.3. Prognozarea impactului

5.1.3.1. Prognozarea impactului in perioada de executie

In perioada de executie a lucrarilor de constructii-montaj, nu se prognozeazi manifestarea unui
impact negativ asupra calitafii apelor de suprafatd sau subterane. Lucrarile de constructii-montaj se vor
executa pe platforme betonate existente.

Apele uzate menajere se vor evacua in refeaua de canalizare existentd in zond, in conditiile
contractului de inchiriere incheiat intre parti.

5.1.3.2. Prognozarea impactului n perioada de functionare

Indicatorii de calitate ai apelor uzate la evacuare in refeaua de canalizare se vor incadra in prevederile
legislatiei de mediu in vigoare HG nr. 352/2005 privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru
aprobarea unor norme privind conditiile de descadrcare in mediul acvatic a apelor uzate (NTPA 002/2005
pentru apele uzate menajere, apele uzate tehnologice, NTPA 001/2005 pentru apele pluviale) si Contractului
de inchiriere incheiat intre parti;

5.1.3.3. Prognozarea impactului n perioada de inchidere/demolare/dezafectare

Impactul produs asupra factorului de mediu apa in perioada de inchidere/demolare/dezafectare poate
fi considerat moderat, in conditiile de organizare si pregitire corespunzitoare a acestor activititi functie de
specificul lor si nesemnificativ pentru vecinatiti.

5.1.4. Misuri de diminuare a impactului

5.1.4.1. Misuri de diminuare a impactului In perioada de executie
* Apele uzate menajere vor fi evacuate in toalete ecologice.
* Se vor lua masuri de evitare a scurgerilor accidentale de materiale, combustibili, uleiuri de la utilaje/
mijloace de transport.
* Reparatiile si Tntrefinerea utilajelor/mijloacelor de transport se vor realiza la unititi service autorizate.
* Se va semnala A.P.M. Galafi orice poluare a acviferului freatic constatatd, indiferent de cauzele producerii
acesteia.

5.1.4.2. Masuri de diminuare a impactului in perioada de functionare
* Apele uzate menajere vor fi evacuate in reteaua de canalizare menajerd existenti GENDAV S.R.L. in
conditiile contractului de inchiriere incheiat intre parti.

* Apele uzate tehnologice vor fi evacuate in cubitainer (1 me) pntru a fi predate in vederea epurdrii la societiti
autorizate.

* Apele pluviale colectate de pe amplasament se vor evacua n refeaua de canalizare ape pluviale existenta
prin intermediul unui separator de hidrocarburi.

* Verificarea permanentd a sistemului de canalizare, repararea eventualelor neetanseititi si defectiuni;

* Prin monitorizarea cantitdfilor de apd utilizate, se va permite rafionalizarea consumului de api si
identificarea posibilitatilor pentru minimizarea acestuia;

Indicatorii de calitate ai apelor uzate la iesire din spélatorul de gaz se vor incadra in prevederile HG
nr. 352/2005 privind modificarea $i completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind
conditiile de descércare Tn mediul acvatic a apelor uzate (NTPA 002/2005).

Conformare la cerinte BAT pentru tratarea apelor uzate - Prevederile BAT pentru apele uzate se
referd la necesitatea incadrarii calitatii efuentului in limitele admise in functie de natura emisarului (apd de
suprafatd), precum si la minimizarea emisiilor in emisar.

Nu se vor deversa ape uzate tehnologice in receptor natural.
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Gestionarea apei si a apei reziduale

Tehnici propuse de titular

Apa uzatd menajerd este evacuata in sistemul de canalizare si
apoi in statia de epurare a apelor uzate municipale. Se poate
folosi o fosd septicd dacd racordarea la sistemul local de
canalizare nu este posibila. Cum aceasti categorie de ape uzate
nu este specificd pirolizei  deseurilor, nu face obiectul
document.

(BAT Incinerare deseuri care se referd si la piroliza acestora,
cap. 3.3.2. Alte surse de poluare a apei, pag. 221)

Maisuréd aplicata.

Apa recirculatd impurificata rezultatdi de la
spalatorul de gaz va fi evacuatd periodic ntr-un

cubitainer IBC cu capacitatea de 1 mc.

Apa uzatd va fi predatd unei societdti autorizate in

vederea epurarii.

Apa de ploaie curatd care cade pe suprafete nepoluate, cum ar
fi acoperisuri, drumuri de serviciu si parcari; In mod normal,

Masura aplicata

Apa pluviala este evacuati in refeaua de

aceastd apd ,.,conventional curatd” este colectatd separat de apa | canalizare pluviala prin  intermediul unui
de proces si evacuata direct in reteaua locald pluviala si apoi in | separator de hidrocarburi (Q = 0,3 I/s)
receptor natural. Poate fi necesard o pretratare pentru apa de
ploaie colectata de pe drumuri sau zone de parcare.
(BAT Incinerare deseuri care se referd si la piroliza acestora,
cap. 3.3.2. Alte surse de poluare a apei, pag. 221)
5.1.4.3. Mésuri de diminuare a impactului in perioada de inchidere/demolare/dezafectare
- prevenirea poludrilor accidentale
- dirijarea controlatd a surselor de ape uzate prin retelele de canalizare;
- monitorizarea apelor uzate Tn conformitate cu programul de monitorizare;
5.1.5. Cuantificarea impactului
In perioada de executie
Factor de mediu ; T lmp.act prognozat Sisteme de Impact
Impact potential Conditii existente (marime, extindere, ein i
sau resursa tip) siminuare rezidual
Calitatea Or.ggmvz e, da yantice M (masuri de
. minimd; se vor lua ” :
apei de Nu e cazul I . n sau N 1n cazul prevenire a n/M
5 masuri de prevenire a : e
suprafa(d : : accidentelor deversirii accidentale
evacudrilor accidentale ;
. de produse petroliere)
de produse petroliere
Posibile mﬁltratu‘ WA Frnifisnri e
pe zone neacoperite . s
prevenire a deversarii
ca urmare a NA saunin combustibililor gi
Calitatea deversarilor Platforme si cai de acces . P NA
; : : cazul accidentelor uleiurilor in zonele de
apei subterane accidentale mici de betonate :
. lucru, folosirea de
produse petroliere de oo . .
e e utilaje verificate din
. i unct de vedere tehnic)
de transport P
Faza de functionare
Calitatea Nerespectarea - Inditorii de calitate ape
apelor uzate VLE la emisie a uzate menajere se vor
menajere evacuate | indicatorilor de incadra in prevederile
in refeaua calitate : NTPA 002/2005 n sau N in cazul
GENDAV S.R.L., | - ape uzate menajere | - Indicatorii de calitate accidentelor, cu
calitatea apelor (ph: materii in ape uzate tehnologice posibilitate de
uzate tehnologice | suspensie; CBOS; evacuate in cubitainer se | extindere in M (conform masurilor M
la evacuare n CCOCr; azot vor incadra in NTPA reteaua de precizate anterior)
cubitainer IBC, amoniacal; sulfurisi | 002/2005 canalizare ce
calitatea apelor hidrogen sulfurat; - Indicatorii de calitate aparfine
pluviale evacuate substane extractibile | ape pluviale evacuate in GENDAYV S.R.L.
in refeaua de cu solventi reteaua de canalizare
canalizare organici); pluviala existenta a
pluviala existenta | - ape uzate GENDAYV S.R.L. prin
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tehnologice (ph; intermediul unui

materii in suspensie: | separator de hidrocarburi
substante extractibile | se vor incadra in

cu solventi organici) | prevederile NTPA

-ape pluviale la 001/2002;

evacuare : ph;
materii Tn suspensie;
substante extractibile
cu solventi organici)

- platforme si cai de

Defectiuni la acces betonate; M (masuri de prevenire
- refelele de canalizare | - sisteme de canalizare N in cazul a accidentelor, lucrari
Calitatea ; . . N .
s ape uzate menajere, | etanse, verificate accidentelor de intretinere a N/M
apei subterane p T :
tehnologice sau periodic; importante retelelor de conducte
pluviale - separator de subtcrane}

hidrocarburi

Semnificatia termenilor:

N — impact negativ, reprezentdnd rezultate negative privind degradarea calititii existente a factorilor de mediu
sau o distrugere a acestuia din perspectiva protectiei mediului.

b — impact benefic nesemnificativ, reprezentand o consecin{i minori in calitatea existentd a factorului de mediu
sau o Imbundtaftire minora a acestuia din perspectiva protectiei mediului.

n - impact negativ nesemnificativ, reprezentdnd o degradare minori a calititii existente a factorului de mediu
sau o distrugere minima a acestui factor in perspectiva protectiei mediului.

M — misuri de atenuare ce pot fi utilizate pentru a reduce sau a evita impactul nesemnificativ, negativ sau
semnificativ,

NA — nu este aplicabil pentru factorul de mediu sau nu este relevant pentru proiectul propus.

Pe o scard de bonitate de la 1 la 10, nota acordatd pentru impactul asupra apei este 8,

Concluzie

Impactul prognozat, avand in vedere mdasurile de prevenire §i reducere a impactului prezentate, in
condifii normale de functionare sau avarii previzibile, este redus, fird influente asupra calitdfii freaticului si
a apei de suprafaid. In situatia unor evenimente de mediu se va acfiona conform Planului de prevenire si
combatere a poludrilor accidentale.

5.2. Aerul

5.2.1. Date generale

5.2.1.1. Topoclima si calitatea aerului

Judetul Galati se incadreazd in climatul continental temperat al tarii, dar prezinti o serie de
caracteristici datoritd factorilor locali, cum sunt: pozitia la confluenta luncii Dundrii si Prutului si aproape de
litoralul Mirii Negre. Clima se caracterizeaza prin veri foarte calde cu precipitatii nu prea abundente ce cad
mai ales sub forma de averse si prin ierni relativ reci, marcate uneori cu viscole puternice.

Temperaturile medii anuale sunt de 10,5°C. Temperaturile maxime sunt de 39°C, iar cele minime sunt
de (- 28,60°C). Precipitatiile fnregistreaza pe teritoriul Galati valori dintre cele mai reduse din tard. Acest fapt
este nu numai rezultatul influentelor estice, continentale dar si o consecinti a foenizirii maselor de aer ce
circuld dinspre vest si nord-vest. Media precipitatiilor este de 437,5mm.

Directia in care vantul are cea mai mare intensitate si frecventi este cea din nord si nord-est..

In variatie anuald frecventele de aparitie a véntului la sol prezintd cele mai mari valori pentru directia NNE,
urmatd de directia S-SV.

Furtuni. Amplasamentul nu se afld in zone cu furtuni puternice (in concordanti cu Munich Re
,.Harta lumii pentru dezastre naturale™).

Inundatii. Nu sunt inregistrate inundatii Tn istoria recenta.
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Fulgere. Toate structurile Tnalte si echipamentele de distributie a energiei electrice sunt protejate prin
paratrasnete si mijloace de protectie la supratensiune, conform normelor specifice.

5.2.2. Surse de poluanti
5.2.2.1. Surse de poluanti in perioada de executie a lucririlor
* Pulberi din operatiile de transport echipamente instalatie ;
* Gaze de esapament de la motoarele utilajelor/mijloacelor de transport (NO,, CO, SO, pulberi).

Tabel 4.2.2.1. Surse stationare dirijate

Surse stationare dirijate

Debit Concentratia Prag de interventie/
Denumirea Debit masic, gaze/aer 5 T RELCEN |
stitsel Poluant (Ke/h) impurificat in emisie, CMA emisii conform
(Nmc/h) (mg/Nmc) Legii nr. 104/2011

In perioada de executie

Nu existd surse stationare dirijate in timpul lucrérilor de executie proiectate.

5.2.2.2. Surse de poluanti in perioada de functionare

In perioada de functionare nu sunt generate emisii in aer.

Demonstrarea calitdfii gazului rezultat astfel incdt acesta sa poatd fi considerat produs nu deseu, cdt
si faptul ca nivelul emisiilor rezultate din arderea subsecventd a acestuia se incadreazd sub emisiile rezultate
din arderea gazului natural, atdt ca gi compozifie a emisiilor, cdt §i ca $i compozifie a poluangilor emisi

Conform buletinelor de analizd prezentate (cod probd 3 a, cod probid 4a), gazele rezultate contin
metan, etan, etilend, propan, butan, bioxid de carbon, monoxid de carbon, azot si oxigen. Compozitia gazului
diferd in functie de materia prima folositd, precum si de momentul prelevirii probei.

Tabelul urmitor prezintd concentratile componentilor in gazul natural transportat pe conductele
SNTGN si compozitia acestuia:

N I Conpinutul exprimat in %o

r. .

Crt Componenta <

] | % volumice % molare % masice g/m'N

0 [Mewn 9799 9799 [95.97  |e90.710 |
3 | Ewn (0410 0410 0,702 5.4
3 | Propan | 0.15..035 0,15..0,35 0,45...1,00 2505
4 Butani 0.06..0,15 0,06...0,15 0,25...0,50 1.8..3.5
5 Hexam 1 0.03...0,08 0,03...0,08 0,15...0,50 1:2:13:8
6 | Azot [0,30..0,80 0,30...0,80 0513 35.32
7 Dioxidul de carbon | 0.1...015 0,1..015 0,30...0,45 2,2.32
8 Hidrogenul sulfurat 10.15..035 0.15...0.35 0,30...0,65 2:1..38

Rezultatele analizelor gazelor pentru Proba 3a din data de 20.08.2013 sunt prezentate in tabelul urméator
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PARAMETRI VALOARE MASURATA DIM. LIMITA DE
CUANTIFICARE

oxigen, O; 2,87 vol.-% 0,02

nitrogen, N, 12,71 vol.-% 0,05

dioxid de carbon, CO, 14,77 vol.-% 0,01

monoxid de carbon, CO 1,97 vol.-% 0,001

metan, CH, 15,25 vol.-% 0,00004

etilena, C;H, 2,13 vol.-% 0,001

propan, C3Hg 7,98 vol.-% 0,00002

butan, C;Hyq 4,64 vol.-% 0,00002

Rezultatele analizelor gazelor pentru Proba 4a din data de 11.09.2013 sunt prezentate in tabelul urmitor.

PARAMETRI VALOARE MASURATA DIM. LIMITA DE
CUANTIFICARE

oxigen, 0, 0,02 vol.-% 0,02

nitrogen, N, 0,52 vol.-% 0,05

dioxid de carbon, CO; 21,77 vol.-% 0,01

monoxid de carbon, CO 3,78 vol.-% 0,001

metan, CH, 18,46 vol.-% 0,00004

etilena, GH, 5,62 i vol.-% 0,001

etan 8,56 vol.-% 0,00002
propan, CiH 8,16 vol.-% 0,00002

butan, C4Hyp 6,14 vol.-% 0,00002

Reactiile chimice care au loc la arderea gazelor rezultate din proces sunt similare gazului natural:
CH4 I 202 = COz i 2H20

CgH(, + 3,5 02: 2 COQ +3 H,O

C3Hg+502=3C02+4H20

C4H]0 + 6,5 02 =4 CO; +5 HzO

C,Hs +3 0, =2C0,; + 2H,0

H,S + 1,5 O, = SO, + H,0 - hidrogenul sulfurat este component al gazului natural

Prezentdm in continuare calcule pentru arderea metanului (procentul cel mai mare):
a.l. Cantitatea de combustibil de referintd: 1 kmol

Oxigenul teoretic necesar arderii: 44,828 Nmc; 64 kg;

Aerul teoretic minim : 213,466 Nmc ; 275,86 kg;

Gazele rezultate din ardere sunt:

CO,: 22,414 Nmc; 44 kg;

Apa: 44,828 Nmc; 36 kg;

Azot: 168,638 Nmc; 211,86 kg
a.2. Cantitatea de combustibil de referinta: 1 kg

Oxigenul teoretic necesar arderii: 2,802 Nmc ; 4 kg

Aerul teoretic minim : 13,34 Nmc ; 17,24 kg

16 kg CH4 + 44,828 Nmc O, = 22,414 Nmc CO, + 44,828 Nmc H,0O

16 kg CH,4 + 64 kg O, = 44 kg CO, + 36 kg H,0O

Gazele rezultate din ardere sunt:

CO;: 1,4 Nmc; 2,75 kg

Apd: 2,802 Nmc; 2,25 kg

Azot: 10,538 Nmc; 13,22 kg
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Favaman

a.3. Cantitatea de combustibil de referinta: 1 Nmc
Oxigenul teoretic necesar arderii: 2 Nmc ; 2,855 kg
Aerul teoretic minim: 9,52 Nmc ; 12,306 kg
22,414 Nme CH, + 44,828 Nmc O, = 22,414 Nmc CO, + 44,828 Nmc H,0
22,414 Nmc CH, + 64 kg O, = 44 kg CO, + 36 kg H,O
Gazele rezultate din ardere sunt;
CO;: 1 Nme; 1,963 kg
Apd: 2 Nmc; 1,606 kg
Azot: 7,52 Nmc; 9,451 kg

b. Pentru hidrogenul sulfurat prezent in gazul natural:
H,S + 1,5 0, =80, + H,0

b.1. Cantitatea de combustibil de referinta: 1 kmol

Oxigenul teoretic necesar arderii: 33,621 Nmc; 48 kg;

Aerul teoretic minim : 160,1 Nmc ; 205,6 kg;

Gazele rezultate din ardere sunt:

SO;: 22,414 Nmc; 64 kg;

Api: 22,414 Nmc; 18 kg;

Azot: 126,479 Nmc; 158,9 kg
b.2. Cantitatea de combustibil de referini: 1 kg

Oxigenul teoretic necesar arderii: 0,986 Nmc ; 1,408 kg

Aerul teoretic minim : 4,7 Nmc ; 6,071 kg

34 kg HyS + 33,621 Nmc O, = 22,414 Nmc SO, + 22,414 Nmc¢ H,0O

34 kg H,S + 48 kg O, = 64 kg SO, + 18 kg H,O

Gazele rezultate din ardere sunt:

SO,: 0,657 Nmc; 1,88 kg

Api: 0,657 Nmc; 0,528 kg

Azot: 3,714 Nmc; 4,663 kg
b.3. Cantitatea de combustibil de referinti; | Nmc

Oxigenul teoretic necesar arderii: 1,5 Nmc ; 2,141 kg

Aerul teoretic minim: 7,143 Nmc ; 9,23 kg

22,414 Nmc H,S + 33,621 Nmc O, = 22,414 Nmc SO, + 22,414 Nme¢ H,O

22,414 Nmc H,S +48 kg O, = 64 kg SO, + 18 kg H,O

Gazele rezultate din ardere sunt:

SO;: 1 Nme; 2,858 kg

Apa: 1 Nme; 0,803 kg

Azot: 5,643 Nmc; 7,089 kg

Azotul este neutru in procesul de ardere; azotul provine din aerul teoretic si din compozitia
combustibilului. Spre deosebire de gazul natural care are in compozitie hidrogen sulfurat, gazele
necondensabile rezultate din piroliza deseurilor nu contin hidrogen sulfurat, deoarece nu se trateazi prin
piroliza anvelope uzate, cauciuc uzat.

Nu este necesard purificarea gazelor inainte de comprimare deoarece nu se supun pirolizei la
temperaturi joase deseuri periculoase care contin sulf. Gazul este spalat cu api in spilitor. In concluzie, nu
vor rezulta emisii de dioxid de sulf.

Avand in vedere compozifia gazelor necondensabile rezultate (de ex. metan in gazele necondensabile

15,25 - 18,46 % fatid de 97-99 % in gazul natural), emisiile rezultate din arderea acestuia vor fi mai mici decat
cele rezultate din arderea gazului natural.
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5.2.3. Prognozarea impactului

5.2.3.1. Prognozarea impactului in perioada de executie

Emisiile de gaze de esapament provenite de la motoarele utilajelor angrenate in efectuarea lucririlor
de constructii-montaj sunt emisii mobile, discontinue, de scurtd duratd, si depind de numarul de utilaje
angrenate n astfel de lucrari si de perioada de functionare a acestora.

Poluarea generati de autovehicule se incadreazd in limitele admise, pentru ci periodic, toate
autovehiculele se supun reviziei tehnice, in cadrul unitafilor autorizate RAR, unde pe langa starea tehnica
generald se masoara si noxele generate de gazele arse. Inscrierea noxelor in limitele admisibile pentru fiecare

lucrarilor de constructii-montaj. In aceasti fazi emisiile nu se cuantifica.
In concluzie, emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort, in perioada de executie a
proiectului vor fi reduse prin utilizarea de utilaje si echipamente adecvate.

5.2.3.2. Prognozarea impactului 1n perioada de functionare
Nu este cazul, deoarece nu vor rezulta emisii de gaze.

5.2.3.3. Prognozarea impactului in perjoada de inchidere/demolare/dezafectare

Tipuri de poluanti generati in timpul lucrérilor de dezafectare:

- emisii de gaze de esapament de la utilajele si mijloacele de transport folosite Tn organizarea de santier;
- emisii din operatiile de sudura $1 téiere: particule cu continut de metale;
- pulberi in suspensie generate in timpul lucrérilor de dezmembrare si transport;

Evaluarea emisiilor generate din sursele asociate lucrérilor de dezafectare nu poate fi ficuta in raport
cu prevederile Ordinului MAPPM nr. 462/1993 - Conditii tehnice privind protectia atmosferei, deoarece
aceste surse sunt nedirijate.

Printr-o buna organizare a executirii lucrarilor de dezafectare se poate considera ci impactul asupra
factorului de mediu aer va fi redus, deoarece dezafectarea consti in demontarea echipamentelor care vor fi
relocate pe un alt amplasament.

5.2.4. Misuri de diminuare a impactului
5.2.4.1. Masuri de diminuare a impactului in perioada de executie
* Folosirea de utilaje de constructii moderne, dotate cu motoare ale ciror emisii si respecte legislagia in
vigoare, cu realizarea inspectiilor tehnice periodice;
* Folosirea de utilaje cu capacitafi adaptate la volumele de lucriri necesare a fi realizate;
* Intretinerea corespunzitoare a utilajelor mobile motorizate pentru a se evita cresterea emisiilor de poluanti;
* Curitarea rotilor vehiculelor la iesirea din santier pe drumurile interioare;
* Oprirea motoarelor utilajelor/vehiculelor in perioadele in care nu sunt implicate in activitate;

5.2.4.2. Masuri de diminuare a impactului Tn perioada de functionare
Nu este cazul.

- Intrefinerea mijloacelor de transport si a utilajelor;
- oprirea motoarelor utilajelor/vehiculelor in perioadele Tn care nu sunt implicate in activitate;

5.2.5. Cuatificarea impactului

TR M oy
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In perioada de executie a lucrarilor de constructii — montaj

Factor de ’ s A Masuri de reducere a ; o Impact
. | X ; : :
Hisdin mpact potential Conditii existente impaghilabiie Sisteme de diminuare rezidual

M

Se vor utiliza numai
magini si utilaje rutiere si
nerutiere  in  stare de

Emisii de la functionare, cu toate

* Pulberi in suspensie si | transportul reviziile efectuate la zi;

sedimentabile, echipamentelor, + Constructorul va stropi
Calitatea - NO,, instalatiei; N — pe o arie redusa drumurile de acces in M
aerului “80,; + Emisii de gaze de | sitimp limitat incinta santierului, pentru "

- CO, esapament de la evitarea ridicarii prafului in

+COV; utilaje rutiere i timpul perioadei de executie

nerutiere a constructiilor;

+ Zilnic se vor curdta cdile
de acces din vecinatatea
santierului, pentru
prevenirea ridicarii prafului;

In perioada de functionare

Emisii de poluanti in
atmosfera — nu este - - - NA
cazul.

Calitatea
aerului

Semnificagia termenilor:

N — impact negativ, reprezentand rezultate negative privind degradarea calitatii existente a factorilor de mediu
sau o distrugere a acestuia din perspectiva protectiei mediului.

n - impact negativ nesemnificativ, reprezentdnd o degradare minora a calitatii existente a factorului de mediu
sau o distrugere minim3 a acestui factor in perspectiva protectiei mediului.

M — maésuri de atenuare ce pot fi utilizate pentru a reduce sau a evita impactul nesemnificativ, negativ sau
semnificativ.

NA — nu este aplicabil pentru factorul de mediu sau nu este relevant pentru proiectul propus.

Pe o scari de bonitate de la 1 la 10, nota acordatd pentru impactul asupra aerului este 9.

Concluzie .

Impactul prognozat, avdand in vedere mdsurile de prevenire §i reducere a impactului prezentate, in
condifii normale de funcfionare sau avarii previzibile, este redus, fard influente asupra calitdatii factorului de
mediu aer.

5.3. Solul si subsolul

5.3.1. Date referitoare la zona seismici, zona climatici, teren

Zonarea seismicd si datele necesare proiectdrii au fost considerate conform “Codului de proiectare
seismicd - Partea | - Prevederi de proiectare pentru cladiri” - Indicativ P100-1/2006, aprobat de MTCT cu
Ordinul nr. 1711/19.09.2006. Amplasamentul se afla in zona cu acceleratia de baza (a,), are valoarea de vérf,
conform figurii 3.1 i Anexei A, tabelul A.6, a, = 0,24 g. Perioada de colt Tc are valoarea pentru amplasament
Tc = 1,0 s, in conformitate cu Anexa A, tabelul A.6.

Din punct de vedere al clasei de importan{d si de expunere la cutremur, s-a incadrat in clasa de
importanta 111 (coeficientul y = 1,0).
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Legenda:

- Zona 0: MM V si mai mic

- Zona 1: MM VI

- Zona 2: MM VII

Eartuate - Zona 3: MM VIII

T Zoe0 MMV andbeow - Zona 4: MM IX si mai mare

Probabilitatea intensitatii maxime

(MM = scara Mercalli modificata) cu o
depdsire a probabilitatii de 10 % Tn 50 de ani
(echivalenta cu o ,,perioada de revenire” de
475 de ani) pentru conditii a unui subsol
mediu.

] Large ty with
I e City ertecr

Harta seismica

Datele climatice sunt in conformitate cu normele specifice proiectirii constructiilor. Platforma
betonata pe care va fi amplasata instalatia nu este supusa direct actiunii vantului sau zipezii.

Pentru amplasarea echipamentelor instalatiei nu sunt necesare fundatii.

Proiectul prevede amplasarea instalatiei pentru reciclarea deseurilor eterogene pe o platforma
betonatd existentd acoperita pe 3 laturi (tip sopron).

5.3.2. Surse de poluare a solului

5.3.2.1. Surse de poluare a solului in perioada de executie

Avénd in vedere faptul ci intreaga activitate se va desfisura pe o platformd betonatd existenti
acoperitd, nu vor exista surse de poluare a solului.

5.3.2.2. Surse de poluare a solului in perioada de functionare

* nu este cazul; deseurile nu se depoziteazi pe amplasament; vor fi aduse in momentul tratarii;
* depozitarea temporard pe suprafefe betonate a deseurilor generate din procesul tehnologic.

5.3.2.3. Surse de poluare a solului in perioada de inchidere/demolare/dezafectare

Deseurile rezultate in perioada de dezafectare/ demontare a echipamentelor se vor depozita temporar
pe platforme betonate. Din activitatea de dezafectare vor rezulta doar deseuri menajere

Nu vor rezulta alte categorii de deseuri.

La expirarea duratei de viati a instalatiei vor rezulta deseuri reciclabile (metale feroase si neferoase,
cabluri electrice, etc.)

5.3.3. Prognozarea impactului

5.3.3.1 Prognozarea impactului in perioada de executie

Instalafia va fi amplasatd pe platforma betonata acoperita pe 3 laturi (tip sopron).

5.3.3.2. Prognozarea impactului in perioada de functionare

functionarea normald este exclusd o posibila poluare, deoarece:
- instalatia va fi amplasata pe platforme betonate existente,
- echipamentele instalatiei si de evacuare ape uzate tehnologice nu vor avea contact direct cu solul;
- cdile de acces si platformele sunt betonate.

La functionarea normald a instalafiei previzute prin proiect nu se identifica surse de poluanti pentru
sol/subsol, cu exceptia unor situatii accidentale sau de gestionare necorespunzitoare a deseurilor
periculoase. Pentru montarea instalatiei nu sunt necesare fundaii, stalpi de sustinere.
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5.3.3.3. Prognozarea impactului in perioada de inchidere/demolare/dezafectare

In conditiile unei bune si judicioase organiziri de santier considerdm ca impactul asupra solului va fi
redus, iar pentru vecindtd{i nesemnificativ. Deseurile generate in perioada de demontare a instalatiei in
vederea relocdrii pe un alt amplasament, la finalizarea lucrarilor vor fi gospodarite de executantul lucrarilor,
cu respectarea legislatiei Tn vigoare referitoare la regimul deseurilor.

5.3.4. Misuri de diminuare a impactului

5.3.4.1. Masuri de diminuare a impactului Tn perioada de executie
* Delimitarea zonelor de lucru inaintea inceperii lucririlor de executie, astfel incat sa fie indicate limitele intre
care se vor desfasura toate activitatile de constructii-montaj, precum si minimizarea zonelor afectate;
* Reabilitarea zonelor adiacente zonelor de lucru dupa terminarea activitatii de executie;
* Pe amplasament nu se vor depozita combustibili; alimentarea cu carburanti a mijloacelor de transport se va
face numai din statii de distributie carburanti autorizate;
» Executarea lucrarilor de intretinere, reparatii si spalare a utilajelor si mijloacelor de transport utilizate se va
realiza prin societdti specializate autorizate;
* Se vor lua masuri corespunzitoare in vederea reducerii la minim a conditiilor care ar favoriza aparitia unor
poludri accidentale datorate stationdrii, functiondrii si transportului cu utilajele si mijloacele de transport din
dotare sau datoritd functiondrii necorespunzitoare;
* Se va asigura gestionarea conform legislafiei Tn vigoare, a tuturor deseurilor generate ca urmare a lucrérilor
de executie a proiectului (colectare separatd, stocare temporard, transport, valorificare/eliminare prin societiti
specializate autorizate);
* Reabilitarea terenului aferent organizarii de santier dupa finalizarea lucrérilor de executie;

5.3.4.2. Masuri de diminuare a impactului Tn perioada de functionare
¢ apele uzate vor fi colectate separat si tratate la societéfi autorizate;
* nu sunt evacu{i poluanti pentru factorul de mediu aer; gazele necondensabile vor fi comprimate ;
* transportul materiilor prime si al produselor obtinute se va face pe céi de acces impermeabilizate;
* se va verifica permanent starea tehnica a retelelor de colectare ape uzate si pluviale, se vor executa la timp
lucrarile de intretinere planificate;
* toate activititile care se vor desfasura pe amplasament se vor realiza sub sopron pe suprafete betonate;
* instalatia de reciclare deseuri eterogene are in dotare o cuva metalicd amplasatd sub condensatoare si o cuvd
metalicd amplasata sub spalator si vasul tampon, pentru preluarea eventualelor scurgeri accidentale de fractie
lichida;
* platforma este amenajatd cu borduri de protectie, pentru dirijarea controlata a apelor pluviale cétre sistemele
de colectare (rigole) si evacuare in reteaua de canalizare prin intermediul unui separator de hidrocarburi ;
* pentru depozitarea temporard a deseurilor au fost prevazute spatii si dotari speciale, astfel incat acestea s nu
fie depozitate direct pe sol sau pe platforme neacoperite;
* personalul va fi bine instruit Tn legaturd cu posibilele situatii de risc si privitor la cele mai bune tehnici ce
trebuie aplicate in cadrul unitatii.

In conditii normale de functionare si in conditii de avarii previzibile, impactul asupra solului este
nesemnificativ.

5.3.4.3. Misuri de diminuare a impactului in perioada de inchidere/demolare/dezafectare
- controlul si curdtarea zilnica a zonei n care se vor executa lucrarile de demontare a instalatiei
- colectarea separati a deseurilor Tn vederea valorificarii sau elimindrii prin societéti specializate autorizate;
- transportul deseurilor in vederea valorificrii sau elimindrii se va face numai prin societdi autorizate;

5.3.5. Geologia subsolului

Caracterizarea subsolului pe amplasamentul analizat

Din punct de vedere geologic, Municipiul Gala{i este asezat pe partea de sud a Platformei
Moldovenesti, in zona in care fundamentul sdu se afunda si ia contact cu cel de tip nord dobrogean.

Aspectul orizontal confera stabilitate terenului.
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Structura tectonicd. activitatea neotectonicd, activitatea seismologici

Din punct de vedere seismic, Municipiul Galati se Incadreazid in zona gradul VIII de intensitate
macroseismicd, situdndu-se pe linia de fractura tectonica majora Focsani — Ndmoloasa - Galati. Datorita
acestui fapt, Tn zond se resimt puternic cutremurele de pimant cu epicentrul in zona Vrancea.

Valorile coeficientului K = 0,20 incadreazd Municipiul Galati, Th zona seismici de calcul ,,.C*, cu
valoarea perioadei de colt T, = 1,5 sec.

Protectia subsolului si a resurselor de apa subterana

Instalatia va fi amplasatd pe platformi betonata existentd. Nu sunt date referitoare la caracterizarea
solului. Realizarea proiectului nu presupune lucrari care ar putea avea eventuale influente temporare asupra
panzei freatice. Se apreciaza ci realizarea proiectului, nu va produce poluarea subterane.

Relatia dintre resursele subsolului si zone protejate sau peisaj
In vecinitatea zonei de amplasare a obiectivului nu sunt zone protejate, iar amplasarea in zon nu va
aduce prejudicii peisajului.

Conditii pentru realizarea lucririlor de inginerie geologici
Nu este cazul.

Procese geologice — alunecdri de teren, eroziuni, zone predispuse alunecirilor de teren
In zona analizatd nu s-au identificat astfel de fenomene fizico - geologice: eroziuni de maluri,
solifluxiuni (spalari de sol), alunecdri de teren.

5.3.5.1. Impact prognozat

5.3.5.1.1. Impact prognozat in perioada de executie

Proiectul nu prevede evacuarea de ape uzate in ape de suprafa{ sau in subteran.

Masurile constructive care vor asigura protectia solului, vor asigura inclusiv si protectia subsolului.

5.3.5.1.2. Impact prognozat Tn perioada de functionare

Functionarea in condifii normale a obiectivului, a monitorizirii permanente a etanseitati conductelor
supraterane in vederea observirii si impiedicarii oricdrei scurgeri accidentale, va avea un impact redus asupra
solului si subsolului. Impactul prognozat asupra solului si subsolului datoritd functionarii obiectivului va fi
nesemnificativ.

5.3.5.1.3. Impact prognozat in perioada de inchidere/demolare/dezafectare
Demontarea instalatiei nu va avea un impact direct asupra componentelor geologice subterane si
asupra mediului geologic, impact apreciat ca nesemnificativ.

5.3.6. Misuri de diminuare a impactului
5.3.6.1. M3suri de diminuare a impactului in perioada de executie: nu este cazul.

5.3.6.2. Masuri de diminuare a impactului Tn perioada de functionare
* Activitdtile se vor desfasura sub sopron pe platforme betonate existente;
* Retelele de apd (ape uzate, apd pluviald) sunt astfel realizate incét apele uzate si fie colectate si evacuate
fard a contamina solul si subsolul.
* Fluidele vehiculate in instalagie nu prezinta proprietii corozive.
* Diminuarea impactului asupra subsolului se poate realiza prin monitorizarea continui a etanseititii
conductelor supraterane si prevenirea oricarei scurgeri accidentale.

In concluzie, prin solutiile constructive adoptate la realizarea investifiei, posibilitatea poludrii
subsolului este nesemnificativd.
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5.3.6.3. Misuri de diminuare a impactului in perioada de inchidere/demolare/dezafectare
Nu este cazul.

5.3.7. Cuantificarea impactului

In perioada de executie
Masuri de
; Impact s g I T ; o
Factor de mediu pae Conditii existente 'educe wa Sisteme de diminuare lmP aet
potential impactului rezidual
(M)
+ Lucrarile de executie se vor
executa cu firma specializati
cu personal calificat gi/sau
necalificat, functie de
ceringele de lucru;
Distrugerea . ) g Co‘nstructorul isi aSl:lmﬁ
. - . Teren curti-constructii: sarcina de a colecta si
Calitatea solului si structurii s i i
: ; platforma betonata n elimina sau reutiliza n
subsolului superficiale a ; « : g
st existenta deseurile specifice din
constructii; nu se vor realiza
depozite exterioare
neorganizate; la finalizarca
lueririlor terenul va fi curatat
si eliberat de astfel de
depozitari;
In perioada de functionare
- M
E T i i
Platforme si cai de acces Activitati desfagurate pe
betonate;
. platforme betonate;
Sistem  etans  de ik i
; Executia lucrarilor de
canalizare  ape  uzate -
. . etansare a refelelor de
sy menajere, verificat ;
* Posibile i colectare ape uzate
: periodic; ; ;
scurgeri . tehnologice, pluviale;
o 5. ; * Apele uzate tehnologice il 3
Calitatea solului i | accidentale de . Utilizarea  materialelor
: sunt colectate in N S n
subsolului produse i absorbante in situatia unor
petroliere i % ol £, g poluari accidentale cu
e » Incarcarile si descarcarile »
chimice; . . produse petroliere sau cu
de materiale au loc in zone P :
: s substante chimice pe caile de
special  amenajate, pe ] A
acces; aceste materiale vor fi
platforme betonate pentru , ; i
A . colectate in containere §i
a  preveni  scurgerile/ .
st St ulterior transportate la o
infiltratiile in sol ; ; e )
instalatie de incinerare;

n — impact negativ nesemnificativ, reprezentind o degradare minora a calitatii existente a factorului de mediu
sau o distrugere minima a acestui factor in perspectiva protectiei mediului;

N — impact negativ, reprezentind rezultate negative privind degradarea calitatii existente a factorilor de mediu
sau o distrugere a acestuia din perspectiva protectiei mediului;

M — masuri de atenuare ce pot fi utilizate pentru a reduce sau a evita impactul nesemnificativ, negativ sau
semnificativ

Pe o scard de bonitate de la 1 la 10, nota acordatd pentru impactul asupra solului este 7.

Concluzie

Impactul prognozat, avand in vedere mdsurile de prevenire §i reducere a impactului prezentate, in
conditii normale de functionare sau avarii previzibile, este redus, fara influente asupra calitafii solului §i
subsolului. In situatia unor evenimente de mediu se va actiona conform Planului de prevenire si combatere a
poludarilor accidentale.
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5.4. Peisajul

5.4.1. Caracteristicile peisajului

Peisajul este specific zonei industriale amplasate limitrof localita{ii urbane; activitatea se va desfisura
pe un amplasament industrial; in apropiere se afld combinatul siderurgic Liberty Galati S.A..

Conventia europeand a peisajului are ca obiectiv promovarea protectiei, gestiunii si amenajarii
peisajelor europene si organizarea cooperdrii europene in acest domeniu. Conventia este primul tratat
international care se aplica pe tot teritoriul partilor semnatare si vizeaza spatiile naturale, rurale, urbane si
periurbane. Are in vedere nu numai peisajele considerate remarcabile, dar si peisajele cotidiene sau cele
degradate. Statul romén a ratificat Conventia prin adoptarea Legii nr. 451/2002.

Prin adoptarea legii urbanismului, se identifica tinte ale autorititii publice in domeniul dezvoltarii
regionale privind identificarea, delimitarea i stabilirea prin Hotirdire a Guvernului, cu consultarea
autoritdfilor responsabile in domeniul mediului, in domeniul culturii si patrimoniului national, dupa caz,
precum si a autoritdtii administratiei publice locale, a teritoriilor cu valoare rearcabila prin caracterul lor de
unicitate si coerenta peisagera.

Urmdtorii factori pot contribui la definirea peisajului:

* factori naturali : formele de relief, aerul i clima, solul, fauna si flora;
* factori culturali/sociali: utilizarea terenului, aseziri umane.
* actori estetici §i de perceptie: culori, texturi, forme, sunete, preferinte, amintiri;

Peisajul in zona amplasamentului este dominat de activitatea combinatului siderurgic, zonele
rezidentiale limitrofe zonei industriale si infrastructura aferenti.

Receptorii acestui peisaj sunt persoanele care isi desfdsoara activitatea in cadrul Selcos Recycling Act
S.R.L. si populatia rezidentd din zona limitrofa platformei siderurgice.

Amplasamentul instalatiei nu este vizibil dinspre infrastructura rutiera galateana.

5.4.2. Impactul prognozat

5.4.2.1 Impact prognozat perioada de construire si functionare

Amplasamentul proiectului afld Tn intravilanul Municipiului Galagi, in U.T.R. 24 — zoni activitati
productive nepoluante si servicii conexe. Din punct de vedere urbanistic, terenul are functiune industriala.

Terenul aferent investifiei este construit, astfel Tncat realizarea proiectului nu va modifica peisagistica

zonei.

in zona adiacenta amplasamentului nu se gésesc zone Tmpadurite.

In timpul realizarii lucrérilor, peisajul va fi afectat de prezenta utilajelor, organizarea de santier, fiind
o activitate specifica celor desfasurate in zona.

Se va inregistra un impact vizual pe termen scurt, pe perioada de implementare a proiectului.

5.4.2.2. Impact prognozat in perioada de inchidere/demolare/dezafectare
Prin demontarea echipamentelor instalatiei nu se va deprecia aspectul general al zonei.

5.4.3. Utilizarea terenului pe amplasamentul propus

Terenul va fi utilizat pentru amplasarea instalatiei de reciclare a deseurilor eterogene.

Pe amplasament nu se vor implementa alte obiective si nu se previd alte utilizari decat cele propuse
prin proiect. Dat fiind faptul ¢a prin proiect nu se propun constructii noi, iar obiectivul propus se incadreazi in
specificul activitatii de productie existente al zonei, nu se va modifica modul in care receptorii percep zona.

Suprafata
Utilizarea terenului | Inainte de punerea n aplicare Dupa punerea in apllcare a Recultivati
a proiectului proiectului
Curti - constructii S¢= 2500 mp S,=2500 mp Nu este cazul
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5.4.4. Masuri de diminuare a impactului

In perioada de executie a lucrdrilor, se va avea in vedere asigurarea unui ritm de lucru cu efecte
asupra minimizarii timpului necesar pentru implementare.

Realizarea investifiei nu modifica suprafetele construite; nu se pune problema unui impact asupra
cadrului natural, valoarea esteticd a peisajului industrial nefiind afectata.

In perioada de exploatare, nu sunt necesare masuri de reducere a impactului asupra peisajului.

In perioada de dezafectare, se vor aplica aceleasi misuri ca in perioada de executie lucrari; nu
sunt necesare masuri de reducere a impactului asupra peisajului.

Concluzie
Impactul prognozat, avdd in vedere pozitia amplasamentului in zona mixtd destinatd activitatilor
productive nepoluante §i servicii conxe este nesemnificativ in ceea ce priveste peisajul §i mediului vizual

5.5. Biodiversitatea

Conform Deciziei etapei de evaluare inifiald nr. 1145 din 23.07.2021 emisd de A.P.M. Galati,
proiectul nu intrd sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei i a faunei sélbatice, deoarece amplasamentul proiectului nu se afld
intr-o arie naturald protejatd de interes comunitar.

Activitatile propuse nu afecteazi ecosistemele terestre si acvatice, in imediata vecinitate a
amplasamentului nu existd ecosisteme sensibile.

Coordonatele STEREO 1970 sunt prezentate in tabelul urmator:

Pozitia amplasamentului proiectului SELCOS RECYCLING ACT S.R.L. in Municipiul Galati

. & SELCOS RECYCLING ACTSRL
g 3 | s A |
! WM Lunca Siretulul Inferior (ROSCI0162)
| ‘“‘1;]“,:‘;“‘ - W Lunca Siretulul Inferior (ROSPAQOT1)
i : = [V Cartier Fi S | —
o iy { P s Lungimi
} 7 étu 9¢ T\; X (m) Y (m) laturi
P P | et D Gi.it)
| ;‘ ! ‘ 7 1 731683.779 | 444397.553 11.386
\i A [ el 2 | 731688.230 | 444408.033 | 88.534
\'\“- TR S Y\ s ; K;‘\’“T; 3 731764.602 | 444363.250 169.118
siderugi g, 4 | 731680429 | 444216.567 | 50.408
\\ Galaly: e [ 5 731657.716 | 444261.568 138.460
ROSPAQO7L/ ™ corshmad | i i S=10001,97 mp; P =457.906 m
Rsfi)rselcjlnuliblzni‘-;iz? sourh AL RL Y i i ;E_
*“Loopl fosilifer | 4N
i irlg]:iim Barbosi | &
(reervatic) ' § A wero s
. R 4 ‘!viMlthO/ /
- 5 Sl ~ e :‘::‘c’a‘:-s‘nﬂpyue %-‘._}Ju
“ ~g //7/.-‘-'\\

in zona adiacentd amplasamentului nu se gisesc paduri si nici zone declarate arii sau ecosisteme
protejate; amplasamentul este departe de parcuri si rezervatii naturale, arii de protectie avifaunistica (SPA) si
situri de interes comunitar (SCI).
Distante fatd de arii naturale protejate:
cca 6,5 km (in linie dreaptd) pana la ROSCI0162/ROSPA 0071 Lunca Siretului Inferior;
cca 7 km (in linie dreaptd) pand la ROSPAQ121 Lacul Brates
cca 6,7 km (in linie dreaptd) pani la Lunca Joasi a Prutului Inferior (parc)
cca 6,3 km (in linie dreaptd) pana la Locul fosilifer Tirighina Barbosi (rezervatie),
Pe o scard de bonitate de la 1 la 10, nota acordatd pentru impactul asupra biodiversitatii este 9.

SNENENEN

e et e e o e R 8 e e
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Concluzie
Impactul prognozat, avind in vedere distanfele fad de cele mai apropiate arii naturale protejate este
nesemnificativ, fard influente asupra calitdtii biodiversitdtii (flord, faund).

5.6. Mediul social si economic

Terenul pe care se va amplasa obiectivul are destinatia actuald de curti-constructii.

Terenul nu este supus restrictiilor, fiind amplasat in afara zonelor protejate sau de interes public.

Respectarea tuturor mésurilor de sigurantd recomandate prin proiectul tehnic va duce la prevenirea
unor accidente cu urmdri defavorabile asupra factorilor de mediu.

Se vor lua toate masurile de sigurantd previdzute in normele de SSM SI PSI menite si previni
pericolul unui incendiu, atat in perioada de functionare, cat si Tn perioada de dezafectare.

Concluzie
Impactul prognozat, avdnd in vedere necesitatea si oportunitatea investifiei, beneficiile aduse
mediului prin tehnologia propusd este pozitiv in ceea ce priveste mediul social si economic.

5.7. Conditii culturale si etnice, patrimoniul cultural

Conform Listei Nationale a Monumentelor Istorice actualizatd in anul 2015, publicati de Ministerul
Culturii in Monitorul Oficial al Roméniei Partea I, nr. 113 bis/15.11.2016, pe teritoriul administrativ al
Municipiului Galafi, in zona amplasamentului proiectului, nu se regisesc situri sau monumente istorice,
arheologice si arhitectonice.

Cele mai apropiate situri arheologice sunt:
* Situl arheologic Galafi - cartierul Dundrea; cod LMI GL-I-m-B-02973, Cavoul Roman, Str. Otelarilor, zona
blocurilor D14 - D16, la cca 7 km;
* Situl arheologic Tirighina - cod LMI GL-I-s-A-02971, promontoriul "Tirighina" si versantii de la V de
aceasta, la 300 m N de gara Barbosi, la cca 6,5 km
* Necropola din epoca romana de la Galati - Combinatul siderurgic,cod LMI GL-I-s-B-02972, la V de banda
transportoare a Combinatului, la N de soseaua Galati — Tecuci, la cca 6,5 km

Concluzie
Impactul prognozat, avdnd in vedere distantele fatd de cele mai apropiate monumente istorice,
arhitectonice este nesemnificativ, fard influente asupra calitdtii conditiilor etnice, patrimoniului cultural,

5.8. Populatie

Amplasarea instalatiei de reciclare a deseurilor eterogene se va realiza pe o platforma industrial ce
apartine Gendav S.RL. inchiriat de Selcos Recycling Act, la distantd apreciabil fati de asezirile umane (cca
600 m), ca urmare populatia din zond nu va fi afectatd in nici un fel de executia acestui obiectiv. Activitatea
nu va avea niciun impact negativ asupra caracteristicilor demografice ale populatiei din zoni sau asupra
conditiilor de viafa ale locuitorilor din zona. Prin functionarea obiectivului propus nu va exista impact negativ
asupra asezarilor umane.

Impactul prognozat, avind in vedere distantele fafd de cele mai apropiate locuinte este
nesemnificativ, fard influente asupra populaiei.

6. Analiza alternativelor
6.1. Alternativa de amplasament (alternativa propusi)
Alternativele luate Tn calcul pentru realizarea investitiei au fost legate de amplasarea obiectivului si de
urmitoarele aspecte:
v" asigurarea utilitatilor;
v" acces in amplasament/ acces rutier;
v" distanta fad de zone rezidentiale;
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v" disponibilitatea forfei de munci;
v" oportunititile economice ale zonei;
v" conditiile climatice ale zonei.

2022

Amplasamentul propus intruneste toate conditiile enumerate si este compatibil cu funcfiunea zonei —
UTR 24 - Zona mixti - activititi productive nepoluante si servicii conexe.

6.2. Alternative tehnologice

Exista trei tipuri principale de tratare a deseurilor termice:
e combustie - combustie oxidativa completd (de departe cel mai frecvent proces);
e piroliza - descompunerea termicd a materialului organic in absenta oxigenului;

e gazeificare - oxidare partiald;

Combustie Piroliza Gazeificare
Temperatura proces ("C) 800 - 1.450 250 - 700 500 - 1.600
Presiune (bar) 1 1 1 —45
Atmosferd Aer Inert/Azot Agent de gazeificare
Raport Stoichiometric >1 0 <1
Produse
- faza gazoasa CO», H,0, 0,5, N, H,, CO, Hidrocarburi, H,O, N, H,, CO, CO,, CHy, H,0, N,
* faza lichida - fractie lichida si apa -
- faza solida cenusi cenusa cenusa

Sursa: Tabel 2.1. , tabel 2.9 - Best Available Techniques (BAT) Reference Document for Waste Incineration Industrial
Emissions Directive 2010/75/EU (Integrated Pollution Prevention and Control), 2019 — pag.22, pag.57 ;

Alternativa referitoare la utilizarea gazelor necondensabile

Utilizare gaze necondensabile rezultate din proces

Alternativa propusi

Utilizare gaze necondensabile rezultate din proces
pentru asigurarea necesarului de energie electrica a
instalatiei - generator de curent electric. Puterea
generatorului: 15 - 75 Kwh.

(Notificare inregistratd la APM Galafi cu nr. 14.427 din
24.05.2019);

Gazele necondensabile nu sunt arse/ eliminate.
Sunt comprimate in vederea utilizirii ca produs.

(Memoriu de prezentare inregistrat la APM Galafi cu nr.
20581/30.08.2021);

Reactorul este inchis ermetic. Prin urmare, din
reactor nu rezultd emisii in atmosfera.

Gazele fierbin{i care rezulti in urma desfagurarii
proceselor fizico - chimice in reactor sunt dirijate
spre elementul de filtrare/desulfurare-carbon activ,
condensare, spdlare gaz cu solufie de NaOH sau
CaCOs; si caolin.

Din proces rezulta fractiile lichidd si gazoasé ce sunt
considerate produsele procesului.

(Notificare inregistratd la APM Galati cu nr. 14.427 din
24.05.2019);

Deseurile supuse tratdrii prin piroliza in varianta
propusi nu necesitad desulfurarea gazelor; spélarea
gazelor cu solutie de NaOH sau CaCOj si caolin,
deoarece nu contin substante acide care si necesite
neutralizarea lor. Din proces rezultd fractia lichida
care are putere calorificd inferioara ce poate fi
valorificatd drept combustibil termic lichid , avdnd in
vedere faptul ca la arderea acestuia nu vor rezulta
emisii de dioxid de sulf.

(Memoriu de prezentare inregistrat la APM Galafi cu nr.
20581/30.08.2021);

Emisii rezultate din proces:
- Emisii fugitive de COV rezultate din manipularea si

depozitarea combustibilului lichid (produsul de
bazi);
- Emisii de gaze arse din arderea gazelor

necondensabile. Emisia de SO, in gazele de ardere
este  dependenti de continutul de sulf al

Emisii rezultate din proces:

+ Emisii fugitive de COV rezultate din manipularea si
depozitarea combustibilului lichid (produsul de
bazd);

* In varianta propusd gazele necondensabile nu sunt
arse.
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combustibilului gazos. Instalatia nu are in dotare cos

* Instalatia nu are in dotare cos de dispersie a gazelor

de dispersie a gazelor arse.

+ Emisii fugitive de gaze reziduale: CO, SO,, NO, ,
COV rezultate prin combustia carburantului utilizat
de mijloacele de transport auto; _

+ Emisii fugitive de la sistemul de receptie si
manipulare materie primd - deseurile de cauciuc
genereazd emisii fugitive (pulberi in suspensie).
(Notificare inregistratd la APM Galafi cu nr. 14.427 din
24.05.2019);

arse.

* Emisii fugitive de gaze reziduale: CO, SO,, NO, ,
COV rezultate prin combustia carburantului utilizat
de mijloacele de transport auto;

+ Deseurile supuse tratdrii prin pirolizd nu genereazi
emisii fugitive de pulberi in suspensie.

(Memoriu de prezentare inregistrat la APM Galati cu nr.
20581/30.08.2021);

Analiza comparativd a modalittilor de tratare/eliminare a deseurilor

Aspecte Depozitare Incinerare Piroliza
Costuri tehnologice Scizute Ridicate Ridicate
Costuri medii / tona de deseu Moderate Ridicate Ridicate

* Poluarea apei
* Emisii de metan

Impact asupra mediului : o
P p * Riscuri privind

* Nu exista emisii in aer.
* Apa uzatd este predata in
vederea epurdrii la societiti

+ Emisii toxice in aer
* Poluarea apei (indirect3)

séinatatea populatiei autorizate
Reziduuri post-tratare - Cenusi Cenusa
Mod de eliminare a reziduurilor | - Eliminare prin depozitare | Eliminare prin depozitare
A i » Combustibil fractie lichida

Producere de energie Biogaz

* Combustibil gazos

* Energi ica s R
Rt + Combustibil solid

In urma analizei efectuate, s-a luat decizia ca o astfel de investite este oportund, fezabila tehnic si
eficientd economic, avand in vedere contextul national si European in domeniul managementului deseurilor.
S-a ales alternativa de proces tehnologic - piroliza - din urmétoarele considerente:

nu sunt generate emisii in aer;
gazul rezultat este un produs;
fractia lichida poate fi valorificati;

LA RR KK

metalele feroase recuperate vor fi valorificate;
cenusa se elimind prin depozitare la un depozit conform;

procesul are loc in cuptor static si poate functiona cu cantitti mici de deseuri (0,06 t/h - 0,13 t/h);
flexibilitate mare fatd de diversele componente ale deseurilor;

deseurile utilizate prin acest procedeu sunt deseuri care nu mai pot fi reintroduse in circuit;

nu se ard deseurile; deseurile se descompun termic,

Proiectul se inscrie in liniile directoare ale abordarii UE in domeniul managementului deseurilor, care

are la bazd 3 principii majore:
* prevenirea generarii deseurilor;
* reciclarea si reutilizarea;
* imbunatatirea eliminarii finale;

Proiectul propune amplasarea unei instalatii de reciclare a deseurilor eterogene, instalatie proiectatd
pe baza unui brevet de inventie, prin care deseuri eterogene (materiale compozite) sunt supuse unor procedee
fizice (termice, evaporare, condensare, etc.) rezultdnd o separare a acestora in componente valorificabile.

Instalatia a fost inspectata privind starea tehnic, parametrii tehnico-functionali si de siguranta .
Instalatia a fost supusd procedurii de inspectie PT-INSPECT-12.3 de citre ICECON INSPECT care a emis
Raportul de inspectie nr. 2629 din 03.11.2021, anexat in copie.
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7. Evaluarea impactului
Pe amplasamentul din Municipiul Galati, Tarlava 107, P109, lot 2, Selcos Recycling Act S.R.L.

desfésoard activitifi reglementate de A.P.M. Galati prin Autorizatia de mediu nr. 89 din 06.12.2016, valabila
pand la data de 05.12.2021.

7.1.Prognozarea impactului

7.1.1. Prognozarea impactului potential in perioada de executie

Prognozarea impactului s-a efectuat ludnd in calcul urmatorii factori de mediu: apa, aer, sol si subsol,
zgomot si vibratii, asezdrile umane, peisaj $i mediu vizual, mediul social si economic, patrimoniul istoric si
cultural, biodiversitate (flord, fauna) clima, precum si interactiunile dintre aceste elemente.

Natura impactului (adicd impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si
lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ) pentru perioada de executie este prezentatd in tabelul urmétor:

Natura impactului in perioada de exccutie
Pozitiv/negativ
Factori de mediu Direct/ Secundar/ Pe termen scurt, Permanent/ * nesemnificativ
Indirect Cumulativ mediu sau lung Temporar ** moderat
*** semnificativ
Apa | - S T N*
Aer D - S E N*
Sol, subsol - S E N*
Zgomot si vibratii D - S T N*
Asezari umane I - S T N*
Peisaj si mediu vizual D - S i N*
Mediu social si economic D - S T p
Patrimoniul istoric si cultural - - - - -
Biodiversitate (flora si fauna) - - - - -
Clima - - - - -

Nota: C-cumulativ; D-direct; I-indirect; M-mediu; P-permanent; T-temporar

Impactul asupra factorilor de mediu apa, aer, zgomot si vibratii, asezirile umane, peisajul si mediu
vizual va fi local, in perioada de executie a lucrdrilor de constructii montaj; solul si subsolul, patrimoniul
istoric si cultural, biodiversitate (flora, fauna) si clima nu vor fi supuse niciunui impact, pentru mediul social
si economic impactul va fi pozitiv.

Extinderea impactului (zona geograficd, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate): in urma
realizirii lucrarilor prevdzute prin proiect, impactul va fi local, in zona de lucru.

Natura impactului: direct si temporar, in perioada de executie a lucrarilor proiectate.

Magnitudinea si complexitatea impactului: impactul asupra factorilor de mediu generat in perioada de
executie a proiectului, prin lucririle propuse si prin utilizarea echipamentelor/mijloacelor de transport este
nesemnificativ sau redus.

Probabilitatea impactului: redusa.

Durata, frecventa si reversibilitatea impactului: impactul lucrdrilor de constructii-montaj asupra
factorilor de mediu va debuta odatid cu inceperea executiei lucrdrilor; impactul va fi de scurtd duratd si
reversibil.

Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului: au fost
prezentate pentru fiecare factor de mediu; se vor respecta datele si specificatiile din documentatia tehnicé,
precum si legislatia de mediu in vigoare; lucrarile se vor desfasura cu respectarea conditiilor tehnice si a
regimului juridic prevazute in actul de reglementare care va fi emis de A.P.M. Galati;

Natura transfrontalierd a impactului: nu este cazul pentru proiectul propus
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Natura impactului (adica impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si
lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ) pentru perioada de functionare este prezentatd in tabelul

urmator:
Natura impactului in perioada de executie
Pozitiv/negativ
Factori de mediu Direct/ Secundar/ Pe termen scurt, Permanent/ * nesemnificativ
Indirect Cumulativ mediu sau lung Temporar ** moderat
*** semnificativ
Apa ; L P p*
Aer - - - - -
Sol, subsol - - - - “
Zgomot si vibratii D - L P Pt
Asezari umane D - I P P*
Peisaj si mediu vizual D - L P phex
Mediu social §i economic D - M T p*
Patrimoniul istoric si cultural - - - - -
Biodiversitate (flora si fauna ) - - - - -
Clima I - L T p*

Notd: C-cumulativ; D-direct; I-indirect; M-mediu; P-permanent; T-temporar

In perioada de functionare a instalatiei de reciclare deseuri eterogene prin piroliza impactul va fi in
limite admisibile/pozitiv, pentru factorii de mediu apa, aer, agezirile umane, zgomot si vibratii, peisaj si
mediu vizual, mediul social si economic, clima, daca se vor respecta procesele tehnologice si parametrii de
lucru, mésurile de prevenire si reducere a impactului, precum si avizele autoritatilor in domeniu.

Asupra urmatorilor factori de mediu sol si subsol, patrimoniul cultural si istoric, biodiversitate (flora,
faund) nu se va inregistra niciun impact.

7.2.Analiza marimii impactului

Pentru caracterizarea starii de calitate a factorilor de mediu in ansamblu s-au elaborat modele de
apreciere globald menite si sintetizeze aprecierile sectoriale asupra calitatii fiecarui factor de mediu. Metodele
utilizate pentru evaluarea globald se numesc metode de interpretare, dar pot fi privite si ca metode de
integrare. Metodele de evaluare globald sunt, in general, de tipul multicriteriu si pot reprezenta abordari de tip
cantitativ, cat si calitativ. Din categoria abordarilor de tip calitativ fac parte metodele de evaluare ilustrative,
si respectiv, cele experimentale.

Pentru evaluare s-a utilizat metoda Rojanschi, care se inscrie in categoria metodelor ilustrative de
apreciere globald a stérii de calitate a mediului. Conditia principala care i se cere unei astfel de metode este de
a permite compararea starii mediului la un moment dat, cu starea inregistratd intr-un moment anterior, in
diferite conditii de dezvoltare. Metoda Rojanschi apreciazi starea de poluare a mediului, pe care o exprima
cantitativ pe baza unui indicator rezultat din raportul dintre valoarea ideala si valoarea reala dintr-un anumit
moment a unor indicatori considerati specifici pentru factorii de mediu analiza{i. In acest sens se propune
incadrarea calitdtii momentane a fiecarui factor de mediu intr-o scard de bonitate, cu acordarea unor note care
sa exprime apropierea, respectiv depirtarea de starea ideal.

Scara de bonitate este exprimatd prin note de la 1 la 10, nota 10 reprezentdnd starea naturald
neafectatd de activitatea antropicd, iar nota 1 reprezintd o situatie ireversibild si deosebit de grava de
deteriorare a factorului de mediu analizat. Daca aprecierea globald se va face prin prisma calitatii celor cinci
factori de mediu (apa, aer, sol-subsol, biodiversitate, agezari umane), analizati si evaluati prin prisma
reglementdrilor, notele de bonitate obfinute pentru fiecare factor de mediu in zona analizati servesc la
realizarea graficd a unei diagrame, ca metoda de simulare a efectului sinergic.

Figura geometricd este un triunghi avind date pentru trei factori de mediu. Prin unirea punctelor
rezultate din amplasarea valorilor ce exprimd starea reald se obtine un triunghi interior, cu o suprafatd mai
mica (S;), inscrisd in figura geometrica a stirii initiale.
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Indicele stérii de poluare globald (IPG) a unui ecosistem rezulta din raportul dintre doud suprafete
(ideala si reald):
IPG =S;/8S,

In vederea analizérii tuturor situatiilor si intocmirii unei scari a indicelui de poluare globala s-au
calculat valorile acestui indice pentru cazurile posibile pentru cinci factori de mediu. Estimarea indicilor de
calitate ai mediului inconjurator se face dupi scara de bonitate a acestora, prezentata in tabelul urmator:

Note de bonitate, valori ale indicelui de poluare (Ip) si efecte asupra omului
si mediului inconjuritor corespunzitoare

Valoarea Ip

Nota de bonitate Efectele actvitatii asupra mediului Tnconjurator

Ip = Cphaw CMA
10 =0 Calitatea factorilor de mediu natural, de echilibru
P Starea de sanatate pentru om, naturala

9 Ip=0+0,25 Fara efecte
Fara efecte decelabile casuistic

8 = + = T T .

1p =0,2540,3 Mediul afectat in limite admise — nivel 1

7 Ip=0,5+1,0 Mediul afectat m.llmlte admise — nivel 2
Efectele sunt nocive

6 Ip=10+20 Mediul afectat peste limite admise — nivel 1
Efectele sunt accentuate

5 Ip=2,0 + 4,0 Mediul afectat peste limite admise — nivel 2

Efectele sunt nocive

4 Ip=4.0-+8,0 Mediul afectfztt peste limite admise — nivel 3
Efectele nocive sunt accentuate

Mediul degradat — nivel 1

3 Ip=28,0+
p=80~120 Efectele sunt letale la durate medii de expunere
_ R Mediul degradat — nivel 2
2 = .02 Efectele sunt letale la durate scurte de expunere
1 Ip = peste 20 Mediul este impropiu formelor de viata

Conax — concentratia maxima calculati; CMA — concentratia maximi admisibild din STAS
Evaluarea impactului dupa metoda Rojanschi :

7.2.1. Impactul asupra apelor

Proiectul nu prevede prelevarea apei subterane din zona amplasamentului, nici prelevarea de api din
sursd de suprafatd, in nici una din etapele de dezvoltare. Prin urmare, lucrarile propuse nu vor avea nici un tip
de impact (direct, indirect, cumulat, etc.), asupra apei, sub acest aspect.

In perioada de implementare a proiectului, apa pentru nevoi igienico-sanitare se va asigura din reteaua
de api potabila existenta.

Alimentarea cu apd demineralizatd in perioada de functionare se va realiza de la societdti autorizate.
Conform datelor din proiect, apa demineralizatd se recirculd in proces.

Evacuarea apelor uzate menajere se va face in rejeaua de canalizare existenta.

Evacuarea apelor uzate tehnologice se va face in cubitainere pentru a fi predate la societati
specializate in vederea epurdrii.

Apele pluviale de pe platformele betonate (de pe care pot antrena materii in suspensie) sunt evacuate
in reteaua de canalizare existentd prin intermediul unui separator de hidrocarburi.

Apa: Ip=0,25+0,55i N.B. =8;
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7.2.2. Impactul asupra aerului

Nota acordata {ine seama de faptul ca prin functionarea instalatiei nu se emit poluanti in atmosfera.
Analizele efectuate in Germania in perioada de functionare a instalatiei de reciclare a deseurilor eterogene au
demonstrat incadrarea in prevederile legislatiei de mediu.

Aer: Ip=0,00 + 0,25si N.B.=9 ;

7.2.3. Impactul asupra solului

Impactul asupra solului si subsolului nu se va manifesta in perioada de executie a lucrarilor de
constructii montaj si In perioada de functionare; instalatia de reciclare deseuri eterogene va fi amplasata pe
platforme betonate existente; nu sunt necesare fundatii, respectiv stalpi de sustinere.

Sol, subsol: Ip=0,5+ 1,0 si N.B. = 7;

7.2.4. Impactul asupra biodiversititii
Impactul asupra biodiversitafii este nesemnificativ in pericada de executie si in perioada de
functionare. Biodiversitate: Ip = 0,0 + 0,25si N.B.=9;

7.2.5. Impactul asupra asezirilor umane

Datorita faptului cd prin realizarea investitiei nu se vor aduce prejudicii majore mediului inconjuritor,
impactul asupra asezirilor umane va fi nesemnificativ.

Asezari umane: Ip = 0,0 si N.B. =10 ;

Interpretarea rezultatelor pe factori de mediu

Stabilirea notelor de bonitate pentru indicele de poluare, calculat pentru fiecare factor de mediu se
face utilizand Scara de bonitate a indicelui de poluare, atribuind notele de bonitate corespunzitoare valorii
fiecdrui indice de calitate calculat.

Factor de mediu Ip NB
Api 0,25+ 0,5 8
Aer 0,0 +0,25 9
Sol, subsol 0,5+ 1,0 7
Biodiversitate 0,0 + 0,25 9
Asezari Umane 0,0 10

Din analiza notelor de bonitate rezultd urméitoarele concluzii:
* Factorul de mediu Api — nivel 1

* Factorul de mediu Aer — fari efecte

» Factorul de mediu Sol, subsol —nivel 2

* Factorul de mediu Biodiversitate (flord, fauna) — fira efecte
* Factorul de mediu Asezari umane — echilibru

Calculul indicelui de poluare globala

Pentru simularea efectului sinergic al poluantilor, utilizdind metoda ilustrativa V. Rojanschi, cu
ajutorul notelor de bonitate pentru indicii de calitate atribuiti factorilor de mediu se construieste o diagrama.
Starea ideald este reprezentata grafic printr-o figurd geometrica regulata nscrisa intr-un cerc cu raza egald cu
10 unitai de bonitate. Metoda de evaluare a impactului global, are la baza exprimarea cantitativa a stirii de
poluare a mediului pe baza indicelui de poluarea globala IPG. Acest indice rezulta din raportul dintre starea
ideald S; si starea reald S, a mediului.

Metoda graficd, propusd de V. Rojanski, constd in determinarea indicelui de poluare globald prin
raportul dinte suprafafa ce reprezinta starea ideala si suprafata ce reprezinti starea reald: IPG =S,/ S, unde:

821
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Si = suprafata starii ideale a mediului;

S, = suprafata stérii reale a mediului;

Pentru IPG =1 - nu exista poluare;

Pentru IPG > 1 - exista modificari de calitate a mediului.

Pe baza valorii IPG s-a stabilit o scara privind calitatea mediului:

Valori ale indicelui starii de poluare globali (Ipg) si impactul asupra mediului corespunzitor

Valoarea IPG Impact asupra mediului
Ipg=1 Mediu este natural, neafectat de activitatea antropici
Ipg=1-2 Mediu este afectat de activitatea umana, in limite admisibile
Tosg— el Mediu este afectat de activitatea umana, provocand stare de disconfort formelor de
: viata
Ipg=3—4 Mediu este afectat de activitatea umana, provocind tulburari formelor de viata
lpg=4-6 Mediu afectat de activitatea umana, periculos formelor de viata
Ipg> 6 Mediu degradat, impropriu formelor de viata

Calculul s-a facut pentru 5 factori de mediu, respectiv : aer, apa, sol, subsol, biodiversitate (flora,
fauna), asezari umane.

Suprafata ce corespunde starii ideale este: S; = 237,76;

Suprafata ce corespunde stirii reale a mediului: S, = 174,99 = 175;

IPG = S/S, = 237,76: 175 = 1,3586; IPG = 1,36

0
4
A
A
\ 00 A

Asezéri umane Aer j

starea ideala |

starea reala

Biodiversitaté*
(flora, faund)

Indicele de poluare globald obtinut (IPG = 1,36 < 2) estimeazd faptul cd activitdfile ce se vor
desfisura in cadrul proiectului propus produc o afectare globald a factorilor de mediu (apd, aer, sol si
subsol, biodiversitate (flord, faund) si asezari umane ce se situeazd in limitele admisibile.

Prognoza asupra calitiftii vietii, standardului de viatd si asupra conditilor sociale in comunitdile
afectate de impact. Impactul realizirii obiectivului va fi pozitiv prin cresterea numarului locurilor de munca,

dezvoltarea economica a judetului Galati.
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Impactul rezidual

In cazul in care titularul va dori Inchiderea / oprirea activitafii, impactul activitafii desfisurate pe
amplasament se va elimina. Nu va exista un impact rezidual, in conditiile respectirii Planului de inchidere si
refacere a amplasamentului. Conform prevederilor Art.10 din Legea nr. 265/2006 pentru aprobarea OUG nr.
195/2005 privind protectia mediului, la incetarea activitdtilor cu impact asupra mediului, divizare,
concesionare sau in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare
urmatd de lichidare, faliment este obligatorie solicitarea si ob{inerea avizului de mediu.

7.3. Impact cumulat
Pe amplasamentul din Municipiul Galati, Tarlaua 107, P109, lot 2, Selcos Recycling Act S.R.L.
desfdsoard activitdti reglementate de A.P.M. Galati prin Autorizatia de mediu nr. 89 din 06.12.2016, valabila
pénd la data de 05.12.2021. In vecindtatea amplasamentului proiectului se afli agenti economici ale ciror
activitati au fost reglementate de A.P.M. Galati.

2022

Operator/
Amplasament/
Punct de lucru

Nr.
crt.

Obiect activitate

Autorizatie integrata de
mediu (AIM) / Autorizatie
de mediu (AM) emise de
A.P.M. Galati

Distanta fata
de amplasa-
mentul
proiectului

Liberty Galati S.A.,
1 P.L. Galati, Str.
Smadan nr. 1

Activitdti care intrd sub incidenta Legii
nr. 278 privind emisiile industriale,
Anexa 1: 1.1 Arderea combustibililor in
instalatii cu o putere termicd nominala
totald egald sau mai mare de 50 MW; 2.1
Arderea sau sinterizarea minereurilor
metalice (inclusiv a minereurilor de sulf);
2.2 Producerea fontei sau a otelului —
topire primara sau secundari — inclusiv
pentru turarea continud, cu o capacitate de
peste 2,5 tone/ord; 2.3 Prelucrarea
metalelor feroase — a)exploatarea
laminoarelor la cald cu o capacitate de
peste 20 tone otel brut/ora; c)aplicarea de
straturi protectoare de metale topite, cu un
flux de intrare de peste 2 tone otel
brut/ord; 3.1 Producerea cimentului,
varului si oxidului de magneziu-
b)producerea varului in cuptoare cu o
capacitate de productie de peste 50 t/zi;
6.7 Tratarea suprafetelor materialelor, a
obiectelor sau a produselor utilizind
solventi organici, in special pentru
apretare, imprimare, acoperire, degresare,
impermeabilizare, glazurare, vopsire,
curdtare sau impregnare, cu o capacitate
de consum de solvent mai mare de 150 kg
pe ord sau mai mare de 200 t/an;

Anexa 7, partea a 2-a - pozifia 8 ,,Alte
tipuri de acoperire, inclusiv acoperirea
metalelor, materialelor plastice si a
textilelor, tesaturilor, filmului si hartiei”,
pentru o valoare de prag de consum al
solventilor organici mai mare de 15 t/an;

AIM nr. 1 din 25.08.2015
rev. in 05.03.2020 vizata
anual prin Decizia AAPM
Galati nr. 1128 din
23.07.2021

1,23 km
Liberty Galati
S.A. Poarta
Nord Smérdan

Eco Metal
Recycling S.R.L.,

* 3811 - colectarea deseurilor
nepericuloase (CAEN rev.1 - 9002);

AM nr. 123 din 31.07.2019
revizuitd in data de

589 m
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P.L. Galati, Calea
Smardan nr. |

* 3812 - colectarea deseurilor periculoase
(CAEN rev.1 - 9002);

* 3831 - demontarea (dezasamblarea)
masinilor si echipamentelor scoase din uz
pentru recuperarea materialelor (cod
CAEN rev.1 —3710);

* 3832 - recuperarea materialelor
reciclabile sortate (CAEN rev.1- 3710,
3720);

+ 3900 - activitafi si servicii de
decontaminare (CAEN rev.1 - 9003);

* 4677 comert cu ridicata al deseurilor si
resturilor (CAEN rev.1 — 5157);

* 4941 - transporturi rutiere de marfuri
(deseuri periculoase) CAEN rev.1 — 6024;

15.06.2021

FIERCTC SIBEL
S.R.L., P.L. Galati,
Soseaua Smardan
nr. 4

+ 2221 - fabricarea placilor, foliilor,
tuburilor din material plastic (CAEN
rev.l. - 2521);

* 2431 - tragerea la rece a barelor (CAEN
rev.l - 2734),

* 2433-productia de profiluri obtinute la
rece (CAEN rev.1-2811);

* 2434-trefilarea firelor la rece (CAEN
rev.1-2734);

+ 2511 - fabricarea de constructii metalice
si parti componente ale structurilor
metalice (CAEN rev.1 - 2811)

AM nr. 188 din 01.08.2013,
revizuitd in 03.03.2014,
valabild pana la data de
31.07.2021 vizata anual prin
Decizia APM Galati nr.
1149 din 23.07.2021;

374 m

ROVIMETAL
S.R.L,P.L.
Galati, Calea
Smardan nr. 7-A,
7-Bsi 7-C

* 2511 - fabricarea de constructii metalice
si parti componente ale structurilor
metalice (CAEN rev.1 - 2811);

* 2550 - fabricarea produselor metalice
obtinute prin deformare plastica;
metalurgia pulberilor (CAEN rev.1 -
2840);

* 2562 - operatiuni de mecanica generala
(CAEN rev.1-2852);

+ 2599 - fabricarea altor articole din metal
(CAEN rev.1 - 2875);

AM nr. 163 din 23.09.2021

1,55 km

GENDAV S.R.L.,
P.L. Galati, str.
Smaérdan nr. 1

* 3832 - recuperarea materialelor
reciclabile sortate (CAEN rev.1- 3710,
3720);

* 4677 comert cu ridicata al deseurilor si
resturilor (CAEN rev.l1 — 5157);

AM nr. 131 din 28.07.2021

400 m

CN Transelectrica
S.A.

Statia 400 KW Smaérdan

913 m

MAIRON SA
Galati, Calea
Smardan nr. 9

+ 2550 - Fabricarea produselor metalice
obtinute prin deformare plastica,
metalurgia pulberilor (CAEN rev.1-2840)
+ 2562 - Operatiuni de mecanica generali
(CAEN rev.1 - 2852);

AM nr. 37/03.03.2020;
societatea este in proceduri
de revizuire a autorizatiei de
mediu

1,32 km

Rodlagero SRL,
P.L. Galati, T107,
P91

* 2363 fabricarea betonului >1t/zi (cod
CAEN rev.1-2663);

+ 5210 depozitari (cod CAEN rev.1-
6312);

AM nr. 203 din 15.11.2012,
revizuiti la data de
31.10.2017, valabila pana la
data de 14.11.2022

1 km
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trica SA -
Smardan® %

)
|
Balta Maling %

Pozitia ampiasamentulul prmectulu: fata de agentii economm care opereaza m zoné

Activitdtile comune sunt: aprovizionare cu materii prime si auxiliare, livrare produse finite si
circulagie pe drumurile de acces existente. Se asteaptd ca in viitorul apropiat aceasta activitate sa se intensifice
ca urmare a dezvoltarii activitatii.

* Apa — impact cumulat pozitiv, ca urmare a asigurdrii alimentirii cu apa din reteaua existentd Gendav
S.R.L.. In procesul tehnologlc se foloseste apd demineralizata aprowzmnata de la societéti autorizate. Apele
uzate menajere se vor evacua in refeaua de canalizare ape uzate menajere existente Gendav SRL. Apele uzate
tehnologice vor fi evacuate in cubitainer de 10001; vor fi predate in vederea epuririi la societiti autorizate.

* Aerul — impact cumulat pozitiv. In perioada de executie a lucrrilor de constructii-montaj, emisiile
in aer sunt datorate gazelor de esapament de la utilaje si mijloace de transport. In perioada de functionare nu
sunt generate emisii in aer din procesul tehnologic.

* Solul — n perioada de executie a lucrdrilor de constructii-montaj vor fi utilizate platformele betonate
existente pentru amplasarea utilajelor si caile de acces existente pentru circulatia mijloacelor de transport. in
perioada de functionare, impactul va fi pozitiv; activitatile se vor desfisura pe platforme betonate existente.

* Zgomotul — impact cumulat in limite admisibile asupra nivelurilor de zgomot, ca urmare a aparitiei
unor surse noi de zgomot si cresterii, in consecin{d, a nivelurilor actuale ale zgomotului, dar cu respectarea
valorilor limité legale pentru protectia receptorilor sensibili.

* Peisajul — impact cumulat pozitiv; proiect realizat in baza brevetului de inventie.

* Biodiversitatea - conform Deciziei etapei de evaluare initiali nr. 1145 din 23.07.2021 emisi de
A.P.M. Galafi, proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificdrile si completitile
ulterioare, deoarece amplasamentul nu este situat in arii naturale protejate de interes comunitar.

* Populatia si sandtatea umand — impact cumulat pozitiv. Directia de Sanatate Publicd a Judetului
Galati a emis Notificarea pentru conformarea proiectului la normele de igiena si sandtate publica nr. 357 din
12.10.2021.

* Mediul socio-economic — impact cumulat pozitiv semnificativ ca urmare a cresterii gradului de
complexitate, de coerentd si de flexibilitate a zonificarii functionale, cu efecte benefice asupra dezvoltirii in
zonele functionale delimitate prin Planul Urbanistic General al Municipiului Galati pentru dezvoltarea
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activitdtilor economice, valorificarea terenurilor. Beneficiarul dispune de surse de utilitifi, cii de acces
existente, astfel incét instalatia poate fi pusd in func{iune intr-o perioada scurta de timp.

In concluzie, proiectul de investifie va asigura complementaritatea activitatilor existente/ propuse,
astfel incat s& nu existe un efect cumulativ al impactului asupra factorilor de mediu

8. Monitorizarea

8.1. Monitorizarea in perioada de executie

* Pentru factorul de mediu aer (emisii de la mijloace de transport) parametrii la care vor functiona
mijloacele auto din dotarea societdtii vor asigura respectarea Normelor RAR; valorile limitd pentru indicatorii
de calitate (CO, indice de opacitate), vor fi specificafi in anexa Certificatului de Inmatriculare auto la
efectuarea inspectiei tehnice periodice.

* Evidenta gestiunii deseurilor va fi {inutd lunar conform HG nr. 856/2002 si va contine urméitoarele
informatii: tipul deseului, codul deseului, sursa de provenientd, cantitatea produsi, data evacudrii deseului din
depozit, modul de stocare, data predirii deseului, cantitatea predatd cétre transportator, date privind
expeditiile respinse, date privind orice amestecare a deseurilor.

* Pentru factorul de mediu zgomot si vibraii se vor respecta conditiile impuse prin HG nr. 1756/2006
privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot in mediu produs de echipamentele destinate utilizirii in
exteriorul cladirilor, precum si conditiile impuse prin HG nr. 321/2005 privind evaluarea si gestionarea
zgomotului ambiental, STAS 10009/2017 — Acustica — limitele admisibile ale nivelului de zgomot th mediu
ambiant, STAS 6156/1986 - Protectia impotriva zgomotului in constructii civile si social - culturale
admisibile si parametrii de izolare acusticd, Ordinul MS nr. 119/2014.

8.2. Monitorizarea in perioada de functionare

Automonitorizarea tehnologicd cuprinde monitorizarea conditiilor de functionare: monitorizarea
calitdtii factorilor de mediu; monitorizarea tehnologicd/monitorizarea variabilelor de proces si monitorizarea
post inchidere.

Monitorizarea mediului in perioada de functionare are ca scop verificarea conformarii cu conditiile
impuse de A.P.M. Galati.

Monitoringul emisiilor consta n general in urmétoarele actiuni:
* urmdrirea concentratiilor de poluanti evacuati in apele uzate tehnologice si pluviale;
« urmadrirea calitatii apelor uzate menajere evacuate;
* raportarea lunard citre APM Galati a datelor referitoare la gestionarea deseurilor.

Pentru factorul de mediu aer:
Nu este cazul.

Pentru factorul de mediu apa:

Indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere se vor incadra in prevederile HG nr. 352/2005 privind
modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condifiile de descércare in
mediul acvatic a apelor uzate. Indicatori: ph; materii in suspensie; CBOS; CCOCr; azot amoniacal; sulfuri si
hidrogen sulfurat; substante extractibile cu solventi organici.

Punct de masurare : la evacuare in colectorul de ape menajere. Frecventa de monitorizare: trimestrial.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate industriale si pluviale se vor incadra in prevederile HG nr.
352/2005 privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate. Indicatori: ph; materii in suspensie; CBOS; CCOCr; fenoli;
substante extractibile cu solventi organici. Punct de prelevare: cubitainer (1000 ).

Frecventa de monitorizare: semestrial.

Pentru factorul de mediu sol:
Nu este cazul. Activitifie se desfdsoara pe platforme betonate.
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Pentru factorul de mediu zgomot

Se vor respecta conditiile impuse prin STAS 10009/2017 completat cu SR 10009:2017/ C91: 2020 —
Acustica. Limitele admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant. LAeqT = 65 dB

Frecventa masurétorilor: anual.

Evidenta gestiunii deseurilor

Deseurile rezultate atat in perioada de implementare a proiectului cét si in perioada de functionare vor
fi gestionate conform prevederilor OUG nr, 92/2021, privind regimul deseurilor.

Evidenta gestiunii deseurilor va fi {inutd lunar, conform HG nr. 856/2002 si va contine urmitoarele
informatii: tipul deseului, codul deseului, sursa de proveient, cantitatea produsd, data evacudrii deseului din
depozit, modul de stocare, data preddrii deseului, cantitatea redati cétre transportator, date privind expeditiile
respinse, date privind orice amestecare a deseurilor.

Parametrii instalafiei

Procesul de monitorizare include colectarea si analiza parametrilor fizici si chimici.

Se vor monitoriza urmatorii parametrii:

* tipul, calitatea (caracterizarea deseurilor) si cantitatea materiei prime/deseurilor introduse.
* parametrii procesului :

- temperatura de incilzire;

- durata procesului;

- presiunea in sistem;

- concentratia de oxigen in sistem
* cantitatea si compozitia apei uzate evacuate;

* cantitatea si compozitia fractiei lichide obtinute;
* cantitatea si compozitia gazului comprimat obtinut.

Se vor mai efectua si monitorizari calitative ale efectelor asupra solului (scurgeri accidentale de
carburanti etc.), a modului de functionare a separatorului de hidrocarburi, a integritatii retelelor de colectare
ape uzate menajere.

Rezultatele activitdgii de monitorizare se vor raporta autoritétii teritoriale pentru protectia mediului in
conformitate cu prevederile programului de monitorizare stabilit de autoritatea de mediu.

in cazul constatarii unor situatii de neconformitate cu prevederile legale, rezultatele inregistrate prin
programul de automonitorizare vor fi raportate cétre autoritatea pentru protectia mediului — A.P.M. Galati.

Proiectul propune amplasarea unei instalaii de reciclare a deseurilor eterogene, instalatie proiectatd
pe baza unui brevet de inventie, prin care deseuri eterogene (materiale compozite) sunt supuse unor procedee
fizice (termice, evaporare, condensare, etc.) rezultnd o separare a acestora in componente valorificabile.

9. Situatii de risc

9.1. Generalititi

in general factorii naturali care pot provoca dezastre sunt determinati de potentialul seismic,
corelat cu traseul faliilor tectonice, reteaua hidrograficd, clima, gradul de acoperire cu vegetatie,
compozitia solului, dispunerea straturilor geologice, tasarile, tipul terenului.

Existd 2 tipuri de riscuri:
- riscuri naturale (inundatii, cutremure, sau alte evenimente naturale, independente de vointa titularului);
- riscuri datorate activitatii desfasurate.

Riscurile naturale sunt:

a.endogene:
* cutremure: Zona studiata este situaté in aria de hazard seismic pentru proiectare cu valoarea acceleratiei
orizontale ag = 0,30 (acceleratia terenului pentru proiectare), determinati pentru intervalul de
recurentd/referintd (IMR) corespunzitor starii limitd ultime. Valoarea perioadei de control (colt) al
spectrului de raspuns este Tc = 1,0 sec, conform Codului de proiectare seismicd P 100-1/2006.
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b.exogene:
¢ climatice:
- din punct de vedere climatic, Municipiul Gala{i se caracterizeazi printr-o climi temperat continentald, cu
amplitudine mare a variatiilor sezoniere si prin precipitatii cantitativ reduse.
- temperatura pentru perioada de iarnd, zona II, cu temperaturi de -15°C, conform STAS 10101/23/78 si
Normativului de calcul termotehnic al elementelor de construtie ale cladirilor —
C 107/3-1997;
- incdrcarea din vant: conform NP 082-04, cu modificarile i completarile reglementirii tehnice aprobate prin
Ordinul nr. 690/10.08.2007, qrr = 0,5Kpa, U,¢ = 35m/s;
- adancimea de inghet este de 100cm, conform STAS 6054-77.
- incarcarile date de zdpada: Conform Codului de proiectare: Evaluarea actiunii zipezii asupra constructiilor,
indicativ CR 1-1-3/2005 avand IMR 50 ani are valori de 2,5 KN/mp. Valoarea caracteristica a incarcarii din
zdpada pe sol corespunde unui interval mediu de recurentd IMR de 50 de ani sau echivalent al probabilitiii
de depisire intr-un an de 2% (sau probabilitati de nedepasire intr-un an de 98%).

9.2. Analiza factorilor de risc

9.2.1. Analiza factorilor de risc in perioada de executie a lucririlor de constructii montaj

Riscul de accident, tindnd seama de lucririle de constructii si substantele folosite: proiectul prevede
amplasarea instalatiei de reciclare a deseurilor eterogen; procedeele de lucru sunt cu risc redus pentru factorii
de mediu aer si sol.

In timpul lucrarilor de se vor respecta prevederile legislatiei de mediu in vigoare, care prevede
intocmirea unui Plan de actiune, care va cuprinde masurile de protectie a muncii pentru a preveni accidentele
de munca. Pentru reviziile periodice ale instalatiilor, planul de actiune va fi aprobat de conducatorul tehnic al
unitagii.

In perioada de executie a lucrérilor pot apdrea urmatoarele forme de risc:

- riscuri si accidente datorate realizérii lucrarilor;
- riscuri si accidente datorate circulatiei vehiculelor in cadrul amplasamentului;

Impactul este caracterizat temporar, local, pe termen scurt.

Realizarea proiectului se va face cu respectarea urmatoarelor conditii:
* Beneficiarul si executantul vor urmdri si respecta prevederile legale privind executia lucrdrilor ; interzicerea
accesului persoanelor neautorizate sau neinstruite in zona lucrarilor prin imprejmuirea zonei de lucru;
* Executia lucrrilor va fi condusa de cadre tehnice cu experientd in execufia acestor lucrari;
* Toate operatiile se vor realiza numai cu personal calificat si autorizat pentru executarea lucrarilor din toate
punctele de vedere (mecanice, electrice, constructii civile, SSM, PSI, Protectia Mediului).
* Personalul va fi instruit inainte de inceperea lucrrilor; instruirea cuprinde succesiunea executdrii operatiilor
si a fazelor de executie, modul de utilizare a mijloacelor tehnice si asupra masurilor specifice de protectie a
muncii care decurg din natura acestor operatii.
* Se va asigura Tmprejmuirea locului de lucru cu elemente demontabile, marcarea cu panouri avertizoare,
interzicerea accesului personalului neinstruit sau a altor persoane care nu au legiturd cu executia lucrérilor;
* Se vor monta inscriptii de avertizare si va fi interzis accesul autovehiculelor care nu sunt implicate in
activitatea de executie a lucrérilor de interventii in prima urgent;

Aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poludri accidentale

Se va actiona in conformitate cu prevederile cuprinse in Planul de prevenire si combatere a poludrilor
accidentale. Masurile cuprinse in acest plan vor fi mentionate in contractul de executie a lucrédrilor de
constructii-montaj, cu respectarea Legislatiei romdnesti privind Securitatea $i Sanatatea Muncii (SSM), Paza
contra incendiilor, Paza si Protectia Civild, Regimul deseurilor si altele.
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9.2.2. Analiza factorilor de risc in perioada de functionare

a) Poludri accidentale

Poludrile accidentale cauzate de:
- depozitarea necorespunzitoare a deseurilor sau a materiilor prime in cadrul amplasamentului;
- manipuldri necorespunzitoare a materiilor prime, deseurilor si a apelor uzate, etc.;
- lipsa instruirii periodice a angajatilor privind utilizarea si manipularea substantelor chimice, deseurilor,
apelor uzate, etc.;
- nesupravegherea parametrilor de functionare ai instalatiei;
- neefectuarea analizelor produselor rezultate din instalatie (sol decontaminat, ape uzate);
- neefectuarea monitorizarii conform provederilor programului de monitorizare, etc.

Pentru acfiunea in cazul unor poludri accidentale, se va respecta cu strictete Planul de prevenire si
combatere a poludrilor accidentale al Selcos Recycling Act S.R.L..

Instalatia de reciclare deseuri eterogene se va amplasa pe un teren care nu este identificat ca zoni cu
risc la alunecéri de teren, risc de inundatii.

Factorii de risc pentru instalatia de reciclare deseuri eterogene prin piroliza:
a). cantitatea de materie prima tratatd/deseuri tratate;
b). caracteristicile fizico-chimice ale fluidelor vehiculate (gaze);
¢). echipamente tehnologice (statice) si conducte tehnologice care pot ceda in cursul exploatdrii: utilajele
instalatiei sunt: cuptorul static, condensatoare, spéldtorul de gaz, vas tampon de gaz, compresor, pompa
recirculare apa. Cuptorul este utilajul de care depinde functionarea instalatiei
d). factorul uman (grad de instruire, discipling, experientd, varstd, oboseald, etc.): instalatia va fi
supravegheatd si operata prin control de la panoul de control local;

b) Pericol de incendiu

Tehnologia bazatd pe piroliza deseurilor la temperaturi joase prezintd un pericol de incendiu redus.
Gabaritul instalatiei este mic. Suprafata ocupatd de instalatie este 80 mp.

* Informatii cu privire la mdsurile de sigurantd si de prevenire luate in exploatare, precum si modul
in care se va realiza monitorizarea si controlul instalatiei de tratare in etapa de functionare

Constructia si operarea unor instalafii de tratare a deseurilor trebuie s {ind seama de o serie intreag
de norme de siguran{d de importan{d maximd, in caz contrar putdnd si apard riscuri privind siguranta
oamenilor $i mediului.

Luarea masurilor corespunzitoare de sigurantd are drept scop evitarea aparitiei oricdror riscuri,
precum si a situatiilor neprevizute, respectiv contributia la asigurarea operarii in siguranta a instalatiei.

Masurile de siguranta ce se impun se referd in principal la urmitoarele aspecte, cele considerate mai
importante fiind si detaliate: prevenirea exploziilor si a incendiilor.

In acord cu Directiva 1999/92/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 16 decembrie 1999
privind cerinfele minime pentru imbundtatirea protectiei sdnitd{ii si securitatii lucritorilor expusi unui
potential risc in medii explozive (a cincisprezecea directiva speciald in sensul articolului 16, alin. 1) din
Directiva 89/391/CEE, zonele periculoase (ex-zone) sunt clasificate in functie de frecventa si durata
permanentei unui mediu exploziv.

Zona 0 - Zona in care o atmosferd exploziva, constdnd dintr-un amestec de aer si substante
inflamabile (sub forma de gaz, vapori sau ceatd) este prezentd in mod continuu, pentru o lunga perioada de
timp sau in mod frecvent. Aceastd zona, nu apare in cadrul instalatiei Selcos; cuptorul este etans.

Zona 1 - Zond in care o atmosferd explozivd, constdnd dintr-un amestec de aer si substante
inflamabile (sub forma de gaz, vapori sau ceafd) apare in mod ocazional, in conditii normale de operare.
Aceastd zond, nu apare in cadrul instalatiei Selcos; cuptorul este etans.

Zona 2 — Zond in care o atmosferd explozivd, constdnd dintr-un amestec de aer si substanie
inflamabile (sub forma de gaz, vapori sau ceatd), nu este probabil si apard, in conditii normale de operare,
dar, in cazul in care are loc, aceasta se produce numai pentru o perioadd scurtd de timp. Aceastd zond, nu apar
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in cadrul instalatiei Selcos; cuptorul este etans. in interiorul cuptorului nu patrunde aer, deci nu se formeaza
un amestec de aer i substanie inflamabile.
In pofida faptului c¢d producerea exploziilor are loc numai in anumite conditii, exista Tntotdeauna
riscul de incendiu, in cazul existentei focului deschis, a scurt-circuitelor aparute la instalatia electrici sau a
trésnetelor.
In aceste zone trebuie luate masuri adecvate de prevenire, cu scopul evitarii accidentelor.
Masuri de reducere a riscului de incendiu :
- elaborarea procedurilor si instructiunilor tehnologice de lucru;
- elaborarea unei proceduri interne si a unor instructaje periodice pentru angajati;
- purtarea echipamentului de protectie;
- amenajarea unui bazin de api pentru asigurarea rezervei intangibile de api in caz de incendiu;
- verificarea periodicd a sigurangei si etanseitdtii cubitainerelor de depozitare fractii;
- prevenirea pericolelor mecanice;
- soliditatea statica a constructiilor;
- siguranta electrici;,
- protectia impotriva descircarilor electrice atmosferice;
- legarea la pdmant a echipamentelor, pentru prevenirea descarcarilor electrostatice;
- siguranta termica;
Siguranta si etangeitatea instalatiei va fi asiguratd prin verificarea periodicd a acesteia conform
specificatiilor din manualul de operare.
Maisuri generale de prevenire a accidentelor in cadrul instalatiei:
* delimitarea /marcarea zonei de lucru;
* interzicerea accesului liber in zona;
« stabilirea cdilor de acces si de lucru;
* semnalizarea locurilor periculoase cu panouri de avertizare;
e stabilirea locurilor de depozitare temporard a deseurilor;
» adaptarea tehnologiei de lucru si a echipamentelor;
» asigurarea si utilizarea echipamentelor de protectie colectiva;
* asigurarea si utilizarea dispozitivelor de protectie individuala;
* instruirea personalului de executie cu instructiunile specifice de lucru si cu instructiunile privind protectia
mediului, SSM, PSI-SU;
* supravegherea parametrilor de functionare ai instalatiei,
« efectuarea analizelor produselor rezultate (sol decontaminat, ape uzate);
* monitorizarea mediului conform programului stabilit.
Proiectul propus nu intrd sub incidenta prevederilor Legii nr. 59/2016 privind pericolul de accidente
majore in care sunt implicate substante periculoase. Deseurile periculoase mentionate in listd vor fi aduse in
amplasament numai Tn momentul tratérii.

Evaluarea riscurilor majore

Cuantificarea riscului privind activitagile viitoare prevazute in cadrul proiectului, conform Ordinului
MAPPM nr. 184/1997, Anexa A4, modelul simplificat va fi:

Calculul simplificat pleacd de la urmatoarele date:

Clasificarea probabilitafii de aparifie a riscului Clasificarea gravitatii riscului
3 =mare 3 = majora
2 = medie 2 = medie
1 = mica |1 = usoard

Riscul = probabilitate x gravitate
Scara valoricd privind riscul:
1-3: risc mic; 4-6: risc acceptabil ; 7-9: risc mare;
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Nr. crt. Denumire risc Probabilitate de aparitie Gravitate Risc
1 Poludri accidentale 2 2 4
2 Pericol de incendiu 2 2 4
3 Pericol de accidente de munca 2 2 4

Din datele prezentate mai sus rezultd ca nivelul de risc se incadreaza in domeniul 4 — 6, caracterizat
ca fiind risc acceptabil

10. Descrierea dificultatilor

Elaborarea Raportului privind impactul asupra mediului s-a realizat Tn baza documentelor si
informatiilor puse la dispozitie de titularul proiectului, nefiind intampinate dificultati din punct de vedere
tehnic sau practic.

11. Concluzii
Realizarea proiectului va afecta mediul in limite admisibile.
Impactul asupra vecindtatilor va fi redus, local, nesemnificativ.

Glosar de termeni
* Acord de mediu - Actul administrativ emis de autoritatea competenti pentru protectia mediului, prin care
sunt stabilite conditiile si masurile pentru protectia mediului, care trebuie respectate in cazul realizirii unui
proiect;
* Autoritate competentd pentru protectia mediului — autoritatea care emite aprobarea de dezvoltare - Agentia
pentru Protectia Mediului Galati
* BAT — Best Available Techniques Reference Document (Cele mai bune tehnici disponibile) - Stadiul de
dezvoltare cel mai avansat si eficient inregistrat in dezvoltarea unei activitati si a modurilor de exploatare,
care demonstreazd posibilitatea practica de a constitui referinta pentru stabilirea valorilor-limiti de emisie sia
altor conditii de autorizare, in scopul prevenirii poludrii, iar, in cazul in care nu este posibil, pentru a reduce,in
ansamblu, emisiile i impactul asupra mediului in Tntregul siu. Concluzii BAT - un document care contine
parti ale unui document de referintda BAT, prin care se stabilesc concluziile privind cele mai bune tehnici
disponibile, descrierea acestora, informatii pentru evaluarea aplicabilitatii lor, nivelurile de emisie asociate
celor mai bune tehnici disponibile, monitorizarea asociatd, nivelurile de consum asociate si, dupa caz,
mdsurile relevante de remediere a amplasamentului;
* BREF — Documentul de referinid BAT, un document rezultat in urma schimbului de informatii organizat de
Comisia Europeand, elaborat pentru anumite activitati, care descrie, in special, tehnicile aplicate, nivelurile
actuale ale emisiilor $i consumului, tehnicile luate in considerare pentru determinarea celor mai bune tehnici
disponibile, precum si concluziile BAT si orice tehnici emergente, acordand o atentie speciald criteriilor
previzute  in  anexa nr. 3 (Legea nr. 278  privind  emisiile  industriale) ;
* Procedura de evaluare a impactului asupra mediului (EIA) - Procedurd stabilitd prin Legea nr. 292 din 3
decembrie 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului;
* Evaluarea impactului asupra mediului (EIM) — un proces care constd n: 1. pregitirea raportului privind
impactul asupra mediului de cétre titularul proiectului, astfel cum se prevede la art. 10 si 11 din Legea nr.
292/2018; 2. desfasurarea consultarilor, astfel cum se prevede la art. 6, 15 si 16 si, dupa caz, la art. 17; 3.
examinarea de catre autoritatea competentd a informatiilor prezentate in raportul privind impactul asupra
mediului si a oricdror informatii suplimentare furnizate, dupa caz, de citre titularul proiectului in conformitate
cu art. 12, si a oricdror informatii relevante obtinute in urma consultarilor prevazute la pet. 2; 4. prezentarea
unei concluzii motivate de catre autoritatea competentd cu privire la impactul semnificativ al proiectului
asupra mediului, {innd seama de rezultatele examindrii prevazute la pet. 3 si, dupd caz, de propria examinare
suplimentard;5. includerea concluziei motivate a autoritatii competente in oricare dintre deciziile previzute la
art. 18 alin. (8) si (9);
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* Niveluri de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile, denumite in continuare BATAELs -
nivelurile de emisie obtinute in conditii normale de functionare cu ajutorul uneia dintre cele mai bune tehnici
disponibile sau al unei asocieri de astfel de tehnici, astfel cum sunt descrise in concluziile BAT, si exprimate
ca o medie pentru o anumitd perioada de timp, in conditii de referintd prestabilite ; Valori Limitd de Emisie -
Masa, exprimatd prin anumiti parametrii specifici, concentratia si/sau nivelul unei emisii care nu trebuie
depdsite in cursul uneia sau mai multor perioade de timp.

* NTPA 002/2005 - Normativ privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale
localitatilor si direct in statiile de epurare;

* Proiect - executarea lucrarilor de constructii sau a altor instalatii ori lucrari, precum si alte interventii asupra
cadrului natural si peisajului, inclusiv cele care implicd exploatarea resurselor minerale;

* Public - una sau mai multe persoane fizice sau juridice si, in conformitate cu legislatia ori cu practica
nationald, asociatiile, organizatiile ori grupurile constituite de acestea; Public interesat - publicul afectat sau
care ar putea fi afectat de procedura decizionala privind mediul, prevazuta la art. 4, ori care are un interes in
cadrul respectivei proceduri; in sensul prezentei definitii, organizatiile neguvernamentale care promoveazi
protectia mediului si care indeplinesc conditiile prevazute de legislatia in materie sunt considerate ca avand un
interes;

* Raport privind impacitul asupra mediului (RIM) - documentul care contine informatiile furnizate de titularul
proiectului, potrivit prevederilor art. 11 si art. 13 alin. (2) si (3) din Legea nr. 292/2018;
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